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Skutki
szkodliwych sympatyj

Nadzwyczajne Zgromadzenie Ligi 
Narodów, obradujące obecnie w Gene
wie, wybrało p. Avenóla, Francuza, se
kretarzem generalnym Ligi. Urzędują
cy jeszcze obecny sekretarz generalny 
sir Eric Drummond mianował p. Pilot- 
tiego, Włocha, zastępcą sekretarza ge
neralnego. Pozostają jeszcze do załat
wienia nominacje podsekretarzy gene
ralnych. W zasadzie są już one roz
strzygnięte. Jędrnym z podsekretarzy 
generalnych zostanie Niemiec p. von 
Trendelenburg, znany z rozmaitych ro
kowań handlowych, który obejmie w 
sekretariacie Ligi całokształt doniosłych 
spraw gospodarczych.

W ten sposób zlikwidowana, została
by wlokąca się od trzech lat sprawa re
organizacji sekretarjatu Ligi Narodów. 
Kwestja ta wywołała długie i zacięte 
walki. Wszystkie państwa doceniają 
znaczenie sekretarjatu Ligi i starają się 
usilnie o zdobycie w nim jak najwięk
szej ilości stanowisk dla swoich oby
wateli. Sekretariat Ligi jest tą instytu
cją genewską, która urzęduje i pracuje 
stale. Zgromadzanie Ligi zbiera się< w 
zasadzie raz na rok, a Rada Ligi trzy 
razy. Cala zatem praca Ligi Narodów 
skoncentrowana jest w sekretarjacie. 
Tam zapadają decyzje, tam przygoto
wuje się różne raporty i uchwały, przyj
mowane następnie przez Zgromadzenie, 
względnie Radę Ligi Narodów. Zwła
szcza w dziedzinie mniejszości narodo
wych wpływ sekretarjatu Ligi jest bar
dzo silny.

Polska ma w sekretarjacie Ligi tyl
ko 5 urzędników na wyższych stanowi
skach, przyczem trzech z nich należy do 
rasy żydowskiej. Nie skorzystaliśmy z 
ostatniej reorganizacji biura Ligi Naro
dów, by powiększyć udział obywateli 
polskich w zespole urzędniczym insty
tucji genewskiej.

Taktyka, jaką obrała nasza delegacja 
przy tej okazji, była jak najfatalniejsza. 
Wysiłki jej skoncentrowały się w kie
runku zdobycia stanowiska podsekreta
rza generalnego d>la p. dr. Rajchmana, 
urodzonego w Warszawie, a piastujące
go stanowisko dyrektora sekcji hygjeny 
"w sekretarjacie Ligi.

Choć p. dr. Rajchman jest osobisto
ścią znaną w różnych kołach międzyna
rodowych, nazwisko jego okazało się 
bardzo niepopularne, mimo usilnych i 
upartych zabiegów delegacji polskiej. 
Pominąwszy zarzuty natury personal
nej, które stawiano p. Rajchmanowi, 
oraz jego zbyt jednostronne zaangażo
wanie się po stronie Chin w zatargu 
mandżurskim, co u urzędnika Ligi jest 
źle widziane, główną przyczyną niepo
wodzenia tej kandydatury było naraże
nie się p. Rajchmana katolickiej opinji 
całego świata.

Mianowicie wiosną i latem tego ro
ku w urzędowym organie Watykanu 
»Osservatore Romano“ ukazał się szereg 
artykułów, piętnujących osobiście dzia
łalność p. Rajchmana, jako sprzeczną z 
fasadami moralnem.il i katolickiemi.

Anglia i Włochy zapłacą swój dług
Stany Zjednoczone podtrzymują w swej odpowiedzi pod adresem Wielkiej Ttrytanji 

żądanie uiszczenia raty yrudniowej — Przygotowania Anglji i Wioch do zapłacenia 
należnych sum

L ond y n, 9. 12. (PAT). Nowa no
ta amerykańska, która podtrzymuje 
żądanie dokonania pełnej zapłaty w 
dn. 15 grudnia, oraz zapowiada zapro
ponowanie kongresowi utworzenie 
specjalnej komisji dla rozpatrzenia za
gadnienia długów nie wywołała już w 
Londynie najmniejszego wrażenia. 
Nikt nie spodziewał się zmiany stano
wiska Ameryki i koła gospodarcze o- 
swoiły się dostatecznie z faktem, że 15 
grudnia W. Brytanja dokona zapłaty 
w złocie. Faktycznie Bank Angielski 
poczynił szereg niezbędnych przygoto
wań i znaczną część złota już załado
wano.

Zapowiedź Hoovera, że naueśle kon
gresowi wniosek w sprawie powołania 
do życia komisji, któraby rozpatrzyła 
kwestję długów, nie wywołuje w Lon
dynie żadnego zadowolenia. W ko
łach miarodajnych wyjaśniają, że tego 
rodzaju krok Hoovera mógłby tylko 
utrudnić przyszłą sytuację, bowiem 
związałby ręce swemu następcy.

Plan Roosevelta polega na tern, aby 
dokonano obecną zapłatę i żadne dal
sze decyzje nie zapadły. Rooseyelt 
mając w ten sposób wolne ręce, zwró
ciłby się z własnym projektem do 
przyszłego kongresu, którego skład za
powiada możliwość większego zrozu
mienia. dla konieczności rewizji.

Klub Narodowy
przeciw ratyfikacji dwóch umów z Niemcami

Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) Na 
posiedzeniu sejmowej komisji zagra
nicznej postanowiono ratyfikować 7 
różnych konwencyj międzynarodo
wych.

Przeciwko ratyfikacji dwóch umów 
z-Niemcami, a mianowicie o t. zw. ma
łym ruchu granicznym i o zniesieniu 
trybunału polsko-niemieckiego głoso-

—---- -----------------------------------------
Różne katolickie pisma francuskie, nie
mieckie i angielskie powtórzyły wywo
dy „Osservatore Romano“. Przyczyną 
stanowiska najwyższych katolickich kół 
stał się raport, opracowany przez sekcję 
hygjeny Ligi Narodów z podpisem 
p. Rajchmana, w którym znajduje się 
ustęp, poświęcony propagandzie neo- 
maltuzjanizmu i zalecający stosowanie 
środków przeciwporodowych.

To właśnie stanowisko szefa sekcji 
hygjeny wywołało oburzenie. Wszyst
kie katolickie organizacje kobiece, złą
czone w związku międzynarodowym w 
Utrechcie, wydały odezwę przeciw poli
tyce p. Rajchmana. Inne organzacje na
desłały protesty wprost do Genewy. W 
Polsce protest złożył Związek Katolic
kich Stowarzyszeń Akademickich w 
Warszawie.

Wreszcie w czasie Zgromadzenia 
Ligi Narodów w październiku tego ro
ku delegat Irlandji, poparty przez szereg 
państw katolickich, zaatakował ostro 
sprawozdanie, opracowane przez p. 
Rajchmana, na skutek czego raport ten 
został wycofany i ma być zredagowany 
no nowo z uwzględnieniem postulatów 
świata katolickiego.

W Londynie mają do Roosevelta 
więcej zaufania niż do Hoovera i dla
tego ewentualne wystąpienie tego o- 
statniego z propozycją do obecnego 
kongresu uważane byłoby raczej jako 
utrudnienie sytuacji a nie jej ułatwie
nie. Liczą jednak na to, że kongres 
podtrzyma swoje nieprzejednane sta-
Druga nota Polski domaga się odroczenia raty yrudniowej, 

której nie może zapłacić
Nowy Jork, 9. 12. (Teł. wł.) — 

Dziś amb. Filpowicz doręczył w Wa
szyngtonie sekretarzowi stanu Stimso- 
nowi notę Polski w sprawie długów, 
oraz w kwestji uiszczenia raty grud
niowej, która wynosiłaby około 27 mi- 
ljonów zł.

W nocie tej rząd polski proponuje 
ponownie odroczenie zapłacenia 
wspomnianej raty i omawia sposób 
powstania długu, który zaciągnięto w 
1919 r. zakupując w Stan. Zjedn, róż
nych towarów, przeważnie żywnościo
wych i starych materiałów wojsko
wych za kwotę 159 milj. doi. Do bie
żącego roku dług ten urósł z powodu 
procentów o przeszło 40 miljonów.

W dalszym ciągu nota podaj e sze
reg motywów, usprawiedliwiających 
stanowisko Polski i domagających się 
dalszej dyskusji w sprawie długów. 
Przedewszystkiem podkreśla się, że

wali posłowie Klubu Narodowego. — 
Przeciwko pierwszej konwencji dlate
go, że nie otrzymali dodatkowych wy
jaśnień, a przeciwko drugiej — ponie
waż uważają ją jako ciąg dalszy t. zw. 
traktatu likwidacyjnego z r. 1929, prze
ciwko któremu Klub Narodowy naj
energiczniej wystąpił.

Czy można się było spodziewać, że po 
tej kompromitacji p. Rajchman, jako 
oficjalny kandydat Polski na stanowi
sko podsekretarza genrealnego, skupi 
pożądaną większość w Genewie? Czy 
upieranie się przy tym nazwisku nie 
■zaszkodziło jedynie uzasadnionemu po
stulatowi Polski wzięcia większego u- 
dzialu w pracach sekretarjatu Ligi? 
Ale czemu forsowano tę kandydaturę? 
Gzy poza p. Rajchmanem nie miano 
innych nazwisk do dyspozycji?

W każdym razie z walki o reorga
nizację sekretarjatu Polska wyszła z 
kwitkiem. Powinno to być dostatecz
ną dla nas nauką, że czas odstąpić od 
zupełnie błędnych zapatrywań na posu
nięcia na terenie międzynarodowym.

W okresie pomajowym zakorzenił 
się bowiem pogląd, że dla uzyskania 
sukcesów w dyplomacji należy posłu
giwać się Żydami. Zasadę tę stosowa
no aż do przesady na terenie genew
skim. Delegacja polska nad Lemanem 
istotnie nieraz sprawiała wrażenie de
legacji Palestyny. I gdyby jeszcze od
nosiła sukcesy! Inne delegacje Żydów 
w swojem łonie nie miały, a znacznie 
im się lepiej powodziło. Reprezento

nowisko co otworzy wolne pole dzia
łania dla Roosevelta.

R z y m, 9. 12. (Tel. wł.) Wielka ra
da faszystowska uchwaliła wezwać 
rząd wioski do uiszczenia raty długu 
wojennego. Mussolini wydal zarządze
nia, aby przygotowano się do wypłaty 
odpowiedniej kwoty.

zawarła ona jako pierwsza układ w 
sprawie długów, stwarzając już tem 
samem precedens. Następnie zwraca 
się uwagę na obecną fatalną sytuację 
w handlu międzynarodowym, która 
nie oszczędziła również i Polski, na 
konieczność niedopuszczenia do dal
szych komplikacyj gospodarczych i 
ewentualne skutki w razie zapłacenia 
grudniowej raty.

Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) — 
W kołach miarodajnych twierdzą, że 
Polska ureguluje tylko swe zobowią
zania handlowe i obligacyjne nato
miast nie będzie mogła uiścić zasadni
czych długów w związku z zakupem 
materjałów wojennych i towarów.

Obrady konserwatystów
Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) W 

ciągu ostatnich dni toczyły się obrady 
rad naczelnych organizacyj konserwa
tystów: krakowsko - warszawskiej,
wielkopolskiej i wileńskiej. Zalecono 
p Radziwiłłowi, aby postulaty konser
watystów przedstawił premjerowi Pry- 
s torowi.^

W najważniejszej kwestji, miano
wicie w sprawie zjazdu konserwaty
stów, powołano osobną komisję, złożo
ną z trzech osób: pp. Leszczyńskiego, 
Sobolewskiego i Wańkowicza, która 
ma za zadanie ustalić zasady, na ja
kich konsolidacja mogłaby się oprzeć. 
W ten sposób jest to dalsze przewleka
nie załatwienia tej sprawy. (w)

wanie Polski przez Żydów nasuwało 
jedynie refleksje o ubóstwie umysło- 
wem i o braku wyrobienia polityczne
go rasy polskiej. Nie podnosiło to au
torytetu naszego narodu.

Napewno znacznie większe powo
dzenie odnieślibyśmy, gdyby zamiast 
wysuwać Żydów, wskazywali na kato
licki charakter Polski. Ten moment 
jest zupełnie przez naszą propagandę 
pomijany, a nawet świadomie przemil
czany. Tymczasem w samej Lidze Na
rodów jest silna grupa państw katolic
kich, z którą wszyscy się liczą. Czemu 
Polska nie pretenduje do zajęcia miej
sca czołowego wśród państw katolic
kich? Czemu nie wskazuje na swoje 
znaczenie, jako kraju katolickiego? 
Czemu nie zwraca uwagę, że np. Po
morze jest nietylko polskim, ale i je
dynym, obok litewskiego, katolickim 
dostępem do Bałtyku, co byłoby bardzo 
poważnym argumentem dla katoli
ków?

Przygoda z p. Rajchmanem i brak 
Polski w „wysokiej dyrekcji“ sekreta
rjatu Ligi nasuwają w każdym razie 
takie refleksje. Czas zerwać ze szko- 
dliwemi sympatjami.

moralnem.il
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Niemcy o paktach o nieagresji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**).

Berlin. 8 grudnia.
Zasadniczy cel niemieckiej polityki 

zagranicznej, t. zn. walka z traktatem 
wersalskim, przyświeca również Niem
com w ich stosunkach z Rosją. Stosun
ki niemiecko - rosyjskie były też tak 
długo z punktu widzenia Niemiec ideal
ne, dopóki Rosja jako główny cel swojej 
polityki uważała walkę z traktatem 
wersalskim i ofensywę swoją kierowała 
na zachód w tej nadziei, że uda jej się 
wywołać rewolucję światową.

Wojna polsko - rosyjska w r. 1920 
była z punktu widzenia Niemiec chwilą 
wymarzoną, jednak nastąpiła ona za 
rychło, w czasie, w którym Niemcy po 
przegranej wojnie były jeszcze zupeł
nie skrępowane. Od roku 1920 wszakże 
stosunki się zmieniły. Przedewszyst- 
kiem w samej Rosji wybija się w poli
tyce moment rosyjski, a cofa się między
narodowy, co symbolizuje najlepiej u- 
padek Trockiego. Rosja musíala zwró
cić oczy swoje na wschód ku Azji, przy
naglona do tego rozwojem wypadków 
na Dalekim Wschodzie.

Pakt o nieagresji, zawarty międizy 
Polską a Rosją,, a także pomiędzy Fran
cją a Rosją jest przypieczętowaniem i 
wyrazem procesu ostatnich dziesięciu 
lat. Wałka o rewizję traktatu wersal
skiego, która z punktu widzenia Rosji 
musíala być walką przeciwko Polsce, 
przesunięta została wyraźnie w polityce 
rosyjskiej na drugi plan.

Zawarcie przez Rosję paktu o nie
agresji z Polską ji z Francją przyjęte zo
stało w prasie niemieckiej w licznych 
artykułach z wyraźną tendencją uspa
kajającą. że nic się nie zmieniło j sto
sunki niemiecko - rosyjskie pozostają 
bez zmiany. Ten zasadniczy ton by! tak 
jednolity w różnych organach, że wy
glądało to na inspirację z jednego źró
dła. Oczywiście prasa niemiecka o tyle 
miała rację, że byłoby absurdem upa
trywać w ostatnich posunięciach poli
tyki rosyjskiej tendencję antyniemiecką, 
albo nawet, choć oziębienia stosunków 
z Niemcami. O tern niema mowy.

Ale mimo to znaczenie paktów o nie
agresji między Polską a Rosją, oraz 
Francją i Rosją jest bgromne. Kładąc 
wprawdzie nacisk na utrzymanie do
brach stosunków i przyjaźni z Nięmęa- 
•m i, poi i tyka sowiecka przestała być jed
nak agresywną wobec tych państw, wo
bec których Niemcy prowadzą agresyw
ną politykę, t. zn. głównie wobec Pol
ski. Rosja zaś, odwracająca się od pro
wadzenia agresywnej polityki wobec 
Polski, nie jest już tym sprzymierzeń
cem dla Niemiec, co Rosja, myśląca o 
z’amaniu „barjery polskiej“ dla uzyska
nia drogi na zachód Europy. W tych 
warunkach wartość przyjaźni rosyjskiej 
dla Niemiec zmalała, jak wogóle każdej 
przyjaźni, która nic jest zdecydowana 
pójść za niemiecką polityką ata
kującą aż do' jej najdalszych kon- 
sekwencyj. Dla Niemiec mają, jak już 
wykazaliśmy w poprzednim artykule, 
wartość sojusze ofensywne.

Wśród licznych artykułów o paktach 
o nieagresji, zamieszczonych w prasie 
niemieckiej, a mających mniej więcej 
ten sam ton uspakajający, zasługują na 
uwagę dwa artykuły odmienne, które 
pojawiły się tego samego dnia, t. zn. 
i grudnia, jeden w „Berliner Tageblatt“, 
drugi w „Deutsche Allgem. Zeitung“.

W przeciwieństwie do artykułu swe
go moskiewskiego korespondenta, któ
ry dzień przedtem pisał na ten sam te
mat w sposób uspakajający, „Berliner

Francja w przededniu decyzji w sprawie długów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w grudniu.
Poruszenie w kolach politycznych 

wzrasta z dnia na dzień. Kuluary izby 
zdradzają coraz większe zdenerwowa
nie. Dziwić się temu nie można. Sze
reg bowiem zagadnień kapitalnej dla 
kraju wagi czeka na szybkie rozwiąza
nie. Na czoło wysuwają się tarcia we
wnętrznej natury, sprawa deficytu, a 
.przedewszystkiem kwestja długów, nie 
mówiąc już o niepokojącej sytuacji, ja
ką powstaje w Berlinie.

Ponieważ jednak data płatności dłu
gów7 15 grudnia jest już za pasem, prze
to zajmijmy się nią najpierw. Opinja 
publiczna, jak i parlament oświadczają 
zgodnie, iż skoro prezydent Hóóver 
swojem moratorjum w r. 1931 zwolnił 
Niemcy od odszkodowań, przeto Fran
cja nie może uiścić się z obecnie przy
padającej na nią wypłaty. Pod tym 
względem panuje rzadka jednomyśl-

Tageblatt“ p. L „Czy mamy politykę za
graniczną?“ nawołuje do rozejrzenia się 
w sytuacji i stwierdza, że dyplomatycz
na karta Europy bardzo się zmieniła. 
„Może tylko roczne trwanie rokowań 
między Rosją a blokiem Francja—Pol
ska—Rumun ja — czytamy — odjęło dzi
siejszemu zawarciu traktatów blask sen
sacji“.

A dalej pisze „Berliner Tageblatt“: 
„Faktem jest, że dzisiaj dopiero prawie 
12 lat po wojnie rosyjsko - polskiej, u- 
stalony został naprawdę pokój rosyjsko- 
polski. Polska odciążyła swoje skrzydło 
wschodnie, może czuć się silniejszą i 
sprawia swojemu patronowi („Schutz
herrn“) w Paryżu mniej troski, niż do
tychczas.“

„Deutsche Allgemeine Zeitung*1 zaś 
pisze: „Faktem jest, że Sowiety nie stoją 
już, jak za czasów hr. Brockdorff- 
Rantzaua, w pierwszych llnjach frontu 
walki przeciwko Wersalowi“. Niemiec
ko - rosyjskie przymierze na życie 5 
śmierć jest według pisma iluzją. Nale
ży się jego zdaniem zapytać, „o tle karta 
rosyjska po zawarciu paktów o nieagre
sji wogóle jeszcze może działać?“.

Celem odpowiedzi na to pytanie, au
tor artykułu, ukrywający się pod pseu
donimem Cincinnatus, stwierdza, że 
Sowietom chodzi dzisiaj i w najbliższej 
przyszłości przedewszystkiem o spokój 
zewnętrzny i wyłączenie wszelkich moż
liwości zatargów. Wpływają na to: 1) 
trudności gospodarcze i niepowodzenie 
„rosyjskiego kapitalizmu państwowe
go“; 2) napięcie angielsko - rosyjskie, 
wyrażające się w wypowiedzeniu trak
tatu handlowego angielsko - rosyjskie
go przez Anglję, co Rosja pragnęła wy
równać przez szybkie zawarcie paktów 
o nieagresji z Francją i Polską; 3) prze
ciwieństwa z Japonją, które specjalnie 
pchnęły ją do zabezpieczenia się ze
wnętrznego, oraz 4) dążność do porozu
mienia się z Ameryką, która prowadzi 
również politykę antyjapońską, i dla któ
rej Rosja, pogodzona z Polską i z Fran
cją, jest partnerem pożądańszym, niż 
Rosja izolowana.

„Cala polityka paktów o nieagresji 
między Francją, Polską i Rosją — o- 
świadcza autor — była w każdym razie 
po stronie francuskiej i polskiej nie na 
ośtatniem miejscu mądrą i zgrabną spe
kulacją na niemieckie rozdarcie we
wnętrzne." W końcu artykułu autor 
nawołuje Niemcy do postarania się o to. 
żeby w dalszym rozwoju wywołanych 
przez nią zmian nie zaszły wypadki, 
któreby musiały postawić politykę nie
miecką faktycznie przed nowe i trudne 
decyzje.

Powyższe głosy wykazują dowodnie, 
że wbrew robionemu zgóry nastrojowi, 
polityka niemiecka odczuła pakty o nie
agresji, zawarte między Francją i Rosją, 
jako w najwyższym stopniu niepożąda
ne, nie dlatego coprawda, ażeby Niem
cy obawiały się niechęci Rosji w stosun
ku do siebie. W Niemczech wie się do
kładnie, że o tern niema mowy. Chodzi 
jednak o to, że stosunki niemiecko - ro
syjskie, wyrażające się między innemi 
również w bardzo korzystnym dla Nie
miec handlu niemiecko - rosyjskim, po
zostając bardzo dobre, tracą jednak 
swoje ostrze ofensywne, skierowane 
przeciwko traktatowi wersalskiemu a 
Polsce w’ szczególności A przecież nie- 
tylko na dobrych stosunkach, ale wła
śnie na ofensywnem przymierzu Niem
com zależy.

JERZY DROBNIK.

ność. I tak prawica przez usta posła Ma
rin wypowiedziała swoje kategoryczne 
„non possumus“. Nie inaczej wyraził 
się w imieniu lewicy p. André Hesse, 
poseł radykalno - socjalistyczny, a pre
zes komisji prawodawstwa cywilnego 
izby; w tym samym duchu oświadczył 
się p. François Albert, pre®es komisji 
spraw zagranicznych oraz prezes grupy 
radykalnej w Pałacu Burbońskim, a 
także p. Bérenger, prezes komisji spraw 
zagranicznych senatu, który w swoim 
czasie prowadził układy z Waszyngto
nem. Jeżeli dodamy, że i poseł Vincent- 
Auriol w imieniu socjalistów opowie
dział się — jakkolwiek z pewnemi za
strzeżeniami — przeciw dokonaniu wy
płaty wobec Stanów Zjednoczonych, to 
zrozumiemy, iż rząd musi się liczyć z 
powyższą, jednomyślną niemal opinją 
izb i społeczeństwa.

P. Herriot zresztą jest sam ze sobą w

konflikcie. Jako bowiem prezes stron
nictwa radykalnego, podziela on najzu
pełniej jego zdanie, natomiast jako pre
mier obecnego gabinetu musi mieć na 
względzie powzięte zobowiązania, na 
których figuruje podpis Francji...

Sytuacja więc jest nad wyraz skom
plikowana, nawet dramatyczna. Czy 
obrady, jakie odbędą się w Paryżu po
między pp. Herriotem i ministrem fi
nansów, p. Germain-Martin, a bawią
cym tu premjerem Mac Donaldem i p. 
Neville Chamberlain, pozwolą na utwo
rzenie wspólnego frontu francusko-an
gielskiego wobec Stanów Zjednoczo
nych ,to trudno przewidzieć. Są oczy
wiście czynione usilne starania, by zna
leźć tego rodzaju formułę. Niektórzy u- 
irzymują, że Wielka Brytan ja, licząc się 
z faktem, że układ przsyzłych sil w kon
gresie waszyngtońskim oraz osobiste 
przekonania nowego prezydenta mogą 
przynieść zmiany w stanowisku Ame
ryki co do długów, gotową byłaby uczy
nić teraz po raz ostatni swoje wypłaty 
wobec Waszyngtonu.

Pogłoski
W prasie krążą znowu najrozmaitsze 

pogłoski na temat sytuacji politycznej. 
A więc mówi się, że we wtorek, dn. 
13 bm., na posiedzeniu Sejmu premjer 
Prystor wygłosi wielką mowę na tema
ty gospodarcze, przyczem omówi szcze
gólnie sprawę spłacenia w dniu 15 gru
dnia raty dłużniczej w Ameryce.

Jednocześnie w szeregu pism ukaza
ła się wiadomość, że jeszcze przed świę
tami nastąpi zmiana rządu, że na czele 
gabinetu stanie-pos. Janusz Radziwiłł, 
którego ostatnie znamienne przemówie
nie w Krakowie w obronie niezależno
ści oplnji wywołało liczne komentarze, 
że będzie to rząd „pojednania“ itd. „Pa
cyfikacji wewnętrznej“ domagają się 
sfery gospodarcze, które straciły nadzie
ję, by sytuacja uległa szybkiej popra
wie. Niedawne obrady warszawskiej

Ważne sprawy w komisjach sejmowych
Zmieniona taktyka „sanacji** w sprawie referentów

W środę obradowało w Sejmie kil
ka komisyj. Na porządku dziennym 
było tylko przydzielanie referatów, ale 
mimo to obrady obfitowały w charak
terystyczne momenty. Do tej pory bo
wiem „sanacja“ stawiała sprawę refe
ratów w ten sposób, że przydzielanie 
posłom opozycyjnym wniosków ich 
klubów do zreferowania uzależniała 
wbrew wszelkim obyczajom parlamen
tarnym od obejmowania przez nich 
referowania niektórych działów budże
towych i innych przedlożeń rządo
wych. Rezultat był taki, że referaty 
przydzielano wyłącznie posłom B. B. a 
opinja publiczna widziała w tem chęć 
utrącenia wszystkich wniosków opozy
cji

W komisji prawniczej
W środę niektóre komisje z tem ze

rwały. W komisji prawniczej 
referat wniosku Ch. D, o uchylenie de
kretu Prezydenta w sprawie przeno
szenia sędziów w stan spoczynku objął 
poseł Bittner (Ch. D.); referat wniosku 
P. P. S. o uchylenie rozporządzenia 
Prezydenta o postępowaniu doraźnem 
objął poseł Świątkowski zP. P. S.; re
feraty dwóch wniosków, jednego P. P. 
S. o uchyleniu dekretu Prezydenta o 
Trybunale Administracyjnym, a dru
giego Klubu Narodowego w sprawie 
uchylenia rozporządzenia Prezydenta, 
zmieniającego prawo ustroju sądów 
powszechnych, objął poseł Nowodwor
ski z Klubu Narodowego.

Wniosek Kluba Narodowego w sprawie 
kierowników przedsiębiorstw państw.

Na porządku dziennym komisji 
skarbowej była sprawa referatu 
sensacyjnego wniosku Klubu Narodo
wego. który wzywa rząd, aby w termi
nie 4-tygodniowym przedstawił Sejmo
wi /Wykaz członków dyrekcyj, rad ad
ministracyjnych i nadzorczych wszyst
kich przedsiębiorstw państwowych, jak 
również delegatów rządu, zasiadają
cych w dyrekcjach i radach nadzor
czych przedsiębiorstw o kapitale mie
szanym, z dokładnem podaniem 
wszystkich sum, które każdy z wymie
nionych pobrał z jakiegokolwiek tytu
łu w r. 1931/32.

Poseł Stahi zaproponował na refe
renta tego wniosku posła Rymara 
Wśród posłów B. B powstała konster
nacja i przewodniczący komisji, poseł 
Hołyński. zwrócił się do posła Byrki z 
propozycją objęcia tego referatu. Poseł 
Byrka odpowiedział: ¿Dziękuję, nie

Tego jednak rodzaju załatwienie 
sprawy nie zadowolni Francji. Niektó
rzy usiłują jeszcze wynaleźć chociażby 
połowiczne załatwienie sprawy. Wysu
wane są projekty, aby sumy, należne 
Ameryce, zostały na razie złożone albo 
w Banku Francji, albo też w Banku wy
płat międzynarodowych w Bazylei. Wąt
pliwem jest jednak by na tego rodzaju 
kompromis zgodził się tutejszy parla
ment; wątpliwem jest również, by mógł 
on zadowolnić Stany Zjednoczone.

Wobec tego, debaty, jakie odbędą się 
w izbie w sprawie długów, mogą spo
wodować łatwo kryzys rządowy. Ewen
tualność ta była w ostatnich dniach po
ważnie brana pod uwagę. W kolach do
brze poinformowanych mówi się jednak, 
że gdyby gabinet Herriota został obalo
ny z powodu opozycji parlamentu co 
do wypłaty, przypadającej na 15 gru
dnia, to najprawdopodobniej na czele 
nowego rządu stanąłby ... p. Herriot, 
przeprowadzając w nim jedynie pewne 
tylko zmiany.

I. BRIARES.

izby przemysłowo - handlowej były pod 
tym względem dość znamienne. Notu
jemy te pogłoski z obowiązku dzienni
karskiego. Według naszych wiadomo
ści, „sanacja“ chciataby może stworzyć 
pozory zmiany kursu, lecz w gruncie 
rzeczy pozostawić swój system w mo
cy. Wpływowe czynniki obozu rządzą
cego dowodzą, że w odpowiedzi na sy
tuację w kraju nie należy kursu łago
dzić, ale go zaostrzyć.

Pewnem wydaje się tylko, że Sejm 
obradować będzie wyłącznie do końca 
przyszłego tygodnia, Ł j. do 17 bm. Od
będzie on zapewne jeszcze jedno tylko 
posiedzenie, poczem rozpoczną się ferje 
świąteczne, które trwać będą do 10 stycz
nia. Praca w Sejmie redukowana jest 
więc do minimum.

Z innych wypadków politycznych 
należy się spodziewać w lutym 1933 r. 
rozprawy apelacyjnej w procesie brze
skim.

jestem ciekawy“. Wobec tego referat 
przydzielono posłowi Rymarowi.
Żydowskie zakusy na wyższe uczelnie

Na posiedzeniu komisji oświa
towej na porządku dziennym było 
pięć wniosków poselskich: dwa Klubu 
Żydowskiego, z których jeden żąda no
welizacji ustawy o szkołach akademic
kich w kierunku ograniczenia upraw
nień wydziałów uniwersyteckich co do 
ograniczenia przyjęć, drugi dotyczy 
nostryfikacji dyplomów zagranicznych, 
w czem Żydzi są mocno zainteresowa
ni. Przewodnicząca komisji, posłanka 
Jaworska z B. B„ przydzieliła bez glo
sowania oba wnioski żydowskiemu 
posłowi Sommersteinowi.

Sprawa opłat akademickich
Z kolei przyszły wnioski Klubu Na

rodowego: w sprawie podwyższenia 
opłat w szkołach akademickich i w 
sprawie uchylenia dekretu Prezydenta 
zmieniającego pragmatykę profesorów 
szkół wyższych. Poseł Kornecki zapro
ponował na referenta tych wniosków 
posła Stefana Dąbrowskiego z Klubu 
Narodowego, poseł Stroński z B. B. 
sprzeciwił się temu i wysunął na refe
renta swego kolegę klubowego, posła 
Czumę. Poseł Kornecki podkreślił od
rębne traktowanio wniosków żydow
skich i Klubu Narodowego i założył 
protest. Mimo to w głosowaniu glo
sami B. B. przydzielono oba wnioski 
posłowi Czumie.

Ten sam los spotkał trzeci wniosek 
Klubu Narodowego w sprawie uchyle
nie dekretu Prezydenta, zmieniającego 
pragmatykę nauczycieli ze szkodą dla 
szkolnictwa i nauczycielstwa. Klub 
Narodowy zgłosił na referenta posła 
Korneckiego. „Sanacja“ przydzieliła 
ten wniosek posłowi Woźniakowi z 
B. B.

———gg

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Dnia 7 b. m. z polecenia starostwa 

grodzkiego w Poznaniu dokonano za
jęcia Nr. 556 „Kurjera Poznańskiego“ 
(wydanie główne) na 4. 12. 1932. Za
jęcie nastąpiło z powodu zamieszcze
nia w „Kurjerz.e Poznańskim*’ artyku
łu p. n. „Posiew nienawiści“, wydru- 
kowanego na stronie 2 wspomnianego 
numeru a nadesłanego redakcii nrzez 
Katolicką Agencję Prasową (KAP.)
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Rozpoczęcie prac komisji budżetowej
IFw/ose/i Stron. Narodowego, wzywający do przedłożenia 
Sejmowi wykazu zamówień rządowych na poczet budżetu

za rok 1932-33 odrzucono większością głosów B. B,

Narady ludowców

Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) — 
Dziś rozpoczęła pracę komisja budże
towa, która obradować będzie również 
i w przyszłym tygodniu od wtorku do 
17 b. m., poczem nastąpię ferje świą
teczne i trwać będę do mniej więcej 
10 stycznia.

Na dzisiejszem posiedzeniu refero
wał pos. Rybarski wniosek Klubu Na
rodowego. który brzmiał:

„Sejm wzywa rząd, aby w terminie 
4-tygodniowym przedstawił Sejmowi 
całkowity i szczegółowy wykaz zamó- 
wiueń. dokonanych w administracji, 
przedsiębiorstwach państwowych, mo
nopolach i specjalnych funduszach na 
poczet budżetu za rok 1932/33. oraz na 
łata następne wraz z podaniem sum, 
które z tego tytułu obowiązują skarb 
państwa w poszczególnych okresach 
budżetowych“.

Referent stwierdził, że w myśl usta
wy z r. 1922 o kontroli długów pań
stwowych rząd jest obowiązany przed
kładać komisji kontroli długów pań
stwowych szczegółowy wykaz tych dłu
gów nietylko długoterminowych, ale 
wszystkich. Rząd swego obowiązku 
nie spełnił. Dopiero ubocznie z róż
nych sprawozdań Izby Kontroli, cza
sem z budżetu, dowiadujemy się, że 
istnieją krótkoterminowe zobowiąza
nia. albo poprostu niezapłacone ra
chunki, które razem tworzą sumy, wy
noszące wiele setek miljonów złotych. 
Ile tego jest. — dokładnie nie wiemy 
Wiemy jednak, iż niebezpieczeństwo 
dla gospodarki państwowej z tej przy
czyny jest coraz poważniejsze.

W preliminarzu na r. 1933/34 nie
które ministerstwa nie podają żadnych 
informacyj. czy i jakie sumy są prze
znaczone na zapłatę zaległości, czy i 
jakie zobowiązania ma ministerstwo 
na przyszłość. A wiemy z oświadczeń 
prezydjum rady ministrów z dnia 1 
października 1931, że rząd „poczynił 
zamówienia na poczet przyszłych bud
żetów“. Tak robi np. ministerstwo 
spraw wojskowych Inne ministerstwa 
w paragrafach preliminują pewną su
mę na bardzo rozmaite potrzeby i tyl 
ko pobieżnie w objaśnieniach dodają 
że bliżej nieokreślona część lej sumy

ma iść na pokrycie zaległości zobowią
zań. Inne wreszcie podają konkretne 
sumy, które muszą w przyszłym roku 
budżetowym wypłacić z tytułu daw
niejszych zamówień. N. p. minister
stwo komunikacji stawiło pozycję 400 
tys. zł jako resztę należytości za zamó
wiony dawniei wagon salonowy.

Wiemy, że poszczególne urzędy oraz 
przedsiębiorstwa i monopole wysta
wiają weksle na sumy raz wielkie a 
drugi raz wręcz drobne. Mieliśmy w 
ręku weksel komisarza rząd. m. War
szawy. Monopol tytoniowy wystawił 
weksel na poważną sumę, który od
biorca chciał odstąpić z dyskontem od 
20 do 25 proc. Praca nad budżetem 
bez znajomości tego stanu rzeczy i bez 
możności określenia, co obok koniecz
nych wydatków normalnych musi być 
z dawnych zobowiązań pokryte, jest 
niemożliwa. Referent zgłasza o przy
jęcie bez zmian wniosku Klubu Naro
dowego.

Przewodniczący komisji pos. Byrka 
(B. B.j stwierdził, że rok temu podob- 
ny wniosek Klubu Narodowego został 
przydzielony referentowi generalnemu 
pos. Miedzińskiemu. Proponuje za
tem odłożyć dyskusję i zwrócić się do 
pos. Mledzińskiego, aby on w najbliż
szym czasie przedstawił swój wnio
sek. W dyskusji zabierali głos pos. 
Polakiewicz. Miedziński. Brzozowski i 
Sanojca (wszyscy z B B.), Rozmaryn 
(Koło Żyd.), Rygier (KI. Nar.), Chą
dzyński (N. P. R.), Kiernik (KI. Lud.), 
Byrka i referent, poczem 14 głosami 
B. B. przeciwko 12 całej opozycji wnio
sek odrzucono. Referentem na ple
num został poseł Byrka a wniosek 
mniejszości przedstawi pos. Rybarski

Mówcy z klubu B. B. twierdzili, że 
nie jest możliwe dla rządu, ani też dla 
nich w ciągu roku budżetowego przed
łożyć żądane zestawienie, bo wymaga 
ono dużo czasu i pracy, że niemniej 
wniosek Klubu Narodowego spełnił już 
swoje właściwe zadanie, ponieważ 
zwrócił uwagę referentów budżetu na 
tę stronę wydatków’ państwa i referen
ci niewątpliwie uwzględnią w poszcze
gólnych resortach zobowiązania rządu

w)

Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) -- 
Jutro rozpoczyna obrady rada naczelną 
Stronnictwa Ludowego. Przywódcy 
klubu parlamentarnego ludowców o- 
świadczają. że koncepcja zrzeczenia się 
mandatów poselskich nie jest realna

lw|

śmiertelna sprzeczka
Gd y n i a, 9. 12. (Tel. wł.) Dziś o 

godz. 13,20 w jadłodajni „Lublinianka“ 
przy ul. Świętojańskiej w domu Voigta 
na pierwszem piętrze padło 5 strzałów, 
które zaalarmowały sąsiadów i prze
chodniów.

Stwierdzono, że dzierżawca lokalu 
niejaki Boroń, b. kierownik kasyna o- 
ficerskiego w Pucku, kucharz z zawo
du, zastrzelił w sprzeczce właściciela 
jadłodajni Jakóba Kopra i zranił w no
gę jego żonę. Policja skuła zabójcę i 
motocyklem odwiozła do aresztu. Do
chodzenia w toku. (w)

Wypadek prof, Kryńskiego
Warszawa. 9. 12. (PAT). Prof. 

Uniw. warsz., znakomity lingwista 
Adam Antoni Kryński który w środę 
uległ w czasie wyskakiwania z tram
waju złamaniu nogi, czuje się lepiej. 
Przy 87-letnim senjorze polonistów 
czuwa w szpitalu córka.

Zapisz się na członka wspiemląeego 
T. C. L.. roczna składka 12 zl, 

kwartalna 3 zł
«———■I ——————i

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pochmurno z przelotnemi przejaśnie
niami, w nocy bróz, w dzień tempera
tura w okolicy zera.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.93 zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zi.

Kurs marki nietn. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21160 zl.. gotówką 
210.00 zl., za 100 guld gd w dewizach 172.91 
do 173.17 zl., gotówką 172.57 zl.

Nagłe aresztowanie redaktora „Pielgrzyma“
Tor u ń, 9. 12. (Tel. wl.) Od 50 już 

dni siedzą w więzieniu w Warszawie 
redaktorzy najstarszego narodowego i 
katolickiego pisma pomorskiego „Piel
grzyma“, pp. Wacław Ciesielski i Fran
ciszek Gwizdalski — pod znanym za
rzutem udziału w żydowskiej bandzie 
przemytniczej. We wtorek na poste
runek policyjny w Pelplinie wezwano 
redaktora odpowiedzialnego „Pielgrzy
ma", „Gońca Pomorskiego“ i „Dzienni
ka Starogardzkiego“, p. Rapiora Kazi
mierza. Podkomisarz Cewe badał p.

Rapiora na okoliczność, kto jest auto
rem listu otwartego do posła Rybar- 
skiego ze Stron. Narodowego. List ten 
był wydrukowany w numerze „Gońca 
Pomorskiego“ z dnia 4 bm. P. Rapior 
zasłaniając się tajemnicą redakcyjną, 
nazwiska autora owego listu nie ujaw
nił. Aresztowano go i pod eskortą od
wieziono do więzienih w Tczewie. Tak 
więc trzej redaktorzy „Piel
grzyma“ przebywają w wię
zieniu.

Japonia grozi wycofaniem się z Ligi
Genewa, 9. 12. (PAT.) Sensacją 

była ostra deklaracja delegata Japonji 
Matsuoki w sprawie projektu rezolu
cji, przedstawionego przez delegatów 
Czechosłowacji, Hiszpanji, Irlandji i 
Szwecji.

Delegat Japonji zażądał' głosu w 
sprawie formalnej i oświadczył, ż© z 
ubolewaniem przeczyta! ten projekt re
zolucji. Projekt zredagowany jest w 
sposób niezgodny z twierdzeniami ra
portu komisji Lytona, jak również z 
zasadami Ligi Narodów i duchem, któ
ry przyświeca obradom zgromadzenia.

„Muszę oświadczyć — dodał mów
ca — że zredagowano go w duchu 
oskarżycielskim, co uważam za pozba

wione podstaw. W interesie Ligi Na
rodów pragnę wezwać autorów pro
jektu, by zechcieli go wycofać. W prze
ciwnym razie mam prawo żądać od 
przewodniczącego, by podda! go pod 
głosowanie dla stwierdzenia poglądów 
zgromadzenia. Pragnę dodać, iż oba
wiam się, by wysunięcie tego projektu 
rezolucji nie pociągnęło za 3obią kon- 
sekwencyj, których być może autorzy 
projektu nie mieli zamiaru sprowoko
wać i których nie oczekiwali.“

Ostatnie słowa były wyraźną groźbą 
wystąpienia Japonji z Ligi Narodów, 
gdyby tego rodzaju rezolucja została 
uchwalona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe)

w Poznaniu
-’oznań. 9. 12. 1932 r

W a ranki: Handel hurtowy paryte Po
znań. ładunki wagonowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyt- poznańłk ego 
70.6 kg (120.1 ft w hol). 2) żyta pomor 
skiego 69 35 kg (118.2 ft w ho!., 3) psze- 

i nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg. .121 ft 
i w hol l. 4) owsa poznańskiego i pomor- 
[ skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny trarsakeyjne 
i Żyto 30 tonn par. Poznań . , t 

Ceny orjentacyjna 
Żyto . » . . . , ,

Usposobienie słabe.
Pszenica .......

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . s s

Usposobienie słabe.
Jęczmień 68—69 kg . . e ,
Jęczmień 64—66 ke . . ¡, t

Usposobienie słabe.
Owies ... . e s

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 6o% wl work.

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna w? work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie . . . « «
Otręby pszenne ... o 
Otręby pszenne (grube) .

14,00

13,60- 13,80 

20,25— 21,25 

14,?0— 16/50

13,00- 13,76 
12/50— 13,00 

10,75- 11,00

20.50- 21/50

82.50- 34/50

Porozumienie w sprawie premiera w Prusiech?
Berlin, 9. 12. (PAT.) Biuro pra

sowe nar. socj. donosi, że Grzegorz 
Strasser rozpoczął za zgodą Hitlera 
3-tygodniowy urlop z powodu choroby.

Strasser miał według pogłosek zło
żyć na ręce Hitlera wszystkie piasto
wane urzędy. IV kolach politycznych 
łączą ten urlop z rozbieżnościami, ja
kie ujawniły się ostatnio w kierownic
twie partji nar. socj. w związku ze 
sprawą ewentualnego udziału hitle
rowców w rządzie. Strasser był rzecz
nikiem praktycznego udziału partji w 
rządzie. ,

Pras donosi, że Strasser mimo zło

żenia wszystkich urzędów pozostanie 
w partji. Nadto wskazują na to, że w 
czasie ostatnich rozważań na temat 
nowego wyboru premjera Prus nie wy
mienia się już nazwiska Strassera, lecz 
Góringa jako kandydata nar. socj. na 
to stanowisko.

„Deutsche Ztg.“ utrzymuje, że w 
ciągu wczorajszego dnia doszło do po
rozumienia między nar. socj. a cen
trum w sprawie wyboru premjera 
Prus. Ma nim być Frick a min. spraw 
wewnętrznych Brach t.

PIERNIKI
na czystym miodzie
w wielkim doborze «maków I gatunków

FIGURKI CHOINKOWE
z najlepszej czekolady

KARMELKI ŚWIĄTECZNE 
MARMELADKI
oraz

poleca

E. WEDEL
P-v 7 232 C2 4S3

tomiast 4% listy zast. konwert obracano 
w tranzakcjach po 31,55.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 87J4.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie] 
Papiery procentowe:

(Kurs w proientacfc nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyto

wego 48%—48% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem, Kre

dytowego 31%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytine Pozn. Ziem- Kredytowego 
8.50 O.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 97.50 P. 
3% pożyczka budowlana, serja 1 38»— P. 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 1 em 87,50 P 
Tendencja ożywiona.

TARGOWIŚKOMIEJSKIE
Poznań, 9. 12 1932 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Tarnowa
Komisji Noiowanii Cen

Spędzono: buhajów 6, krów 22. świń 351» 
prosiąt 120, cieląt 119. razem 618 zwierząt 

Wielkopolska Izba Bolnicza podaje:
Świnie Lek. I ki. 80—84, II kl. 74—78.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Belgia 
Gdańsk 
(Iolandja 
londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwajcarja 
Włochy 
Berlin

dnia 9. 12. 1932 r.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
123,63 123 99 123.37
173 30 173.73 172,87
356.75 359.65 357.85

28.79 28,90 28.62

8,923 8,943 8,905

8,929 8,949 3,900
34.86 34,95 34,77
26,42 62,48 26,36
157,70 15-1,48 156,92
171,70 172,13 171.27
45.76 45,07 45,53

212.15
Papiery wartościowe 1 ol ligacie:

08,75— 99,00
105.00—105,50
41.00
52,¡0 — 52,45
57,25
51,00 — 53,75 

, 54,38— 54,63

4% poż inw. ...»
4% poż. inw szt ser. ,
5% poż. konw , t
4% poż dolarowa , s
6% poż. doi. . . • «
7% poż stabil. . ,
w drobnych odcinkach
Tendencja niejednolita. .»

Akc]e w złotych:
Bank Polskt ...... 87.50
W T. F. Cukru IM» rwTendencja utrzymana.

PŁODYROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 9. 12. 1932 r. 

Pszenica marchijska . . . 189.00 —191.00
Tendencja mocniejsza. „„„„

Żyto march.........................f 152,00—154,00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . , » 169,00—li9,oo
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewLj i prze-
myślowy ..-»•• 160,00—167/W 
Tendencja spokojna/

Ow:e9 march. 119,00—124,00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . . . » 24,00— 26,60
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 19,50— 21,80
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne 9,30— 9.60
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie . . » • e » 8,70— »/JO
i Tendencja słaba.

Groch Victoria ...96» 21,00— 26.00 
Groch drobny jadalny , , »
Groch pastewny , . » » * 14.00—
Peluszka .,»{>»■»
Bób 13,50— 15 50
Wyka .».»•» b » » 14,00— 1600 
Łubin niebieski > • a » 9,00— 11/0
Łubin żółty ..»>»»» 12.00— 13,50 
Seradela nowa .»•«>» 18,00— 25.< 0
Kuchy lniane ..... 10/ 0— 10,10
Kuchy z orzecha ziemnego . 10.60
Kuchy mielone (mączka) . . 10.80
Wytłoki suche.......................... 8,80
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................... 9,90

I Srót Soya eks’rahowany 46%
loco Szczecin......................... 10,70
©solna tendencja mocniejsza.

7.50- 7,75
7/50— 8/50
8.50- 9,50

44,00- 45,00 
40,00— 45,00 
36,00— 42,00 
15,00— 16,00 
14,00- 15,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34/ 0

100,00—120,00
100,00—140,00
100,00—120,00

0,00—012,1/2

Rzepak 
Rzepik .
Gorczyca 
Wyka latowa „
Peluszka . . „
Groch Victoria .
Groch Folgera .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka 
Ziemniaki fabr. za kilo %
Mak niebieski 103,00—113,00

Ogólne uspo-obienle słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 270 tonn, pszenicy 15 tonn, otrąb żyt
nich 40 tonn.

» » »
»
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8 8
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& «
8 o
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POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 9. 12. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona, kursy jednakże — za 
wyjątkiem pożyczek państwowych — nie
co słabsze.

Pożyczki państwowe były bez wyjątku 
poszukiwane, płacono mianowicie za 5% 
poż konwers 40,—%. za 4% poż. inwest. 
97% oraz za 3% poż. bud. 38,—, pozatem 
poszukiwano 4% premj- doł. po 52»— bez 
oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. osła
biły się ponownie 8% listy doi. stare, no
tując 48%—48,— w płaceniu, zaś 6% listy 
żytnie obniżyły się na 8% .w oddaniu, nar
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Klęska „sanacji“ w wyborach
do sejmików powiatowych

Potrą«»«? sukcesy obozu narodowego w pow. mogileńskim — 
Wszędzie tam gdzie list opozycyjnych nie unieważniono, 

wynik wyborów jest fatalny dla B. B,
Mogilno, 9. 12, (Tel. wł.) Wczo

rajsze wybory na wsi w pow. mogileń
skim (łącznie z przyłączonym doń b. 
pow. strzelińskim) nie mogły dać rze
czywistego wyrazu nastrojów ludności 
w całym powiecie, gdyż — jak wiado
mo — na ogólną liczbą 9 okręgów wy
borczych aż w sześciu listy obozu na
rodowego zostały w znanych okolicz
nościach unieważnione. W trzech zaś 
okręgach a mianowicie mogileńskim 
zachodnim, gębickiro i strzelińskim 
północnym, unieważniono wogóie 
wszelkie listy z wyjątkiem list „sana
cyjnych“ i przydzielono wszystkie 
mandaty bez głosowania „sanacji*.

W tych okręgach, w ktrrych list 
opozycyjnych nie unieważniono, „sa
nacja“ poniosła zupełna klęskę. W o- 
kręgach trzem eszeńskim, kruszwic, 
kim i pakoskim. gdzie listy obozu na
rodowego nie uległy skreśleniu, odnio. 
sły one poważny sukces.

Ogólna liczba mandatów uzyska
nych przez obóz narodowy w całym 
powiecie wynosi 17—18. Gdyby nie 
unieważnienie list narodowych w sze
ściu okręgach, narodowcy uzyskaliby 
w całym powiecie do trzydziestu man
dat'w.

Poniżej podajemy informacje o wy
nikach wyborów w poszczególnych 
okręgach:

Trzemeszno. 9 12. (Tel. wł.). 
Wybory na wsi w okręgu trzemeszeń- 
skim przeniosły duże zwycięstwo li
ście obozu narodowego, która zdobyła 
3 mandaty na ogólną liczbę 5.

Szczegółowy wynik wyborów jest 
następujący:

Lista nr. 1 (nanodowo-gospodarcza) 
— 1180 gł. i 3 mandaty. Wybrani pp. 
Józef Kołodziejczak, Wincenty Sem- 
rau. W. Karpiński.

Lista nr. 2 (N. P R.) — 638 gł. i 1 
mandat. Wybrany Sobczak.

Lista nr. 3 (lokalna p. Bąka) — 221 
gl, bez mandatu.
W pow. kościańskim na 47 m 

»ycgjne zdobyły 43 ma
Kościan, 9. 12. (Tel. wł.). Przy

puszczalne wyniki wyborów do sejmi
ku pow. kościańskiego (łącznie z przy
łączonym doń b. pow. śmigielskim) są 
następujące:

Obóz narodowy 12 mandatów, P. S. 
L. Piast 19, N. P. R. 17, „sanacja“ 10. 
Razem 58 mandatów.

Z pośród mandatów, Uzyskanych 
przez listy obozu narodowego 7 przy
pada na wieś, a 5 na miasta. Z pośród 
okręgów wiejskich okręg śmigielski 
dał obozowi narodowemu 3 mandaty, 
kamieniecki 2, Czarkowski 1. czempiń
ski 1, krzywiński nie dal ani jednego. 
Jak widać z tego zestawienia, najle
piej glosował b. powiat śmigielski. B. 
powiat kościański dał wyniki słabsze.

Naogół jednak obóz narodowy, któ
ry dotychczas na wsi nie brał prawie 
wcale udziału w wyborach do sejmi
ków powiatowych, może być z wyni
ku wyborów niedzielnych zadowolony. 
W wielu miejscowościach, zwłaszcza 
w śmigielskicm zaznaczył się silny 
przyrost głosów narodowych w porów
naniu z ostatniemi wyborami do Sej
mu.

Natomiast „sanacja“ w s z ę-

Schowany wniosek
List marsz. Trąmpezyńsklego

Marszałek Trąmpczvński wystoso
wał list do przewodniczącego sejmo
wej komisji przemysłowo handlowej, 
p. Minkowskiego, w którym zwraca u- 
wagę. że od. poprzedniej sesji Sejmu 
zalega w komisji wniosek Klubu Naro 
dowego. nowelizujący rozporządzenie 
Prezydenta o spółkach akcyjnych Mi
mo licznych starań ze strony Klubu 
Narodowego wniosek ten, powierzony 
posłowi Idzikowskiemu z B. B.. nie 
znalazł się dotąd na porządku obrad. 
Marszałek Trąmpczyński domaga się 
zwołania komisji w najbliższych 
dniach i postawienia tej sprawy na po
rządku dziennym.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Wielkie zebranie odbędzie się w niedzielę, łi b. m. o godz. 12 w południe 
w sali p Książyka, ul. Główna 38. Referaty wygłoszą pp. S'anisławJe6ke 
i He n ry k S z e i b. Bilety wstępu nabyć można u prezesa o. B. Stelmaszyka, 
ul. Gn eźnieńska 20. J

O liczne i punktualne przybycie prosi, , ZARZĄD.

Lista nr. 4 („sanacyjna“) — 313 gł. 
i 1 mandat. Wybrany p. Fr. Bartz.

Wszędzie zaznaczył się przyrost 
głosów narodowych i ubytek wpływów 
„sanacji“ w porównaniu z wyborami 
do Sejmu w r. 1930.

Kruszwica 9 12. (Tel. wł.) Wy
niki wyborów na wsi w okręgu krusz
wickim przedstawiają się następująco:

Uprawnionych do głosowania było 
4 311, głosowało 2 804. nie głosowało 
1 507, unieważniono głosów 10. Po
szczególne listy otrzymały:

Lista nr. 1 (t. zw. ogólno-rolnicza)
— 295 głosów i 1 mandat.

Lista nr. 2 (narodowo-gospodareza)
— 593 gl. i 2 mandaty.

Lista nr 3 (robotnicza, zbliżona do 
P. P S.) — 664 gl i 1 mandat.

Lista nr. 4 (B. B.) — 136 głosów, bez 
mandatu.

Lista nr. 5 (niemiecka) — 223 gło
sów, bez mandatu.

Lista nr. 6 (N. P. R.) — 728 gł. i 2 
mandaty.

Lista nr. 7 (t. zw Front Robotniczy)
— 170 gł.. bez mandatu.

Wynik wyborów oznacza wzmoże
nie się wpływów obozu narodowego na 
wsi i klęskę B. B., który nie zdobył ani 
jednego mandatu.

Rada miejska w Kruszwicy wybra
ła 2 członków sejmiku pow. w osobach 
burmistrza p. Stanisława Borowiaka i 
wiceburmistrza p. Kazimierza Pio
trowskiego.

P a k o ś ć. 9 12 (Tel. wł.) W wyni
ku wyborów do sejmiku jx>w. na wsi 
w okręgu pako?k!ra Usta narodowa 
fnr 5) uzyskała 1 mandat, lista N P. 
R. (nr 2) — 3 mandaty lisia ogólno- 
rolnicza (zbliżona do Kółek Rolni
czych' — 1 mandat.

,„Sanacja“ wysienująca nod Hrmą 
Frontu Ecbotniczcgo*'. nłe dostrła ani 

fedneeo manda’u. Podeb«te przeja
dła z kretesem lista niemiecka.

andafów wiejskich listy opo* 
zdały, a „sanacja** 4
dzie poniosła duże straty; 
skupiła ona na wsi niewię- 
cej niż 8 p r o c. ogółu głosów. 
Na ogólną liczbę 47 mandatów wiej
skich B. B. zdobył zaledwie 4. a ugru
powania opozycyjne 43. Jest to dla 
„sanacji“ wynik wprost katastrofalny.

W miastach wyboru członków sej
miku dokonywają, jak wiadomo, rady 
mliejskie. wybrane już 3 lata temu. Na 
tym terenie „sanacji“, dzięki znanym 
„metodom", udało się trochę wyrów
nać klęskę poniesioną na wsi. A mia
nowicie w Kościanie rada miejska 
wybrała do sejmiku pow. 3 narodow
ców i 2 „sanatorów“. w Śmiglu 1 
narodowca i 2 „sanatofów“. w Krzy
winiu 1 narodowca, w C z e m p i- 
n i u 1 „sanatora“, w Wielichowie 
1 „sanatora*. Temsamem w miastach 
przeszło 5 narodowców i 6 „sanato
rów“. Oczywiście wynik ten nie jest 
w najmniejszym stopniu wyrazem na
strojów ludności miast i miasteczek, 
które są szczerze narodowe. Gdyby 
wybory były bezpośrednie, a nie po
średnie, klęska „sanacji“ byłaby zu
pełna.

Wiec przedwyborczy 
w Dobrzycy

Dobrzyca (pow. Krotoszyn), 
w grudniu.

Na sali Bractwa Kurkowego w Do
brzycy odbył się w niedzielę, 4 grudnia, 
pod przewodnictwem p. Franciszka Pa- 
wuły ze Strzyżewa imponujący wiec 
obozu narodowego w sprawie wyborów 
do sejmiku powiatowego pow. kroto
szyńskiego.

Po przemówieniu p. posła Lasoty z 
Ostrowa, które sala nagrodziła rzęsiśte- 
mi oklaskami, postanowiono gremjalnie 
głosować na listę narodową.

W dyskusji przemawiali m. łn. pp. 
Kaczmarek Antoni z Strzyżewa. Andrze-

3 kropelki naszej perfumy przeniesione za po~ 
mocĄ pałeczki szklanej, nadają miły i wybitnie 
indywidualny zapach.

jewski Wojciech z Dobrzycy i Zimny 
Franciszek z Galewa.

Przebieg wiecu był poważny i im
ponujący Obrady zakończono odśpie
waniem „Roty“.

UCZESTNIK.

reumatyzmowi

Do nabycia we wszystkich aptekach. “

Zw. Młodych Narodowców
Dnia 27 listopada powstało ognisko 

Z. M. N. Poznań - Jeżyce. Zebra- 
• nie odbyło się w obecności delegata za- 
, rządu powiatowego Z M N. p. Szczy- 
; pińskiego. Do zarządu wybrani zostali 
; pp.: Stanisław Jaworski — prezes, Je

rzy Trzebiński — sekretarz, Stefan 
i Lłngas — skarbnik. Jan Kościelniak i
i Kazimierz Szulc — ławnicy.

Dnia 29 listopada odbyło się w Wą
gr ó w c u w sali p. Wierzejewskiej 
konstytucyjne zebranie Związku Mło
dych Narodowców. Zebranie zagaił i 
obradom przewodniczył p J. Gomól- 
ski Jednomyślnie postanowiono powo 
łać do życia nową organizację. Zarząd 
tworzą pp.: Jan Gomólski — prezes 
Władysław Springer — sekretarz, Wa
lenty Masłowski — skarbnik, Wabich 
i Zborowski — ławnicy.

Na zakończenie przemówił p. red 
Trefla, poczem przewodniczący p Go
mólski, nawołując do zgodnej i szcze
rej pracy, zebranie solwował, zapowia
dając na najbliższe dni zebranie ple
narne.

Powstało już także kilka ognisk Z. 
M. N. w pow. wągrówleckim. W dniu 
4 grudnia odbyło się w Ł e k n i e w 
lokalu p Czarneckiego konstytucyjne 
zebranie ogniska Z M N. Na przewod
niczącego zebrania wybrano p. Leona 
Marmurowicza. Przewodniczący w 
krótkich stówach przedstawił zgroma 
dzonym cel i zadania Związku, poczem 
postanowiwszy założyć ognisko, przy
stąpiono do wyboru zarządu. Przewod
niczącym wybrano p Benona Piechoc 
kiego, sekretarzem p. Józefa Olszaka, 
skarbnikiem p. Stefana Straszewskie
go ławnikami pp. Leona Marmurowi
cza i Stefana Kędziorę. Na członków 
zapisało się 28 osób. Liczba ta szybko 
rośnie.

W B u k u powstało ognisko Z. M. N. 
Do zarządu wybrano jednogłośnie pp.: 
Stanisława Żabickiego — jako prezesa, 
Ignacego Hoffę — jako sekretarza, 
Marjąna Leporowskiego — jeko skarb
nika. Czesława Szukałę — jako ławni 
ka, Stanisława Lutkiewicza — jako 
ławnika Do komisji rewizyjnej wy
brano pp.: Teodora Szmytkowskiego i 
Stanisława Krajewskiego

Dnia 28 ub. m. powstało w Urba
nowie (pow. Nowy Tomyśl) ognisko 
Z. M. N. Ze statutem i programem Z. 
M. N. zapoznał zebranych p. Piotr Kor-

NASZE PERFUMY 
ZNANE JAKO NAJLEPSZE
KALIA ♦ BELTISTAN 
OMA * BAROC 
RÓŻA ♦ BEZ 
KONWALIA 
NARCYZ
jMofncwóze natee J&reaye 
perfuma pĄDY
PERFUMApy.Spjy

«
5ć
od
ot

4?

tus II. Do zarządu weszli: jako pre
zes p P Kortus II, jako sekretarz p. 
Tadeusz Adamczak, jako skarbnik p. 
Franciszek Nowak Na zakończenie 
zebrani wnieśli okrzyk na cześć Pol
ski narodowej.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

0 dary gwiazdkowe 
dla biednych dzieci

Prośba „Stelli“
Zbliża się święto Bożego Narodze

nia. radosna chwila dla wszystkich 
chrześcijan całego świata. Wielka ra
dość zapanuje wśród dziatwy, bo za
jaśnieje „gwiazdka*, która tyle uroku 
i uciechy w sobie mieści.

Niestety w tych ciężkich czasach, w 
których obecnie żyjemy. nie wszystkie 
dzieci będą mogły się cieszyć z 
„gwiazdki“ Wiele dzieci rodziców u- 
bogich i bezrobotnych nie otrzyma na
wet choćby najskromniejszego poda
runku. Wobec tego, komu sprawia ra
dość rozjaśnione oblicze własnej dzia
twy. niech nie poskąpi ofiary dla dzia
twy biednej.

Myśl, że naszą ofiarą przyczynimy 
się do ulżenia losu biednym, a szcze
gólnie sierotom, i przyczynimy się do 
szerzenia radości i wesela w dniu 
„gwiazdki“, chyba spowoduje nas do 
złożenia chociażby skromnej ofiary.

„Stella*' tradycyjnym zwyczajem u- 
rządza w święto Trzech Króli „dzień 
gwiazdki** dla przeszło 200 biednych 
dzieci i sierót. Jednak środki i fundu
sze .Stelli“ są na wyczerpaniu i nie 
wystarczą na obdarowanie zgłaszają
cej się po „gwiazdkę“ rzeszy dzieci, to 
też przystępuje do zbierania dla nich 
jałmużny i zwraca się do ofiarnego 
społeczeństwa z gorącą prośbą o ży
czliwe poparcie tej akcji społecznej 
przez składanie ofiar pieniężnych, któ
re choćby były najskromniejsze, przyj- 
mie się z wdzięcznością.

Na podarki dla dzieci pożądane są 
również przedmioty z odzieży i bie
lizny dziecięcej (dla dzieci od 8—14 
lat), obuwie, pończochy, ciepłe szale, 
czapki, berety, zeszyty, książki, orze
chy. mąka, cukier, odłożone zabawki 
i t. .d. Uprasza się składać te dary u 
p, Domagalskiej, ul. Kantaka nr. 8/9 I. 
piętro, zaś pieniężne datki u skarbni
ka „Stelli“ p. B. Ziętkiewicza. ul. No
wa 8. lub też bezpośrednio na konto 
czekowe P K. O. nr. 201 266.

Szlachetnym ofiarodawcom złoży 
Towarzystwo „Stella“ oprócz pokwito
wania z odebranych darów również 
podziękowanie w swojem rocznem 
sprawozdaniu na 1932/33 rok które im 
w swoim czasie prześie. Wszelkich in- 
formacyj udzieli z całą gotowością 
biuro .Stelli“ ulica Długa nr. 17, tele
fon 12-74.
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Jest to ogólnie wiadometn, te Krem Nivea nadaje 
cerze ów święty, czerstwy i młodzieńczy wygląd, który 
tak bardzo cenimy i szczególnie u młodzieży podziwiamy. 
Skąd to nadzwyczajne działanie? Sprawia to Euceryt, 
którego nie zawierają żadne inne, nawet najszummej 
zachwalane kremy. Dlatego też nie można Kremu 

Nivea niczem zastąpić.

KREM NIVEA. 
Zi. a.40 4e IM
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Frontem
do rynku wewnętrznego!
Nieraz mieliśmy sposobność słyszeć 

w ostatnich dniach zdania tej treści:
„Naco i poco urządza się Tydzień 

Propagandy Przemysłu Polskiego, po
co zaleca się ograniczanie importu, sko
ro i tak już nasz przywóz spadł do naj- 
ostateczniejszego minimum? Czyż nie 
sprawia to wrażenia wyłamywania 
drzwi otwartych?“

Zdanie takie jest mylne. Albowiem:
Potrzeba ograniczania importu wy

pływa z innych pobudek w krajach 
wierzycielskich, niż w krajach dłużni- 
czych. Główna przyczyna protekcjoni
zmu krajów wierzycielskich wynika z 
konieczności nietyle wygospodarowania 
dodatniego salda bilansu handlowego, 
ile z potrzeby zmniejszenia ujemnego 
salda do tych rozmiarów, do jakich 
zmuszają je zmniejszone „dochody nie
widoczne“. Zaraz wytłumaczymy się 
jaśniej:

Jeśli można mówić dziś o między
narodowym ruchu kapitałów, to ogra
nicza się on do odpływu lokat i depozy
tów z krajów dłużniczych do krajów 
wierzycielskich. Powracające do ma
cierzy kapitały wzmacniają czynną stro
nę bilansu płatniczego wierzycieli, po
ważnie nadszarpniętego wskutek spad
ku innych kategoryj „obrotów «niewi
docznych“. ja,k skurczenia iSię^turyzniu 
międzynarodowego, zmniejszenia się 
przesyłek pieniężnych od emigrantów7 
itd. Ponieważ bilanse płatnicze państw 
wierzycielskich są dosyć silnie nad
szarpnięte, państwa te starają się po
wstałe w «lich dziury załatać przy po
mocy ograniczeń przywozowych. Inne- 
mi stówy: ograniczenia importu mają 
w krajach „bogatych“ na celu pokrycie 
strat, wynikłych z powodu spadku „do
chodów niewidocznych“.

Inaczej rzeczy się mają w państwach 
dłużniczych. Państwa te, o ile jeszcze 
nie ogłosiły bankructwa wzgl. nie za
prowadziły reglamentacji dewiz, musza 
dla wykonywania swych zobowiązań 
finansowych wobec zagranicy posiadać 
bezwzględnie znaczne saldo dodatnie w 
bilansie handlowym. Procenty i raty 
amortyzacyjne od dawnych pożyczek 
muszą spłacać towarami. Tylko i jedy
nie dodatni bilans handlowy może w 
obecnym stanie rzeczy utrzymywać re
zerwy kruszcowo - walutowe kraju 
dtużniczego na znośnym poziomie.

Hasiem dnia jest przeto: zwiększać 
wywóz, ograniczać przywóz. Niestety, 
wobec ogromnych trudności na rynkach 
światowych dalsze forsowanie wywozu, 
t j. dalsze jego zwiększanie jest prawie 
że niemożliwe. Natomiast wywóz dało
by się jeszcze skomprymować. Oczywi
ście, stosunkowo nieznacznie.

Obliczono, że „minimum importu“, 
t j- najniezbędniejsza suma przywozu 
do Polski wyraża się w kwocie 1.60 zl na 
głowę mieszkańca miesięcznie. Tym
czasem faktycznie sprowadzamy z za
granicy za około 2,50 zl na głowę, mie
sięcznie. A więc pewna marża jeszcze 
istnieje, chociaż nie należy się łudzić, 
abyśmy zdołali całkowicie ją u- 
sunąć.

I jeden jeszcze motyw propagandy 
wytwórczości krajowej: musimy lekcję, 
boleśnie okupioną w dobie kryzysu, u- 
trwalie w umysłach społeczeństwa. Wi
dzimy, że w chwilach krytycznych po- 
zostajemy zawsze sami, bez cudzej po
mocy, skazani na własne siły. A więc 
dbajmy o to. aby własne siły zwiększyć. 
I to drogą krzewienia i praktykowania 
zasad solidaryzmu gospodarczego, zna
nego nam z czasów zaborczych, kiedy to 
hasłem narodowem było „swój do swe
go“.

KRONIKA GOSPODARCZA
Działalność banków akcyjnych

Wzrost pogotowia kasowego

Październik przyniósł lekki wzrost po
gotowia kasowego w bankach akcyjnych, 
spowodowany zwiększeniem się wkładów 
i wydatniejszą mobilizacją środków wła
snych, objawiającą się m in. także w re
dukcji kredytów dyskontowych i otwar
tego kredytu niezabezpieczonego. Pozycje 
kredytu zabezpieczonego i pożyczek termi
nowych wzrosty.

Wkłady terminowe zwiększyły się w 
stosunku do września o 2 milj zł., równo
cześnie jednak spadły o tę samą sumę lo
katy á vista. Banki prywatne korzystały 
w październiku w mniejszym stopniu z re-

— spadek dyskonta — zwiększenie wkładów termi
nów ych.

dyskonta w Banku Polskim; pozycja ta 
3padla o 8 milj. zł.

Z porównania bilansu banków na 31 
października rb ze stanem z 31 grudnia 
ub. r.. widzi się znaczne zmniejszę wszyst
kich główniejszych pozycyj. Pogotowie ka
sowe spadlo o przeszło 50 proc., dyskonto 
weksli o 81.4 milj., otwarty kredyt zabez
pieczony o 64.1 mil’, a niezabezpieczony o 
28.8 milj. Wkłady terminowe obniżyły się 
o 35.3 milj., á vista o 192 milj., rachunki 
bieżące o 22.6 milj., redyskonto weksli o 
58 milj. złotych.

PODATKI I OPŁATY
(p) Stopa procentowa od długów ple- 

niężnych małej własności rolnej. Najniż
szą granicą, do której urzędy rozjemcze do 
spraw kredytowych małej własności rol
nej mogą obniżać korzyści majątkowe, po
bierane przez wierzycieli od długów pie
niężnych osób, których głównym zawodem 
jest gospodarka rolna na obszarze nieprze- 
noszącym 50 ha, jest stopa procentowa 6 
od sta w stosunku rocznym. Jest to ostat
nie zarządzenie minisra skarbu z 1 grudnia 
1932, opublikowane w Dzienniku Ustaw R. 
P. nr. 108 poz. 893.

Z KRAJU
(k) Nowe rozporządzenia. Dziennik U- 

staw R P. nr. 108 z 7 grudnia zawiera roz
porządzenia rady ministrów: w sprawie 
spisu funkcjonarjuszów państw., zawodo
wych wojskowych, oraz innych pracowni
ków państw., tudzież funkcjonarjuszów i 
pracowników przedsiębiorstw i monopolów 
państw.; w sprawie rozciągnięcia mocy o- 
bowiązującej ustawy z 14 3. 1932 o nada
niu ziemi żołnierzom wojska polskiego na 
obszarze powiatów augustowskiego i su
walskiego. Rozporządzenia ministrów o 
sprzedaży nawozów sztucznych; o zmia
nach w przepisach o należnościach za po
dróże służbowe, delegacje i przeniesienia 
pracowników przedsiębiorstwa „Polskie 
Koleje Państwowe“; o ulgach w spłacie 
daniny lasowej; w sprawie określenia sto
py procentowej od długów pieniężnych ma
łej własności rolnej.

(k) Słaby popył rolnictwa na kredyt re
jestrowy. Bank Polski zmniejszył w roku 
bież kredyty na pożyczki rejestrowe pod 
zastaw zboża. Zmniejszona kwota nie zo
stała wykorzystana Rolnictwo stroni coraz 
bardziej od tej formy kredytu, gdyż jest 
zbyt kosztowny i uciążliwy. — W Banku 
Polskim kredyt na rejestrowy zastaw zbo
ża wzrósł w ciągu listopada br o 1.4 milj. 
zł. do sumy 16.9 milj zł — Rolnicy wolą o- 
perować kredytem wekslowym. W ciągu 
listopada stan weksli rolniczych z terminem 
płatności od 3 do 6 miesięcy zwiększył się 
o 6.4 milj. zł do sumy 70 milj. zł.

(k) Wydatki Wielkopolski I Pomorza 
na cele drogowe. Z statystyki wydatków na 
cele drogowe wynika, że w roku budżeto
wym 1929/30 miasto Poznań wydało na kon
serwację i rozbudowę swoich 175 km ulic i 
dróg miejskich 1.421.680 zł. W tym samym 
czasie 118 pozostałych miast Wielkopolski 
na identyczny cel (1080 km.) wydało 
1.880 247 zł. Na Pomorzu — Toruń (38,6 km.) 
wydał 133.676 zł., Grudziądz (37,7 km.) — 
87.498 zl., zaś 16 miast mniejszych — 
937.036 zł.

(k) Bank Przemysłowców w Poznaniu 
zmniejszył swe zobowiązania o 18 milj. 
złotych. Proces likwidacji interesów Banku 
Przemysłowców w Poznaniu następuje bar
dzo szybko. Z porównania bilansów insty
tucji z 1929 r. na podstawie którego Bank 
uzyskał pierwsze odroczenie wypłat, z 
bilansem per 30. 9. 1932 r wynika, te Bank 
w lata, b 1929 — 1932 a więc w okresie dla 
bankowości tak bardzo trudnym, zdołał 
zmniejszyć swe zobowiązania wobec wie
rzycieli o kwotę ca 18 milj. zł., Ł j. o 52 
proc. (A. Z.)

(k) Bilanse „Rolników* w Wtelkopolsce,
Rok 1931 zamknęło bez strat 29 „Rolników“ 
czyli 40 proc, spółdzielni. Główną część 
strat eszty spółdzielni stanowią dokonane 
surowe odpisy na niewypłacalnych dłużni
kach, a około 30 proc, ogólnej sumy strat 
wynikło z powoda niemożności pokryci«

kosztów handlowych i oprocentowania ka
pitałów obcych.

(k) Lokator ma prawo do telefonu 1 an
teny. W sprawie instalacji anteny radio
wej oraz telefonu wyda min. spraw we
wnętrznych snecjalne wyjaśnienie, oparte 
na ustawie o prawie budowłanem. Pozo- 
staje to w związku z sporami, toczonemi 
między właścicielami nieruchomości a lo
katorami. — W sądach warszawskich od
były się niedawno rozprawy na skutek po
wództwa wytoczonego przez lokatora, któ
remu właściciel domu nie udzielił pozwo
lenia na założenie telefonu. Sądy stają po 
stronie lokatorów, uważając, że przeszko
dzenie komukolwiek w zainstalowaniu te
lefonu jest identyczne z przeszkodzeniem 
np. przeprowadzenia światła

(k) Bawełna dla Czechosłowacji przez 
Gdynię. Sfinalizowano doniosłe pertrak
tacje. które wywrzeć mogą bardzo poważ
ny wpływ na dalszy rozwój Gdyni, jako 
portu bawełnianego dla szeregu państw 
Europy środkowej Od dłuższego czasu to
czyły się rokowania o przerzucenie tran
sportów bawełny, przeznaczonych dla 
Czechosłowacji z portu bremeńskiego do 
Gdyni. Już w listopadzie nadeszły większe 
partje surowej bawełny do Gdyni, prze
znaczone dla przemysłu czesk;ego: w naj
bliższym czasie ruch ten ma wydatnie się 
powiększyć. Analogicznie ma zostać roz
wiązana sprawa importu bawełny przez 
Gdynię dla przemysłu węgierskiego. Przy
spieszy to aktualną obecnie sprawę utwo
rzenia w Gdyni arbitrażu bawełnianego, 
w której to sprawie toczą się ostatnio za
awansowane już pertraktacje pomiędzy 
zainteresowanemi czynnikami, a szere
giem wielkich importerów amerykań
skich.

Pasła cío zębów;
ODOL.

konserwuje 
iczy/ciaęby 
wyróżnia się 
miłym, odswie- i 
¿ajacym sma
kiem..
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Z ZAGRANICY
(z) Konkurencja węgla angielskiego w 

Skandynawii a interesy Polski. Walka, ja
ką toczy nasz wywóz węglowy o zbyt na 
rynkach skandynawskich, zdaje się wcho
dzić w stadjum decydujące. W razie nleod- 
roczenia terminu płatności grudniowej raty 
długu amerykańskiego, chwiejące się od 
dłuższego czasu podstawy waluty angiel
skiej ulegną dalszemu, poważnemu osła
bieniu (dalszy spadek funta). Zwiększy to 
opartą o premję walutową konkurencyj
ność węgla angielskiego,

(») Kiedy »odpisanie polsko-anstrjae*
I kiego traktatu han lowegi? ..Neues W.e- 
' ner Tageblatt poda je że zawarcie formal

nego traktatu nastąpić ma w połowie gru
dnia w Wiedniu Po podpinaniu traktatu — 
zaznacza dziennik — nastąpić ma wspólny 
krok Polski 1 Austrii u tych państw któ
re w traktatach swych zawartych z Pol
ską. korzystają i klauzuli największego 
uprzywilejowania Państwa te miałyby się 
zgodzić na uprzywilejowane traktowanie 
Austrii w odniesieniu do pozycyj ustalo
nych traktatem Uzgodnienia celne będą 
bez wyjątku przyznane dla określonych 
kontyngentów Wzajemne koncesje t ustrji 
na rzecz Polski zostaną — jak podaje dzien
nik — ustalone w zwyczainvm traktacie 
taryfowym, co do którego odbędą się toko
wania w styczniu rok przyszłeeo Trak
tat taryfowy będzie zawiera zniżone po
zycje celne, tak ze strony Austrji jak ze 
strony Polski ... , _ .(z) Import bekonów do Anglii w cytrach. 
Anglja ustaliła ostatecznie miesięczne 
kwoty przywozowe bekonów łącznie z 
szynkami dla poszczególnych krajów jak 
więc prZj znano w cwt.: Danji — wbTOO, 
łlolandji — 82.000. Polsce — 80 400. Su
Zjedn — 40.000. Szwecji — 38 600. Litwie 
- 34.000. Estonji - 7 200, Argentynie — 
6.080. Finlandii - 4 400. Łotwie - JOTO,
Z. S. S. R. — 4 000, innym krajom — 3¡>80. 
Razem miesięczny kontyngent importowy 
bekonów, szynek peklowanych, oraz prze
tworów peklowanego mięsa wieprzowego 
wynosi 810 360 cwt.

(z) Austrja nie przydziela dewiz. Ze
względu na znaczne pogorszenie się sytua
cji walutowej Austrii, Bank Narodowy 
wstrzymał całkowicie przydział dewiz. Na
wet koleje związkowe od 1 grudnia rb. nie 
otrzymują więcej dewiz zagranicznych, 
wskutek czego zmuszone były zastosować 
w komunikacji pasażerskiej zagranicę do
płatę specjalną w wysokości 23 proc

(z) Ograniczenia przywozowe Rumnnjt 
dotykają Polskę. Rumunia wprowadziła z 
dn. 6. 12. ograniczenia w przywozie 130 ar
tykułów, stanowiących 58 proc ogólnego 
importu rumuńskiego. Rozporządzenie do
tyka bardzo poważnie eksport polski Gro
żą nam poważne straty w dotychczasowym 
wywozie: przędzy wełnianej, bawełnianej 
i ze sztucznego jedwabiu, rur walcowa
nych, obuwia gumowego, węgla, koksu, 
płótna, worków jutowych, tkanin baweł
nianych, maszyn tekstylnych, pługów i 
siewników, ołowiu i cynku bieli cynkowej, 
blachy żelaznej, skór wyprawionych, rę
kawiczek oraz szeregu innveh artykułów.

(z) Wyniki paryskie, konferencji nafto
we,. W środę oczekiwano zakończenia 
międzynarodowych obrad naftowych. Do
szło do uzgodnienia ogólnych interesów 
z żądaniami Rumunii Wielkie trusty zgo
dziły się na małe ustępstwa, przyznając 
zwiększoną cyfrę produkcji dziennej do 
17.500 tonn (dotąd 14 5001.). Pod koniec ob
rad miano się zająć sprawą podniesienia 
ceny nafty

(z) Roosevelt w kwest,1 długów, W nu
merze grudniowym „Cosmopolitan“ uka
zał się artykuł przyszłego prezydenta l1 S. 
A. Roosevelta, omawiający sprawę długów 
europejskich. Autor po długich wywodach 
dochodzi do wniosku, że zdrowy rozsądek 
nakazuje pomóc dłużnikom w każdy moż
liwy sposób. (?) Na skreślenie długów Roo
sevelt nie zgadza się, a kwestji odroczenia 
spłat wogóle nie porusza.

(z) Niepowodzenia angielskiego impe
rializmu gospodarczego nawet... w Persji. 
Rząd perski wymówił koncesję brytyjską, 
jaką posiadało towarzystwo naftowe 
„England Persian Oil Co“ Rząd perski 
oświadczył towarzystwu, że gotów jest ro
kować w sprawie udzielenia nowej konce
sji na bardziej równych prawach dla obu 
stron. Obecna koncesja trwała 31 lat i za
warta była zasadniczo na 60 lat Prasa, 
perska wyraża swą radość z powodu kroku' 
rządu perskiego, omawiając powyższą de
cyzję. jako usunięcie ostateczne obcej sto
py z ziemi perskiej. Wymówienie konce
sji jest jedną z konsekwencyj spadku fun
ta, co spowodowało znaczne obniżenie; 
opłat koncesyjnych. „England Persian Oil 
Co.“ jest obecnie przeszło w 50 proc, włas
nością skarbu brytyjskiego.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Mimo zmniejszonej produkcji i zbliżają

cych się świąt tendencja zniżkowa na ryn
ku maślanym trwała. Komisja nabiałowa 
w Warszawie obniżyła notowanie o dalsze 
20 groszy na zł. 3.50 za kg., skutkiem czego 
transakcje w ubiegłym tygodniu sprawo
zdawczym od 2 — 8. 12. 32. dochodziły do 
skutku naogół przy cenie zł 3.10 — 3.30 za 
kg. I gatunku, franko stacja nadawcza.

Rynek niemiecki pozostał bez zmiany 
przy dotychczasowv h notowaniach, lecz 
również i tam nie daje się chwilowo zau
ważyć ożywienia przedświątecznego.

Rynek angielski wykazywał pewną ak
tywność. jednak ceny są tak niękie. że z 
punktu widzenia polskiego eksportera nie 
przedstawiają żadnej rentowności. Za ma
sło duńskie płaci się obecnie 98 — 100 sh 
per cwt fob. co równa się mniejwięcej ce
nie zł. 3 za kg.

Ceny jaj w ub. tygodniu sprawozdaw
czym kształtowały się następująco: jaja 
wapienne duże poznańskie zł. 165 — 175, 
jaja wapienne normalne zł 160 — 165. ja
ja świeże zł. 200 — 205 za skrzynię, jaja 
gwarantowanej świeżości zł 2 45 — 2.50 za 
mendel. (Informacje Związku Gospod. 
Spółdzielni Mleczarskich w Poznaniu).

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM I
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Poświęcenie Domu Katolickiego 

parafii święto-Mardńskiej
Alitu poświęcenia dokonał w dniu wczorajszym 

J. Em, ks, Prymas Hlond
W dniu 8 b. m. odbyła się uroczy

stość poświęcenia Domu Katolickiego 
parafji św. Marcina i kaplicy Matki 
Boskiej z Lourdes, zbudowanej przy 
kościele. Uroczystego aktu dopełnił 
J. Em. Ks. Kardynał-Prymas, którego 
przybycia oczekiwały organizacje, sto
warzyszenia, cechy i bractwa kościel
ne i duchowieństwo parafji z ks. prała
tem dr. Taczakiem na czeie. Po powi
taniu u bram Ks. Kardynał-Prymas 
udał się do świątyni, skąd, po przebra
niu się w szaty liturgiczne, wyszedł do 
kaplicy Matki Boskiej z Lourdes i po
święcił ją,. Następnie przy krzyżu mi
syjnym poświęcił J. Em. Ks. Kardynał- 
Prymas ustawione tam trzy okazałe 
statuy, wyobrażające Matkę Boską, św. 
Jana i św. Marję Magdalenę, poczem 
nastąpiło poświęcenie samego Domu 
Katolickiego oraz poszczególnych sal i 
biur.

Po akcie konsekracyjnym w pięk
nej parterowej sali Domu Katolickie

Listy sublokatorów w bramach domów
Dowiadujemy się za pośrednictwem 

Polskiej Agencji Publicystycznej, że w 
najbliższym czasie wydane będzie za
rządzenie w sprawie wywieszania w 
bramach domów list sublokato
rów. Listy te wywieszone będą obok 
wykazów lokatorów głównych.

Propaganda w szkołach
W związku z tygodniem propagan

dy przemysłu krajowego ukazał się w 
dzienniku urzędowym Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego ko
munikat, w którym Kuratorjum poleca, 
ażeby szkoły wszelkiego typu poparły 
gorąco akcję Związku Obrony Prze
mysłu Polskiego i urządziły w okre
sie „Tygodnia Propagandy“ w czasie 
zajęć szkolnych odczyty i pogadanki 
o konieczności popierania własnego 
przemysłu.

Równocześnie Kuratorjum zawia
damia, że Związek Obrony Przemysłu 
Polskiego urządza w „Tygodniu Pro
pagandy“ konkurs dla starszej mło-

Nowa organizacja roku szkolnego
Jak się dowiadujemy, poszczególne 

kuratorja rozesłały do dyrekcyj gim
nazjów okólnik ministerstwa oświaty 
o nowej organizacji roku szkolnego.

Według nowego rozporządzenia 
pierwsze półrocze szkolne trwa od 20 
sierpnia do 22 grudnia włącznie i dzie
li się na dwa okresy: pierwszy od 20 
sierpnia do 20 października, drugi od 
21 października do 22 grudnia-

Monety 5-złotowe
W obiegu ukazały się już nowe 5- 

zlotowe monety srebrne o zmniejszo
nym formacie. Monety te pochodzą z 
transportu wybitego w Anglji, który 
nadszedł z mennicy londyńskiej w ilo
ści miljona sztuk.

Obniżenie „procentów“ 
dla kelnerów

Cech Mistrzów Cukierniczych w Po
znaniu odbył swe plenarne zebranie, 
poświęcone głównie sprawie pobiera
nia przez kelnerów 15 procent t. zw. 
„napiwku“ zamiast 10 procent. Zebra
nie, na które przybył także inspektor 
pracy p. Kowalik i przedstatwiciele 
prasy, zwołane było w tym celu, by 
zgromadzeni właściciele cukierń i ka
wiarń powziąć mogli uchwałę, zmie
rzającą do polepszenia bytu tak cukier
nikom, jak i kelnerom. Po obszer
nych referatach p. insp. Kowalika 1 
red. H Grudzińskiego wyłoniła się 
bardzo żywa dyskusja, w której wszy
scy jednogłośnie wypowiedzieli się za 
wypowiedzeniem umowy organizacji 
kelnerów, wedle której kelnerom po 
bierać wolno było 15 procent.

Od dnia 7 stycznia 1933 roku w Ctt-

go odbyła się uroczysta akademja z u- 
działem J. Em. Ks. Kardynała-Pryma
sa, którego powitał proboszcz parafji 
św. Marcina ks. dr. Taczak. Mówca 
streścił genezę powstania Domu Kato
lickiego parafji św. Marcina i wskazał 
na znaczenie tej placówki, zbudowanej 
wysiłkami parafji, jako schroniska dla 
katolickich stowarzyszeń. Całość aka- 
demji urozmaiciły występy chóru dzie
cięcego z Żywego Różańca Pań, dekla
macja chóralna „Młodych Polek“ i chó
ru parafjalnego św. Marcina pod dy
rekcją p. Kulczyńskiego.

Na zakończenie przemówił J. Em. 
Ks. Kardynał-Prymas, który powitał 
z radością inicjatywę parafji Święto- 
marcińskiej, wyrażając uznanie para
fianom i ich proboszczowi za dokonane 
dzieło.

Z kolei odbyło się uroczyste zebra
nie Pań Sodalicji Zawodu Kupieckiego 
z okazji 30-lecia. Zaszczycił je swą o- 
becnością J. Em. Ks. Kardynał-Prymas.

Wiadomość powyższa wzbudzi nie
wątpliwie żywe zainteresowanie za
równo wśród właścicieli domów, któ
rym, zdaje się, z różnych względów te
go rodzaju zarządzenie idzie na rękę, 
jak i wśród lokatorów podnajmujących 
pokoje.

dzieży na krótkie lecz trafne wypraco
wania na temat: „Dlaczego należy ku
pować wyroby krajowe“. Najlepsze 
wypracowania zostaną nagrodzone 
przez Związek Obrony Przemysłu Pol
skiego nagrodami w postaci cennych 
książek oraz bonów na wyroby krajo
we. Wypracowania złożą uczniowie na 
ręce dyrekcyj wzgl. kierownictw szkół, 
które po przejrzeniu ich wybiorą dwa 
najlepsze wypracowania i przekażą je 
w terminie do 15 grudnia b. r. do Ku
ratorjum Okręgu Szkolnego. Kurato
rjum przekaże nadesłane wypracowa
nia do Związku Obrony Przemysłu 
Polskiego w celu przyznania nagród.

Drugie półrocze trwa od 16 stycznia 
do 15 czerwca włącznie z dwoma okre
sami: pierwszy od 16 stycznia do 31 
marca, drugi zaś od 1 kwietnia do 15 
czerwca.

Ferje Bożego Narodzenia trwają od 
23 grudnia do 15 stycznia., ferje letnie 
od 16 czerwca do 19 sierpnia. Ferje 
wielkanocne będą ustanowione spe- 
cjalnem rozporządzeniem.

kiemiach i kawiarniach poznańskich 
kelnerzy będą mogli pobierać przy ra
chunkach tylko 10 proc.

Wiadomość powyższa wywołała 
wśród kelnerów żywe poruszenie, (kl.)

KALENDARZYK
Piątek. 9 grudnia 1932.

Słońce: wschód 7,51 — zachód 15,39 — 
długość dnia 7 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 13,18 — zachód 4,12 — 
przed pełnią.

Stan pogody według notowań Stacji Me
teorologicznej przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr północno- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 760 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 3 st C„ 
najniższa minus 1 st. C.

Kał. rzk.: Leokadja — jutro N. M. P. Lo
retańska.

Kai slow.: Wyszosława — jutro Radzi
sław BŁ

Nocna służba aptek
i oyżnry niedzielne:

śródmieście: Apteka Czerwona. Stary
Rynek 37 — Apteka Zielona ulica
Wrocławska 31 — Apteka im Mar
einkowekiago, AJ. Marcinkowskiego

nr 10. — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18.

Łazarz: Apteka Łazarska, uL Małeckie
go 9.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach aptek) tam sle znaj
dujące.

OSOBISTE
— * Odznaczenie. Prezydent Rzplłtej 

nadał p adw. Janowi Fitznerowi z Po
znania Zloty Krzyż Zasługi.

— * Egzamin sędziowski. W dniu
26 listopada rb. przed komisją egzamina
cyjną przy Sądzie Apelacyjnym w Po
znaniu złożyli egzamin sędziowski pp. 
Feliks Bartę 1, Jerzy Czapla, Stefan 
Damm. Włodzimierz Dzięciolowski, Ju- 
Ijan Goncerzewicz, Jakób Kasprowicz, 
Józef Tałarczyk i Władysław Zającz
kowski.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom magistra filozofji uzyskali: w za
kresie historji pp, Barbara Jankowska 

z Poznania, Joanna Elżbieta Gladyszów- 
na z Poznania, Wanda Michalina Domań
ska z Ćmielowa, w woj. kieleckiem.

W zakresie filologji polskiej pp. Zdzi
sława Mar ja Brawatówna z Sompolna w 
woj. łódzkiem, Halina Marja Sutarzewi- 
czówna z Kalisza, Waltraut Hildegard 
Schulthelss z Monachjum.

W zakresie pedagogiki p. Jan Franci
szek Tutaj ze Zwięczycy, w woj. Iwow- 
skiem.

W zakresie filologji francuskiej p. 
Elżbieta• Władysława Amalja Hadrysiów- 
na z Gronowa, w woj. poznańskiem.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom inżyniera rolnictwa uzyskał p 
Zygmunt Kornacki z Dąbrówki w woj. 
łódzkiem.

Dyplom doktora filozofji: p. Józefa 
Orańska z Nowej Bubnówki (Podole).

2YGIE AKADEMICKIE
— * Uroczystość. Korp. „Baltla“. Jed

na z najczynniejszych w życiu akademic- 
kiem organizacyj, korp. Baltla obchodziła 
w czwartek jedenastolecie swego istnie
nia. O godz 9 w kościele farnym od
prawił na intencję korp. mszę św. ks. 
prałat Józef Prądzyński. Wspólny obiad 
spożyto „Pod Strzechą“. Obradujący po 
południu konwent filistrów wyłonił nowe 
prezydjum w składzie: ks. prałat Prą
dzyński — prezes, dr. Kąkolewski i Sto- 
jalowski — wiceprezesi, mag. Zieliński — 
sekretarz. Wieczorem odbył się w sali 
„Bazaru“ uroczysty komers.

— * Nowy zarząd Akademickiego Ko
ła Mlsjoiogicznego przy W. S. H. ukon
stytuował się na walnem rocznem zebra
niu w następujący sposób: prezes Jeżew
ski Józef, wiceprezes Nowicki Maksymi
lian, sekretarz Wujec Zygmunt, skarbnik 
Chlebowska Sabina, bibliotekarz Modze
lewska Anna, członkowie Miklaszewski 
Marjan i Koliński Kazimierz.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Zarząd Związku h. Abiturjentów 

Gimnazjum K. Marcinkowskiego zawia
damia swych członków o zebraniu, które 
odbędzie się w niedzielę lt bm, po mszy 
św., w gimnazjum. Po zebraniu łamanie 
się opłatkiem.

WYKŁADY
— * Tydzień Myśli KotoHefcbY. Przy

pominamy, że dziś wieczorem odbędzie 
się czwarty zkolei wykład z tego cyklu, 
na temat „Poglądy św Augustyna na 
dzieje“. Wygłosi go p prof. dr. Żółtow
ski o godz. 20 w sali 22 Collegium Minus. 
Spodziewać się należy, że temat oraz zna
na osoba prelegenta przyciągną licznych 
słuchaczy

— ‘ „Bezpieczeństwo 1 higiena pracy“.
Wykład na taki temat wygłosi okręgowy 
inspektor pracy, p. dr Mroczkowski, w 
sobotę dnia 10 bm. o godz 20 w ^sali Coli. 
Medicum II piętro. Wykład ilustrowany 
będzie obrazami świetlnemi. Wstęp bez
płatny. Dobrowolne datki.

— * Sycylja — kraj I zabytki. W serji 
odczytów urządzanych staraniem Pol. 
Tow. Tatrzańskiego i Krajoznawczego, 
zajmujący odczyt o Sycylji wygłosi p. 
dr. St. Dedio w sobotę 10 bm. w sali Śnia
deckich Collegium Medicum o godz. 18. — 
W bogato ilustrowanym odczycie prele
gent oprowadzi słuchaczy po szeregu 
miast sycylijskich, jak starożytna stolica 
Syrakuzy, miasto ruin Selinunt, malow
nicze Agrigentó, Teormina — najpiękniej
szy zakątek na południu i Palermo oraz 
wyświetli piękpe krajobrazy sycylijskie 
i opisze wycieczkę na Etnę. Wstęp 
20 groszy.

— * Tow. Wydawnicze „Polska Armia 
Błękitna** zaprasza swych członków 1 
sympatyków na odczyt p. prof. dr. Ta
deusza Grabowskiego p. t. „W stulecie 
powstania 3 części Dziadów Drezdeń 
skich“, który odbędzie się w sobotę, dnia 
10 bm. w salce Stowarzyszenia Polsko- 
Francuskiego przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
26-27 Początek o godzinie 20,15. Wstęp

, bezpłatny.

Przy niedostateczne! funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych, 
oiyłości i artretyźmie, katarze żołądka i je
lit, opuchlinie kiszek grubych, cierpieniach 
odbytnicy, naturalna woda gorzka „Frań- 
Ciszka-Józefa“ szybko usuwa objawy za- 
stoinowe i bóle w podbrzuszu. ng 6848

WIECZORY, KONCERTY
— ' Koncert ko czci śp. Bolesława 

Dembińskiego. Chcąc społeczeństwu 
wielkopolskiemu przypomnieć twórczość 
kompozytorską śp. Bolesława Dembiń
skiego, pioniera śpiewactwa polskiego w 
czasach zaborczych, przygotowuje Chór 
Męski „Arion“ w Poznaniu z okazji 20-le- 
cia swego istnienia koncert, na który 
składać się będą wyłącznie utwory Dem
bińskiego. Wykonaną zostanie m in. 
wielka kantata „Pieśń o ziemi naszej“ w 
całości, z fragmentami dotąd niesiyszane- 
mi. Udział biorą: Chór Męski „Arion“, a 
jako soliści pp. Stanisław Roy Aleksan
der Karpacki i Karol Urbanowicz, artyści 
opery poznańskiej, oraz orkiestra symfo
niczna Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego Koncert odbędzie się w sobotę 
dnia 17 bm. o godzinie 20 w Auli Uniwer
sytetu Poznańskiego.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Koło Rodzicielskie przy m szkole 

powszechnej męskiej. Z inicjatywy kie
rownika szkoły p. Litwina zostało zorga
nizowane Koło Rodzicielskie. Celem wy
boru zarządu odbyło się posiedzenie, na 
którem kierownik szkoły przedstawił za
dania Komitetu Rodzicielskiego. Następ
nie wybrano zarząd w następującym 
składzie: prezes — p. Kostrzeński Tade
usz, wiceprezes p. Szypowicz Aleksander, 
sekretarka p Śmiglewska Kazimiera, za
stępca p. Beger Tadeusz, skarbnik p. Za
krzewski Brunon Do komisji rewizyjnej 
weszli pp. Talarowski Leonard. Czarnecki 
Andrzej. Kiszkowa. Ławnikami wybrano 
pp. Makowskiego Seweryna i Pietrzykow
skiego Romana.

— * Przegląd dorożek. Starostwo 
Grodzkie Poznańskie podaje właścicie
lom. dorożek konnych i samochodowych 
do wiadomości, że tegoroczny jesienny 
przegląd dorożek odbędzie się przy uL 
Wały Zygmunta Starego w następują
cym porządku. Dn. 10 bm. przegląd do
rożek konnych o godz 9; dnia 12 bm. o 
godz. 9 przegląd dorożek samochodowych 
od nr. 1—100. dn. 13 bm od nr. 101—200, 
dn. 14 bm. od nr. 201—336. Dorożki nale
ży przedstawić w czystym stanie. Właś
ciciele powinni osobiście uczestniczyć 
w przeglądzie. Poza tem należy przedło
żyć przy konnych dorożkach dowód toż
samości konia, a przy dorożkach samo
chodowych poświadczenie aktualności u- 
bezpieczenia od odpowiedzialności cywil
no - prawnej, oraz dowód zbadania ze
gara, Nieprzedstawięnie dorożek bez u- 
sprawiedliwienia podlega karze w myśl 
par. 71 rozp. z dn. 27. 2. 08 Dz, Urz. b- 
Rej. Pozn. (PAT.)

— “ Na sanną do Białowieży. Wy
cieczkę do Białowieży urządza Oddział 
Poznański Pol. Tow. Krajoznawczego w 
czasie od 5—10 stycznia Program wy
cieczki, bardzo urozmaicony, przewiduje 
3-dniowy pobyt w puszczy Białowieskiej, 
wycieczkę do puszczy w nocy przy księ
życu. bal w Białowieży a w drodze po
wrotnej zwiedzenie Białegostoku i jedno
dniowy pobyt w Warszawie. Droga, jaką 
uczestnicy wycieczki przebędą w puszczy 
na saniach, wyniesie około 150 kim. — 
Nocleg dla uczestników zapewniony w 
doskonale urządzonem schronisku w 
Białowieży. Należność za bilet kolejowy 
i na pokrycie kosztów organizacyjnych 
wynosi 38.80 zł dla członków P. T K. i 
43,80 zł dla nieczlonków. Wyżywienie 
indywidualne. Całkowity koszt wyciecz
ki nie przekroczy 70 zl Zgłoszenia przyj
muje Polskie Biuro Podróży „Orbis“. Po
znań, plac Wolności 9 i sekretarjat Towa
rzystwa przy ul. Marsz. Focha 18 w go
dzinach dyżurów. Zapisu dokonać moż
na także, przekazując kwotę 38.80 zł wzgl. 
43,80 zł na P K. O. konto 203 385. Lista 
zgłoszeń otwarta do 31 grudnia r, b. 
włącznie.

— * „Opłaty sądowe** — zbiór wszyst
kich ustaw i rozporządzeń o kosztach 
sądowych jednolitych i dzielnicowych, 
oraz „Tabela opłat sądowych“ ukazały się 
nakładem pp. Jana Jeża i Władysława 
Trzamżalsklego w Katowicacn. Wydaw
nictwa te opracowane są na podstawie 
nowej ustawy o kosztach sądowych z dn. 
27 października 1932 r., regulującej wy
miar opłat i kosztów sądowych w spra
wach sądownictwa spornego i sprawach 
karnych w calem Państwie, a wchodzącej 
w życie z dniem 1. 1. 1933 r. „Opłaty są
dowe“ zawierają oprócz dosłownego 
tekstu ustawy, obszerne komentarze do 
niej, oparte na materjale komisji kody
fikacyjnej R P. oraz wszystkie dzielnico
we przepisy i ustawy o kosztach sądo
wych. nie objęte ustawą z 27 10 1932 r„ 
a obowiązujące nadal, wraz z objaśnie
niami i uzasadnieniami. Książka zaopa
trzona jest również w liczne tabele ’• 
przykłady.

— * Polskie Tow. Krajoznawcze, Od
dział w Poznaniu, urządzi w niedzielę, dn.
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11 bm. wycieczkę krajoznawczą do Łopu- 
ehowa, skąd ¡asami i brzegiem kilku je
zior przechadzka do Biskupic. Pieszej 
drogi 22 km Wyjazd z Poznania o go
dzinie 7,35, powrót o godz. 16,56 Zbiór
ka na dworcu głównym o godz. 7,10. — 
Prowadzi p dr. T. Smoluchowski.

— * Wielką wentę połączoną z św.
Blikolajem urządzają, jak już donosi
liśmy, Panie św. Wincentego a Paulo przy 
parafji św. Wojciecha w niedzielę 11 bm. 
o godzinie 3 po poi w Zoologu. W im
prezie tej udział przyjmie tak bardzo 
wśród dzieci popularna i łubiana Ciocia 
Wandzia która wraz z swoim małym ze
społem odegra zabawne komedyjki _

Poza tern rozmaite niespodzianki, kon
cert itd. Niewątpliwie na wentę pośpie
szą tłumy naszego obywatelstwa, gdyż 
ceny biletów są minimalne. Całkowity 
dochód przeznaczony dla najbiedniej
szych parafji św. Wojciecha w Poznaniu.

— * W sprawie artykułu o gwiazdko» 
wej wystawie prac kobiecych donoszą 
nam. że imprezę urządza Koło Pań z Czy
telni dla Kobiet i Towarzystwo Pomocy 
dla Inteligencji.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Chór Mariański" przy kościele 

ks. ks. Salezjanów obchodzi dnia 11 bm. 
5-lecie swego istnienia W intencji tego 
pięciolecia odbyła się 8 bm. o godz 10.30 
uroczysta msza św. z towarzyszeniem or
kiestry symfonicznej 57 p, p. W nie
dzielę 11 bm odbędzie się uroczyste ze
branie o godz. 12 na sali p. Jarockiej, ul. 
Masztalarska, a wiecz. o godz. 18.30 aka- 
demja mariańska.

— * Ze Zw. Drobnych Handlarzy Tar
gowych. W dniu 5 bm. wyjechała delega
cja poznańskich organizacyj targowych, 
w składzie pp. prezesa Sawińskiego i wi
ceprezesa Zw Rzeżników Łęckiego, na 
ogólóno - polski zjazd Związków Drob
nych Handlarzy Targowych do Warsza
wy. celem omówienia sprawy obrony po
datkowej, świadectw przem. V. kat. 
handl. i interesów zawodowych, oraz ce
lem wręczenia postulatów branży targo
wej wszystkich miast pp. ministrom skar
bu, przemysłu i handlu oraz spraw we
wnętrznych.

—- * Koło muzyczno . scen. „Dzwon"
na Jeżycach urządziło w niedzielę na sali 
p. Bigosa wieczornicę ku uczczeniu 25-le
cia śmierci śp. Wyspiańskiego. Na pro
gram złożyły się: koncert muzyczny, 
przedstawienie „Warszawianki“, dekla
macje oraz referat sekr. kol. Czekały $ 
wykład p, t. „Wyspiański a naród“.

— * Z targu. Dnia 9 b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.20—3,40 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,60—4,00 zł 1 kg. 
twarogu 0,70—1.00 zł; za litr śmietany 
1,40—2.00 zł; mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 2,00—2.30 zł.

Za mięso: 1 kgł słoniny świeżej 
1,70—1.80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 1.80 zł; cielęciny 1.40—1.80 zł; skopo- 
wjny 1,40—1.80 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę; kura 1,80

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * BNIN. (Osobiste.) Wojewoda po
znański zatwierdził dotychczasowego bur
mistrza p. Wincentego Flensa na dalsze 
12 lat.

— * CZARNKÓW. (Osobiste.) Odznakę 
Straży Granicznej otrzymał p. starosta 
Boguszewski. Dekoracji dokonał w tych 
dniach p. kierownik inspektoratu gra
nicznego Marjan Staniszewski.

— (Oszustwa.) Kilku obywateli kupiło 
na raty i to za 18 rat po 13,80 pożyczkę 
inwestycyjną w Spółdzielczym Banku Lu
dowym w Stanisławowie. Raty prawie 
®d roku zapłacili a obligacyj pożyczki nie 
mogą wydostać mimo licznych upomnień, 
(Radzimy skierować skargę do prokura
tury. — Red.)

— (Odznaczenie.) P. Klemens Szypa 
8 Pianówki zarządzeniem Pres Rzplitej 
został odznaczony Medalem Niepodle
głości za udział w powstaniu wielkopol- 
skiem.

— (Bazar) Towarzystwo Pań św. Win
centego a Paulo urządziło dnia 8 bm. 
„bazar“ na salce parafjalnej.

— * KROTOSZYN. (Osobiste.) Pp. 
Ignacy i Franciszka Kruszczykowie z Ka- 
czyńca obchodzili dnia 22 listopada zło
te gody małżeńskie. Na intencję jubila- 
tóów odprawił ks. prob. Murach mszę 
św. w kościele w Sośnicy, w którym Ju
bilaci przed 50 laty stanęli na ślubnym 
kobiercu.

— * MOGILNO. (Włamanie na probo
stwie ) W Niestronnie włamali się nie
znani złodzieje na probostwie. Włamywa
cze szukali widocznie pieniędzy, których 
jednak nie znaleźli; zabrali ostatecznie 
2 butelki wina mszalnego.

— (Osobiste) Złote gody obchodzili 
PP. Andrzej i Anna Jędrzejewscy z Mo
gilna. Jest to bardzo uboga rodzina, któ
rej w dniu jubileuszu z pomocą przyszły 
Panie Miłosierdzia, (mm)

~ ‘ OBORNIKL (Samobójstwo.) W po
niedziałek 5 bm w godz. wieczornych 
targnęła się na swe życie wystrzałem a

do 3,00 zł; para kurcząt 2,40—3,60 zł; 
kaczka 2,00—4.00 zl; gęś 4,00—6,50 zł: para 
gołębi 1,00—1,10 zł; para kuropatew 2,60 
do 3,00 zł; indyk 4.00—6,50 zł; zając 4,00 
do 5,50 zł; perlica 2,60—3,00 zł; bażant 
3,00—3,50 zł: królik 1.20 zł

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,00—2,40 
zł; okonia 1 40—2.00 zł: lina 2,20—2,40 zl; 
karasia 1.80—2,00 zł: sandacza 4,40—4,80 
zl; suma 2,60—3,20 zl; miętusa 2,40—3,‘JO 
zł; leszcza 1,00 zł; 1 kg białych ryb 0,60 
do 1,20 zł: 1 kg karpia 2,10—2.40 zł. Za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. Za 
1 kg. świeżych śledzi 0,80—0,90 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 groszy: 1 kg marchwi 20 groszy; 
kalarepy 30 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szcza
wiu 10—20 gr; kapusty 20—40 gr; selera 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg jar
mużu 20—30 gr; 1 kg cebuli 20 gr: za ka- 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr; 
1 kg bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 30 
do 40 groszy.

Za owoce* 1 kg owoców suszonych 
0,80—2.00 zł; za 1 kg jabłek 0.40—1.60 zł; 
gruszek 0,60—1.20 zł: winogron 2.80 do 
3,20 zl; 1 kg orzechów włoskich 2,60 do 
2,80 zl: laskowych 2.60 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00-4.60 zl.

Ruch normalny. Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za przywłaszczenie ¡maczków iń- 

walidowych. Na ławie oskarżonych sądu 
okręgowego zasiadł b urzędnik magi
stracki Zbigniew L. Akt oskarżenia za
rzucał mu, że w roku 1923 przywłaszczył 
sobie zużyte znaczki inwalidowe wartości 
ponad 1000 zł, które po wywabieniu 
stempla puszczał w obieg. Sąd skazał go 
na 14 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
na lat 5.

JARMARKI
— * CZARNKÓW. We wtorek 13 bm. 

odbędzie się jarmark ogólny.
— * KOŚCIAN. Jarmark na towary 

kramne, konie, bydło, kozy, owce i świ
nie odbędzie się w czwartek 15 bm.

— * MIKSTAT. Jarmark ogólny odbę
dzie się we wtorek dnia 13 bm. Spęd by
dła i koni bez ograniczenia.

— * NOWEMIASTO n. Wartą. Dnia 
14 bm. odbędzie się jarmark ogólny. — 
Spęd bydła jest dozwolony.

— * PNIEWY. W czwartek, 15 bm. od
będzie się jarmark na konie, bydło, towa
ry kramarskie i produkty rolnicze.

— • RASZKÓW, Jarmark na kramy, 
konie i bydło odbędzie się w mieście Ra
szkowie w czwartek dnia 15 bm.

— • SZUBIN. W środę dnia 14 bm. 
odbędzie się jarmark na konie i bydło. 
Spęd bydła i zwierząt racicowych dozwo
lony.

— * ŚREM. Jarmark ogólny, t. j. na 
konie, bydło, produkty rolne i towary 
kramne, odbędzie się we wtorek 20 bm.

— * WRZEŚNIA. Dnia 13 bm odbywa 
się w mieście jarmark ogólny (kramny, 
na konie i bydło).

rewolweru typu rosyjskiego żona asesora 
nadleśnictwa obornickiego p. Paciorkow- 
ska. Przyczyną rozpaczliwego kroku są 
prawdopodobnie sprawy familijne. Przy
wołany lekarz stwierdził zgon.

— (Pożary.) Onegdaj wybuchł w za
grodzie Alfreda Magdanza w Jaraczu 
pożar. Spaliła się doszczętnie stodoła 50 
mtr. długa, ze żniwem oraz dach przyle
głej obory. Straty wynoszą około 20000 
zł, które częściowo pokrywa K. U. O. — 
Przyczyny piożaru nie stwierdzono. Poza 
tern spłonęła stodoła wraz z zbożem roln. 
Juljanowi Cieślikowi z Budziszewka. Stra
ty wynoszą 15 000 zł.

— (Kradzieże.) W nocy na 2 bm. skra
dziono na szkodę p. Władysława Dąbrow
skiego z Dąbrówki Kościelnej 60 kur, 10 
perliczek i 12 indyków. P. dr. Wilem- 
skiemu z Górki skradziono z kasy ognio
trwałej 2 920 zł gotówki i pierścionek 
wartości 3000 zł. — Rolnikowi p. Wilhel
mowi Utechtowi z Nieszawy skradziono 
po raz drugi w tym roku świnię wagi 80 
kg. — Z mieszkania p. Czesławy Grabu- 
sówny z Wiardunek skradziono rower 
damski wartości 200 zł. — Rolnikowi p. 
Józefowi Ładzie z Uścikowa skradziono 
płaszcz i futro. — Sprawców nie ujęto.

(kko)
— * OSTRÓW. (W sprawie napadów 

i zbrodni żydowskich.) W parafjalnym 
„Posłańcu Niedzielnym“ miejscowy ks, 
prób. Zamysłowski ogłosił gorący apel 
do tutejsteego społeczeństwa, w którym 
m. in. pisze: „Jedyną odpowiedzią całego 
chrześcijańskiego społeczeństwa polskiego 
będzie bezwzględny bojkot sklepów ży
dowskich. Odtąd muszą ustać jazdy do 
Kalisza po towary żydowskie,“ (n)

— * OSTRZESZÓW. („Sprostowanie“ 
Zw. Strzeleckiego.) Donosiliśmy swego 
czasu o kradzieży, dokonanej przez nieja
kiego Buchczyka na szkodę kupca zbo
żowego p. Stasierskiego. Komenda okrę
gowa Związku Strzeleckiego nadesłała 
nam w tej sprawie sprostowanie, w któ- 
rem stwierdza się, że Buchczyk nie był 
„komendantem“ „Strzelca“, lecz tylko 
„kandydatem“ na „Strzelca“ oraz, że nie
jaki Stojecki nie jest i nie był członkiem 
„Strzelca“, Więc na prośbę komendy

Zw. Strzeleckiego „sprostowanie“ to po- i 
dajemy do wiadomości publicznej, ale i 
równocześnie musimy stwierdzić, że ono i 
niczego nie prostuje, bowiem Buchczyk, < 
na co gotowi jesteśmy przeprowadzić do
wód prawdy, był nietyłko czynnym człon- 1 
kiem „Strzeica“ tutejszego, ale był rów
nież jego przywódcą. Buchczyk został 
usunięty ze „Strzelca“ dopiero po ujaw
nieniu jego złodziejskich wyczynów, a 
Stojecki już dawniej.

— * RAWICZ. (Śp. Florjan Motylew- 
ski.) W ub. tygodniu odprowadzono na 
miejsce wiecznego spoczynku zwłoki śp. 
Fłorjana Motyl e wskiego, naucz. em. 
zmarłego w 75 roku życia. Śp. Florjan 
Motylewski przez całe swoje życie był 
wzorem Polaka - katolika. Przeszło 40 
lat był nauczycielem w Szurkowie (pow. 
gostyński) i znosił prześladowania władz 
pruskich za krzewienie ducha polskiego 
i religijnego w młodych pokoleniach. — 
Kondukt żałobny prowadził ks. dziekan 
Lipowicz z Niepartu, w którego parafji 
śp. Zmarły przez całe swe życie spełniał 
urząd nauczycielski, w asyście miejsco
wego duchowieństwa. Ks. dziek. Lipo
wicz w pięknych słowach przemówił- nad 
grobem śp. Zmarłego, podkreślając jego 
nieskazitelną uczciwość, przywiązanie do 
Kościoła, głęboką pobożność i miłość Oj
czyzny. Chór pp. nauczycieli wykonał 
piękny śpiew. Śp. Florjan Motylewski 
był członkiem Stów. Chrzęść. Nar. Naucz. 
Szkół Powsz.

_ * SKALMIERZYCE. (Uroczystość 
5-lecia.) Chór kościelny obchodził uro
czystość 5-lecia założenia. Uroczystość 
rozpoczęła się mszą św., odprawioną 
przez ks. kanonika Piotrowicza. Po na
bożeństwie odbyło się uroczyste zebranie 
w sali Domu Katolickiego przy udziale 
ks. Piotrowicza, ks. prob Zamyslowskie- 
go z Ostrowa oraz okręg, prezesa chórów 
kościelnych p. Jana Nlemojewskiego z 

Mącznik. Zebranie zagaił prezes p. Wo- ' 
licki. Przewodniczył p. Jan Niemojowski 
Pieśń powitalną wykonało Koło Śpiewa
cze „Echo“ ze Skalmierzyc Nowych pod 
batutą p. Garszczyńskiego. Obszerne re
feraty na temat pieśni i muzyki kościel
nej wygłosili pp. Mrówczyński z Ostrowa 
i Kurkiewicz ze Skalmierzyc. Następnie 
odczytała obszerne sprawozdanie z 5-let- 
niej działalności chóru sekretarka p. A. 
Cudakówna W końcu ks. kanonik Pio
trowicz podziękował p. Kurkiewiczowi 
jako dyrygentowi za dotychczasową pra
cę i wezwał go zarazem do dalszej owoc
nej pracy na terenie chóru kościelnego. 
W uroczystości brał także udział Chór 
Kościelny z Ostrowa, dalej różne delega
cje miejscowe ze sztandarami oraz cała 
ludność Skalmierzyc, (zo)

— * SULMIERZYCE. (Podniosła aka- 
demja.) Dzięki staraniom miejscowego 
Koła L. O. P. P. odbyła się w dniu 27 ub. 
mieś, na sali p Leona Laudowicza uro
czysta akademia ku uczczeniu śp. por. 
Żwirki i inż. Wigury z włączeniem do u- 
roczystości tej Tygodnia zagadnień polsko- 
niemieckich. Uroczystość zagaił w krót
kich słowach naczelnik urzędu pocztowe
go p. Kazimierz Bartkowiak. Następnie 
wygłosił referat n. t. „Polska a Niemcy“ p. 
Małecki, nauczyciel. Referat z dziedziny 
zadań L. O. P. P. i wspomnienie pośmiert
ne, poświęcone bohaterom lotnikom, wy
głosił sekretarz Kola, p. Siwczyński Cze
sław, urzędnik pocztowy. Pozatem było 
kilka deklamacyj oraz śpiew chóru ko
ścielnego. Podniosłą uroczystość zakoń
czono odśpiewaniem „Roty“.

—- * ŚREM. (Z rady miejskiej.) Ostat
nie posiedzenie przyjęło sprawozdanie

Rozruchy bezrobotnych w Kórniku
'Epilog tajU z 24 marca b. r. przed sądem w Poznaniu — 

Akt oskarżenia a zeznania burmistrza, m. Kórnika, 
p. Wólniewicza

Dzisiaj znalazła się na wokandzie są
du okręgowego sprawa znanych zajść, 
które miały miejsce na jarmarku w 
Kórniku w dniu 24 marce b. r. Na 
jarmark ten zjechał m. in. cały szereg 
kramarzy żydowskich, którzy odrazu 
spotkali się ż bojkotem.

W pewnym momencie tłum bezro
botnych napadł kramarzy żydowskich, 
rozbił ich stragany i rozrzucił towary. 
Przybyła na pomoc policja, która sta
rała się temu przeszkodzić. W toku 
zajść przodownik Gendek postrzelił w 
brzuch Maksymiljana Grobelnego tak 
ciężko, że ten zmarł nazajutrz. Roz
ruchy doszły do tak groźnych rozmia
rów, że, celem ich zlikwidowania, mu
siano zawezwać pomocy policji średz- 
kiej. Wówczas też aresztowano około 
30 osób, które dzisiaj zasiadły na ławie 
oskarżonych.

Oskarżeni rekrutują się przeważnie 
ze wsi, z wyjątkiem organisty i kilku 
rzemieślników, przyczem przeważają 
w znacznym stopniu ludzie bardzo mło
dzi. Kolejno na ławie oskarżonych za
siedli Jóźkowiak Józef, Kaczor Stani
sław, Kaczor Władysław, Zarembski 
Jan, Kawecki Władysław, Kujawa 
Władysław, Rozmiarek Walenty, Roz- 
miarek Jan, Rozmiarek Franciszek, 
Lipiecki Kazimierz, Kaczor Jan, Sar- 
binowski Antoni, Szubert Kazimierz,

kasy miejskiej, sprawozdanie z wykona
nia budżetu gazowni i wodociągów miej
skich. Gazownia osiągnęła zysk w kwo
cie 18 889 zl. Zysk wodociągów miejskich 
wynosi 2003 zł. Uchwalono pobieranie do
datku do państwowego podatku dochodo
wego na rok 1933-34, Żywą dyskuję wy- 
wołał wniosek o uchwalenie dodatku do 
państwowego podatku przemysłowego. 
Magistrat domagał się podwyższenia do
datku do tego podatku z 1/8 na 1/4 od 
świadectw, zaś od kart rejestracyjnych 
z 15 proc, na 30 proc — W głosowaniu 
wniosek magistratu przepadł, narazie 
więc będzie się pobierać te same dodatki, 
co w bieżącym roku.

— (Srebrne gody.) W ub. tygodniu ob
chodzili pp. inż. Gurtlerowie. zamieszkali 
przy ul Kilińskiego, jubileusz 25-lecia 
pożycia małżeńskiego. W intencji Jubila
tów została odprawiona msza św. w ko
ściele parafjalnym. (ek)

Z Pomorza
— * STAROGARD, (Kradzież z włama

niem.) Niewyśledzeni dotąd złoczyńcy 
skradli ogrodnikowi Czaji przy głównym 
dworcu 3 000 złotych w gotówce.

— (Były starosta — burmistrzem.) — 
Burmistrzem miasta Pelplina został wy- 
brany większością głosów, były emeryto
wany starosta starogardzki, dr. Chmłelew- 
ski

— (70000 zł na bezrobocie.) Miasto w 
trosce o los bezrobotnych, których tu jest 
około 1 600 — postanowiło drogą odpowied
nio wysokich dodatków do różnych podat
ków zebrać kwotę 70 tys. złotych, potrzeb
ną na utrzymanie tut. bezrobotnych, w 
okresie zimowym, (as.)

— ’ ŚWIŚCIE. (Z wystawy L. O. P P.) 
We wystawie lotniczo - gazowej, urządzo
nej staraniem Komitetu Powiatowego 
L. O. P. P„ wziął czynny udział Aero
klub Akademicki w Gdańsku, nadsyłając

- jako eksponaty wykresy dotyczące dzia
łalności Klubu oraz fotografje. Ponadto 
prezes Klubu p. Siedlecki wygłosił krót
ki odczyt, zachęcający słuchaczy do bu
dowy szybowca.

— • TCZEW. (Nowy burmistrz.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej w 
Pelplinie nastąpi! wybór nowego burmi
strza, ponieważ p. Nowak nie został za
twierdzony przez urząd wojewódzki. Od 
obecnych 16 radnych otrzymał 14 głosów 
p. dr. Chmielewski, em. starosta pow. sta
rogardzkiego, który otrzymał pośród 
3 kandydatów nominację na burmistrza 
miasta Pelplina.

— (Z cukrowni.) Kampania cukrowa 
została zakończona. Liczba bezrobotnych 
w Pelplinie znowu się powiększyła, (ds)

Zaburzenia na wiecu B. B.
Z Kościana donoszą; W ub. wto

rek doszło do burzliwych zajść na wie
cu przedwyborczym B. B. w Parzęcze
wie w pow. kościańskim. Wiec zagaił 
prezes „Strzelca“ p. St. Małecki, po- 
czem przemawiali pp. Kapelczak z 
Wielkich Łęk, Golusik z Wolkowa i i. 
Zebrani przyjęli wobec mówców groź
ną postawę, nie pozwalając im dokoń
czyć przemówień. Interwenjowala 
policja, rozpędzając wzburzony tłum. 
W czasie zajść został pobity prezes 
miejscowego „Strzelca“ p. Małecki.

Rosicki Kazimierz, Hoffman Maksymi- 
ljan, Hartung Władysław, Begmert 
Stefan, Figaszewski Marjan, Pełka Jó
zef, Paniączek Jan, Smoczyk Józef, So
cha Stefan, Stefaniak Franciszek, Mi
chalak Jan, Orłowski Franciszek, Ant
czak Stanisław, Bukowski Władysław 
i Stawski Stefan.

Sądowi przewodniczy p. dr. Cy- 
prjan; obronę wnosi adwokat dr. Stan. 
Celichowski. Sąd po zbadaniu perso- 
nalij i przesłuchaniu oskarżonych, 
którzy się do winy nie przyznają, przy
stąpił do badania świadków, których 
na rozprawę powołano przeszło 30.

Z zeznań świadków na większą u- 
wagę zasługują zeznania burmistrza 
miasta Kórnika p. Wolniewicza. Akt 
oskarżenia łączył zajścia kórnickie z 
zebraniem Obozu Wielkiej Polski, któ
re odbyło się na kilka dni przed zaj
ściem. Śwd. Wolniewicz zeznał, że na 
zebranie powyższe wydelegował sekre
tarza miejskiego Szwartza, który w 
raporcie swym stwierdził, że na zebra 
niu O. W. P. omawiano tylko w spo
sób rzeczowy kwestję bojkotu towarów 
żydowskich., natomiast nie było mowy 
o jakichkolwiek gwałtach czy aktach 
teroru.

Po przesłuchaniu 12 świadków sąd
przerwał rozprawę do godz. 15.
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Nowe metody odmładzania
W czasopiśmie „Medizinische Welt“ 

Ogłasza znany profesor chirurgji uniwer
sytetu w Monachjum sensacyjny artykuł 
o nowej metodzie odmładzania, która przy 
różnorodnych dolegliwościach wieku po
deszłego poszczycić się może zdumiewają- 
cemi rezultatami, Metoda ta pozatem rze
komo także zdolna jest wstrzymać rozwój 
raka, a nawet usunąć całkowicie złośliwą 
tę narośl. Prof. Theilhaber dopatruje się 
właściwej przyczyny objawów starości i 
dyspozycji do raka w degeneracji organów 
kwiotwórczych. Przedewszystkiem więc 
w osłabieniu śledziony, grasicy, gruczołu 
tarczykowego i szpiku kostnego. Kurcze
nie się śledziony rozpoczyna się u wielu 
łudzi mniejwięcej od 40 roku życia. Chcąc 
zatem skutecznie zwalczać dolegliwości 
wieku i skłonność do raka, należy na no
wo ożywić te organa krwiotwórcze lub 
przynajmniej zastąpić w starzejącym się 
organiźmie wytwarzane przez nie substan
cje. Obok innych środków, jak puszczanie 
krwi, przegrzewanie elektryczne (diater- 
mja) i naświetlanie promieniami rentge
nowskiemu, szczególnie skutecznym środ
kiem okazało się przeszczepianie miazgi 
odnośnych narządów zwierzęcych. Ciepłe 
jeszcze organa zwierzęce zostają bezpo
średnio po zabiciu przeszczepione pod 
skórę człowieka, U wielu chorych na ra
ka udało się tą metodą spowodować 
wstrzymanie, a nawet, całkowite cofnięcie 
się narośli raka. Badania mikroskopijne 
Wykazują po tym zabiegu zupełnie wyra
źnie rozkładanie się tkanek rakowych i 
wypieranie tychże tkanek przez tkanki 
normalne. Szczególne sukcesy osiągnął 
prof. Theilhaber swoją metodą po usunię
ciu narośli raka w drodze operacvjnej. W 
tych wypadkach zabieg prof. Theilhabe- 
ra Zapobiegał prawie zawsze tworzeniu się 
nowych narośli rakowych.

Wcielone z narządami zwierzęcemi 
hormony i substancje życiowe potrafią wi
docznie znacznie zmniejszyć dyspozycję 
do raka, jeżeli nie zupełnie usunąć.

Metodę swą prof. Theilhaber zaczął na
stępnie stosować u innych pacjentów, nie 
cierpiących na raka. Zabiegi jego w pierw
szym rzędzie zamierzały do zwalczania 
cierpień podeszłego wieku, zapomocą od
mładzającego odświeżenia całego organi
zmu. Przeciwko brakowi krwi u ludzi 
starych metoda jego okazała; się równie 
skuteczną, jak przeciwko sklerozie (zwap
nieniu naczyń) i jej różnorodnym skut
kom. Pozatem metoda ta ma jeszcze i tę 
zaletę, że opóźnia znacznie tworzenie się 
zmian, spowodowanych wiekiem, jak 
zmarszczki, obwisła skóra i t. d. Skoro 
zachodzi zachorzenie mózgu lub innych 
części systemu nerwowego, prof. Theilha- 
ber dodaje do miazgi gruczołów także czą
steczki mózgu, co okazało się niezmiernie 
skutecznem nietyłko u osób starych, lecz 
także u młodszych pacjentów.

Według zapewnienia prof. Theilhabera 
doświadczenia jego wypróbowane zostały 
już ze skutkiem przez innych wybitnych 
uczonych. To też spodziewać się należy, 
że stanowić one będą trwałą zdobycz no
woczesnego lecznictwa. WiP.

Podsłuchane.
■— Co, Mekka i Medyna to miasta? Taż 

ja myślałem, że to kobiety, tak jak Sodo
ma i Gomora..»

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Komendant straży pożarne] — doktorem 

filozof]!.
Na uniwersytecie warszawskim odbędzie 

się (na wydziale filozoficznym) promocja 
komendanta straży ogniowe' Prokopa na 
doktora filozofji Prokop w ub. tygodniu 
złożył ostatnio egzaminy, a jego praca dok
torska nosi tytuł: „Historja bezpieczeństwa 
ogniowego w b. Kongresówce w latach 
1831 do 1865“.

1023 adwokatów w Warszawie.
Liczba adwokatów na terenie Warsza

wy rośnie w ostatnich czasach bardzo sil
nie. W tej chwili ogólna liczba adwoka
tów w Warszawie wynosi 1025 osób, przy- 
czem w okresie od 1 marca br. przybyło 170 
nowych adwokatów. Jest to wynikiem re- 
dukcyj, przeprowadzonych masowo w tym 
roku w sądownictwie.

Upadłość wojskowej spółdzielni spo
żywców

Z Warszawy donoszą o wzbudzającej 
sensację upadłości „Wojskowej Spółdziel
ni Spożywców“ której pasywa przewyż
szają sumę miljona złotych Głównym po
szkodowanym jest skarb państwa, gdyż 
spółdzielnią korzystała ze znacznych kre
dytów. Pozatem ucierpią udziałowcy, 
głównie oficerowie, którzy odpowiadają 
trzykrotną sumą swych udziałów Sprawa 
milionowej upadłości spółdzielni wojsko
wej znajdzie swój epilog, w sądzie.

Aresztowanie handlarzy żywym towarem
W rejonie odcinka granicznego Fili

pów. w Suwalszczyżnie, władze KOP-u 
zlikwidowały bandę handlarzy żywym to
warem. na której czele stał niejaki Ry
szard Kupnień, pochodzący z Kwidzynia 
(Prusy Wschodnie). Szajka Kupnienia pod 
pretekstem sprzedawania losów loteryj
nych. akćyj itp„ odwiedzała wsie i mia
steczka. gdzie wyszukiwała przystojne 
dziewczęta Ofiary swe handlarze werbo
wali rzekomo na roboty do fabryk tkac

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S kal
5eleganckie — solidne — tanie ”

WIELKI MAGAZYN OBUWIA — POZNAN, STARY RYNEK 64. £

kich i przędzalni. W podstępny i niecny 
sposób zdołali oni wywieźć kilka dziew
cząt.' Ostatnio Kupnień w towarzystwie 
niejakiej Cecylji Łojczakówny zamierzał 
dostać się na teren Prus Wschodnich Na 
granicy został zatrzymany wrraz z swoją 
ofiarą.

Nowy zakład umysłowo chorych
W Chełmie odbyło się otwarcie nowe

go zakładu leczniczego dla umysłowo cho
rych. Zakład powstał staraniem związku 
sejmików powiatowych województwa lu
belskiego, który otrzymał na ten cel sub
wencję w wysokości 700000 zł raz budy
nek po b urzędzie gubernjalnym, Zakład 
obliczony jest na 40Ó chorych.

Obniżenie cen biletów kolejowych de 
Truskawca i Krynicy.

W związku ze skupem przez skarb 
państwa prywatnych kolei Muszyna-Kry- 
nica, Drohobycz-Truskawiec, Lwów-Pod- 
hajce oraz Borki Wielkie-Grzymalów, — 
zniesione zostaną z dniem 1 stycznia 1933 
wszelkie różnice taryfowe na tych kolejach, 
stosowane zarówno w ruchu osobowym, jak 
i towarowym. Przystosowanie taryf na 
tych odcinkach do ogólnych taryf P. K. P. 
pociągnie za sobą potanienie przejazdów 
i przewozów.

M. in. na odcinku Muszyna—Krynica 
i Drohobycz-Truskawiec zniesiona zosta
nie 50-procentowa podwyżka taryfy oso
bowej, bagażowej i ekspresowej.

Skandal z niedoszłym kasynem w Otwocka
Sprawa kasyna gry w Otwocku grozi — 

iak donoszą pisma warszawskie — wielkim 
skandalem. Kasyno wzniesiono kosztem 3 
milj. zł., dotychczas nie zostało urucho
mione. Magistrat Otwocka ponosi znaczne 
straty z powodu unieruchomienia kasyna 
i obecnie pragnie rozwiązać umowę. Nie-, 
jaki Gustaw Pojzel, tytułem kaucji wpła
ci! 20 000 złotych, które magistrat pragnie 

i wyprocesować, jako odszkodowanie za 
straty. Pozatem przeciwko Pojzlowi wnie
śli skargi liczni kelnerzy i zaangażowani 
pracownicy kasyna, od których pobrał 
kaucje. Sprawa karna o przywłaszczenie 
kaucyj znajdzie się wkrótce na wokandzie
sądowej.

W związku z temi sprawami, wychodzi 
na jaw szereg sensacyjnych okoliczności. 
Jak się okazuje, Pojzel jest tylko podsta
wioną osobą, natomiast finansować go 
mieli hrabia Jerzy Rzewuski i inż, Wło
dzimierz Kwiatkowski, którzy prawdopo
dobnie będą do spraw przypozwani są
downie.

Największą jednak sensację budzi wia
domość, że na drogę sądową występują 
również przedstawiciele międzynarodowe
go koncernu domów gry z Neustadtem z 
Rygi na czele. Panowie ci mieli rzekomo 
wpłacić a canto oczekiwanej koncesji 25 
tys. złotych. Wkrótce więc przed sądami 
warszawskiemi rozegra się epilog niedo
szłej afery ruletowej w uzdrowisku pod 
Warszawą.

SPORT
Lekka atletyka

Mildred DIdrinkson, znakomita amery
kańska lekkoatletka, która w tym roku na 
igrzyskach olimpijskich w Los Angeles 
zdobyła dwa mistrzowskie tytuły — w bie
gu na 80 mtr. przez płotki i w rzucie oszcze 
pem, oraz tytuł wieemisłrzyni olimpijskiej 
w skoku wzwyż, została zdyskwalifikowa
na jako amatorka. Dyskwalifikacji doko
nał Am. Zw. Lekkoatletyczny. (PAT)

Pięściarstwo
Wyjazd do Dortmundu naszych pięścia

rzy spotkał się z ostrą krytyką prasy i spo
wodował interwencję Związku Związków, 
który zażądał w tej sprawie wyjaśnień. 
Gdy PZB temu żądaniu nie uczyniło za
dość Z. Z. zawezwał do Warszawy dele
gata PZB. W tej sprawie Pat podaje nastę
pujący komunikat: „W środę wieczorem 
przybył na posiedzenie zarządu Zw. Pol. 
Zw. Sport, delegat Pol. Zw. Boks. adw. Sey- 
dlitz, który udzialal wyjaśnień w sprawie 
znanej afery paszportowej w związku z 
wyjazdem polskiej reprezentacji bokser
skiej na mecz z Niemcami w Dortmundzie. 
Następnie rozwinęła się dyskusja, w toku 
której ustalono, że kilku walnych wyja
śnień musi udzielić zarząd Pol. Zw. Bok. 
ponieważ p. adw. Seydlitz nie mógł tego 
uczynić. Wyjaśnienia PZB nadejść mają 
na ręce Z. Z. w dniach najbliższych, po- 
czem poda się do wiadomości przebieg i 
wynik rozmów na ten temat prowadzo
nych w Związku Związków, i we właści- 
wem świetle przedstawi się samą sprawę 
paszportów.“

„C. W. S.“ f „Gedanja“ 13:1. Naogół za
wodnicy Gedanji lżejsi od swoich przeciw
ników i fizycznie słabsi zademonstrowali 
natomiast niebywałą wręcz twardość i 
godną podziwu ambicję. Przebieg poszcze
gólnych walk: Wieczorek (CWS) pokonał 
na pkt. Wyszewskiego, sumienniejszy był
by remis; śmiech (CWS) wypunktował Ja- 
skółkowskiego. Najładniejsza wałka dnia; 
obaj zawodnicy demonatruta dobra techni

kę. I tu sprawiedliwsza byłaby nierozstrzy
gnięta. Goss. (CWS) pokonał zasłużenie na 
punkty Chmieleckiego. Zygmunt (CWS) 
wygrał przez techniczne k. o. w trzeciem 
kole z Hirschem. Bartosiak (CWS) bije w 
trzeciem starciu przez techniczne k. o. An- 
towskiego. Wasiewicz (CWS) remisuje z 
Mellerem, oraz w półciężkiej Karpiński 
(CWS) nieprzekonywująco pokonał Han- 
skego.

Mecz o drużynowe mistrzostwo między 
„IKP“ i „Wartą“ odbędzie się prawdopo
dobnie 18 bm. w Łodzi.

■V
Piłka nożna

„Warta“ ligowa i „Olimpia”. W niedzie
lę o godz. 11 odbędzie się na boisku „War
ty“ ten mecz towarzyski.

„Ollmpja” ł „Sparta" I 3:1 (1:1). Mecz 
odbył się na boisku „Sparty“, przy przewa
dze „Olimpji" dla której bramki zdobyli: 
Pospieszny 2 i Mikołajewski Wincenty 1. 
Mecz nie został dokończony z powodu nie
szczęśliwego wypadku, złamania nogi o- 
brońcy „Olimpji“ Baltysa.

„Olimpia” n i „Sparta” IŁ 1:8 (1:0). Gra 
równorędna. Bramkę zdobył Lis Czesław.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś po raz 18-ty z rzędu „Akropo- 
lis“ Wyspiańskiego, największy suk
ces frekwencyjny tego sezonu. Jutro 
premjera pierwszej ze sztuk lżejszego 
pokroju, przygotowywanych na okres 
świąteczny najweselsza z fars fran
cuskich „Pani Prezesowa“ Henneąuina 
i Webera. W wykonaniu tej doskona
lej farsy udział bierze cały niemal ze
spół teatru pódl reżyserją N. Młodzie- 
jowskiej.

Teatr Wielki
Jadwiga Dębicka - Stermich 

w „TraviacieM
Znakomita śpiewaczka p. Jadwiga 

Dębicka - Stermich wystąpi gościnnie 
w sobotę w melodyjnej, nieśmiertelnej 
„Traviacie“ Verdiego, kreując jak 
zwykle po mistrzowsku, jedna ze 
swych najlepszych partyj — Violetty. 
Partnerem świetnej artystki będzie u- 
lubieniec naszej publiczności znako
mity tenor Kazimierz Czarnecki.

Klub Szyderców pod Kaktusem
występuje w sobotę, dnia 10 b. m z re
prezentacyjnym programem, w którym 
udział biorą Z. Niwińska, art. Teatru 
Polskiego (recytacje), Bohdan Nałęcz 
(autorecytacje), J. Gerżabek, A. M. Swi- 
narski, J. Sztaudynger i J. Znaniecki 
oraz fenomenalny artysta gwizdu J. 
Kręglewskj, znany publiczności z au- 
dycyj radiowych i płyt gramofono
wych, a występujący no raz pierwszy 
osobiście w „Kaktusie“. Początek o go
dzinie 9 wieczorem.

RUCH W TOWARZYSTWACH
—- Sodalicja Pali Zawodu Kupieckiego 

se*eJ®, eucharystyczna. Adoracja wspól
na odbędzie się dziś © godz. 7 wlecz, w 
kaplicy przy ul Zielonej 2. — Walne ze 
branie sekcji z wykładem ks. moderatora 
odbędzie się w poniedziałek 12 bm o go
dzinie 7.15 wlecz, w bibljotece sodalicyj- 
ncj. św Marcin 69

— Akad. Koło Czarnkowian. Zwy- 
ezajne zebranie odbędzie się w piątek dn.
9 bm. o godz. 19 w salce p. Jarockiego 
przy ul. Masztalarskiej

~ K s- „Sparta“, Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę 10 bm o godz 20 
w lokalu p. Tomikowskiego przy ul. Sza
marzewskiego 18

~ Stów. Absolwentów Państwowe] 
Szkoły Budownictwa. Zebranie plenar
ne odbędzie się w sobotę dnia 10 bm. o 
godz 19.30. Na porządku obrad sprawa 
możliwości zatrudnienia bezrobotnych 
członków.

— Tow. Ogródków Działkowych lm. 
Tadeusza Kościuszki. Zebranie plenarne 
w sobotę 10 bm. o godz 18.30 w restaura
cji p. Zielińskiego przy Górnej Wildzie 
109; wejście tylko z ul Rolnej

— Klub ati. . sport. „Zbyszko". Ple
narne zebranie odbędzie się w sobotę, dn
10 bm. o godz. 20 w lokalu p. Binerta 
przy Mośció iChwaliszewskim Treningi 
odbywają się regularnie we wtorki i piąt
ki od godz 18.30 do 20.30 w sali gimna
stycznej gimn. im. Bergera przy ulicy 
Strzeleckiej

— Klub sport. „Czarni” Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 10 bm o godz 
20 w lokalu p. Frąckowiaka przy ulicy 
Mostowej 13

— Tow Powstańców 1 Wojaków. Po
znań . Wilda, Zebranie plenarne odbę 
dzie się w sobotę 10 bm o godz 8 wiecz 
w lokalu zebrań p. Kasprzaka, ul Kiliń 
skiego 15. Bardzo ciekawy referat.

— Tow. Przemysłowców Poznań - Ra
taja. Plenarna zebranie odbędzie się w 1

Klara Kaulfussówna
znana Poznaniowi skrzypaczka wystąpi 
z Jedynym koncertem w sobotę, to. bm., a 
godz. 20te] na sal) Domn Ewangelickiego 
przy nL Wjazdowe],

Przypomina się o koncercie młodej wio- 
lmistki Klary Kaulfussówny na sali D mu 
Ewangelickiego w sobotę 10 grudnia o go
dzinie 20. Czysty dochód dla biednych pa- 
rafji Zmartwychwstania Pańskiego na Wil
dzie. Reszta biletów do nabycia u Szrej- 
browskiego i wieczorem przy kasie.

zg 17 018

Koncert kompozytorski Feliksa Nowo
wiejskiego odbędzie się staraniem Tow. 
Śpiewu im Moniuszki, dnia 11 (niedziela) 
bm., o godz. 8 wieczorem w Auli U P. Pros 
gram zawiera m. in. najnowsze większe 
utwory chóralne: „Madonna i Kłosy“ oraz 
„Psalm 136“. któremi będzie dyrygował 
prof Raczkowski. Cykl solowych pieśni 
„Wiosna i miłość w słowiańskiej pieśni lu
dowej“ odśpiewa po raz pierwszy znako
mity tenor Stanisław Roy. Kompozytor Fe
liks Nowowiejski odegra swoją II. Symfo- 
nję Organową z cyklu dziewięciu za które 
w ubiegłym roku otrzymał godność Hono- 
rary Membership jednej z najpoważniej
szych angielskich instytucyj muzycznych 
— The Organ Musie Society w Londynie. 
Niewątpliwie publiczność gremialnie po
drze artystyczną imprezę zasłużonego Tow. 
Śpiewu im. Moniuszki i uczci naszego 
kompozytora. zg POSS

sobotę dnia 10 bm. o godz 19 w lokalu po
siedzeń p. Przybeckiego Na porządku 
obrad ważne sprawy organizacyjne

— Grono Przyjaciół Sceny Polskie] w 
Poznaniu. Posiedzenie zarządu 10 b. m. 
o godz 20 w lokalu posiedzeń ul Pod
górna 13. Zebranie miesięczne 12 b. na. 
o godz 20 w tym samym lokalu

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 11 b. 
m., o godz. 10-tej przed poł w lokalu p Ja
rockiej ul. Masztalarska 8 a.

— Stów. Panien św. Teresy — Fara 
urządza w niedzielę, dnia 11 bm o godz. 
19 w salce parafjalnej ul Gołębia nr. I 
wieczornicę Wśród licznych niespodzia
nek odegrany zostanie 4-aktowv dramat 
„Dla Chrystusa'. Specjalne przedstawie
nie dla dzieci odbędzie się w tym samym 
dniu o godzinie 13,30.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Uro
czyste przyjęcie do sodalicji w niedzielę 
11 bm. w kaplicy sodal u ÓO Jezuitów o 
godz. 8. Po południu przedstawienie dla 
biednych o godz. 18 na sali sod — Ze
branie plenarne wyjątkowo w poniedzia
łek 12 bm o godz 19

— Związek Inwalidów Cywilnych od
dział Jeżyce. Plenarne zebranie odbę
dzie się w niedzielę dnia 11 bm o godz. 15 
w lokalu posiedzeń u p. Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 18

— Centralny Związek Zaw. Ogrodni
ków Oddział Wlkp. Miesięczne plenarne 
zebranie odbędzie się w niedzielę 11 b. m. 
o godz 18 w lokalu p Jarockiej W pro
gramie referat dr. Adama Paszewskiego: 
„Dziedziczność i zmienność“

— Sodalicja Zawodowych Pielęgnia
rek i Higienistek. Msza św odbędzie «ię 
w niedzielę, dnia U bm. o godz 8 w ka
plicy Sióstr Elżbietanek, przy ul Łąko
wej 1-2. Sposobność do spowiedzi św te
goż dnia przed mszą św Wieczorem o 
godz. 19.30 zebranie miesięczne z refe
ratem ks moderatora w czytelni sodali- 
cyjnej. ul św Marcin 68 m 17

— Zw. Cechowe] Czeladzi Ciesielskie], 
Zebranie miesięczne odbędzie się w nie
dzielę 11 bm. o godz. 11 w lokalu p. Ko
niecznego. ul Masztalarska 2.

— Tow. Hodowców Gołębi „Kanonier“ 
urządza w dniu 11 bm o godz. 10 pokaz 
gołębi pocztowych na salce ogrodu Ur
banów© M in będą wystawione gołębie 
pochodzenia dr Bricruza.

— „Jutrzenka“ Stów. Absolwentek 
Szkoły Dokszt. Zebranie plenarne odbę
dzie się 11 bm. o godzinie 10 w szkole

— Związek Zawodowy Pracown. Prze
mysłu Odzieżowego Oddział w Poznaniu. 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się 13 bm o godz 20 w lokalu p. Tomcza
ka. ul. Wroniecka 13.

KSIĘGI STAWU GYWILHEGO
Zgony:

Dnia 6 grudnia 1932 r.
Franciszek Zieliński, str sierżant za

wodowy. 33 1 Petroneia Kobiałka, służą
ca. 26 l Felicja Wiślicka z d, F.nglówna, 
53 1. Aleksander Orzatkiewicz 2 1. 4 m. 
18 d. Bohdan Józef Antczak 6 1. Marja 
Zborowska z d Kozłowska, wdowa 87 L 
Alfred S.obczyński 20 dni. Zbigniew 
Brzeziński 9 mieś. Jadwiga Nawrotowa 
z d. Biesiada. 59 1. Marjanna Jagaciako- 
wa z d. Śiósarzówna, 73 1. Ferdynand 
Stache, murarz, 72 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: B S. 

z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze. 3 zł; — L. Schmidt z po
dziękowaniem za otrzymane zdrowie 20 
zt; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 753,96 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P, W. K.: Wł. S na gwiazdkę 10 zł; 
raaeju z poprzednio pokwjtow. 49 zŁ
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[KAPELUSZE DAMSKIE i męskie
NOWOŚCI

wlelkłm wyborze “t.?;;:,:"'0 tomasek r»«*»"»,»
Korespondencja

z Czytelnikami naszymi
— ChaeL Rzemieślnik ten jest obo

wiązany do opłacenia świadectwa 
przemysłowego. Ulgi dla nowowznoszo* 
Dych budynków są przyznane Ustawą z 
dnia 22 9 1922 (Dz Ustaw 1922 poz 78*t>: 
>™t»wa zwalnia nowowzniesiotie budowl' 
yraz nadbudówki i przybudówki na lat 
15 od podatków od nieruchomości wzgl od 
podatków budynkowych Z ulg tych ko
rzystają budowle pobudowane do końca 
194« r ¡pierwotnie 193« lecz czasokres ten 
przedłużono rozp Prez Rzpl z 12 9 193« 
Di Ustaw 183« poz 5()8i. W Rozp z 12 9 
1030 przyznano osobom które do końca 
194« r wybudują domy mieszkalne, prawo 
potrącenia z ogólnego dochodu, podlegają 
¿ego tiodatkowj dochodowemu sum zuży
tych na budowę z wyłączeniem pożyczek, 
przewidzianych w Rozp Prez. Rzpi z 22 
4. 192? o rozbudowie miast. (OK)

— A. W. 2, Katalog prasowy Para do 
nabycia w Polskiej Agencji Reklamy 
„Par“. Poznań, ui 2? Grudnia Katalog 
zawiera p in spis wszystkich dzienników« 
i czasopism polskich, wychodzących na 
obczyźnie (K.)

— Z, R. Poznań, Po 35 latach służby 
Obecnie około 4? procent uposażenia oraz 
odpowiednio obliczone dodatki, o ile eme
ryt ma do nich prawo. (K.)

Dnia 6 grudnia 1932 r. 
chany korni liton, ś. p.

zmar? po krótkich cierpieniach nasz ko-

W dniu 5 grudnia, rozstał się z tym światem, ś. p,

Wacław Krzewiński
Filister zwyczajny KS Magna-Polonia 

Dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności in. Gniezn®
Jego szlachetny charakter i braterskie przywiązanie do Korporacji, 

dla której poniósł wielkie zasługi, zachowamy w wiecznej pamięci.
Korporacja Akademicka Magna — Polonia 

Konwent czynny
zg 17 022 Kolo Filistrów,

W Zmarłym tracimy bardzo szczerego i wiernego przyjaciela 
Darzył rodzi hę naszą przez przeszło pół wieku sw oją cenną przyjaźnią 
i wiślkiem przywiązaniem służąc zawsze pomocą i światłą radą

Najserdeczniejszą pamięć o ćżćigodnym Zmarłym w sercach naszych 
a wdzięcznością zachowamy.
zg 1? 023 W imieniu rodziny

Stanislawostwo Niegolewscy.
' .^Nibgółewck.'.

We wtorek, dnia 6 grudnia 1932 r., o godz 11,30 w nocy, zmarl 
w Bogu, opatrzony Olejami św., na udar serca, mój najukochańszy mąż, 
nasz najlepszy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Dnia 7 grudnia, zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, nasz 
kochany ojciec, ś. p.

Franciszek JagodzińskiFranciszek Nowak
przeżywszy łat 71 Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11. bm., o godz. 
2. z domu żałoby, na cmentarz paraf Targowa Górka, 
zg 17 021 W ciężkim smutku pogrążone

Dzierznica, p. Nekla. dzieci z rodziną.

Sodalis Marianns
kupiec, przeżywszy lat 60 Pogrzeb odbędzie się dnia 10 bm., o godz 3 ćiśj 
po południu, z domu żałoby, uł Woźna 16. na cmentarz Parny. Msza św., 

g za drogiego Zmarłego, odprawi się w sobotę, w kościele Farnym. o go- 
- dzinłe ®’®j- W nieutulonym smutku
s Poznań, Śmigiel, Aniołka. żona, dzieci i rodzina.

Odszedł od nas na zawsze, ś. p.

Franciszek Nowak We wtorek, 6 grudnia 1932 r„ rozstał się z tym światem, nagle na 
udar serca, mój kochany mąż, ś. p.

Telesfor Musiał
dentysta

Pogrzeb odbył się dzisiaj dnia 9 grudnia 1932; z kaplicy cmentarnej 
w Górczynle. Pogrążona w smutku
4*19.« 4rt«a.

jeden z najgorliwszych członków naszej organizacji, dla której od samego 
początku jej założenia nie szczędzi! czasu, ni trudów. Straciliśmy w Nim 
długoletniego towarzysza pracy w Zarządzie, światłego doradcę i serdecz- 
rego kolegę o kryształowym charakterze. Cześć Jego pamięci!
Zarząd Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan w Koznanin.

Szanownych Kolegów prosimy o liczny udział w pogrzebie który się 
odbędzie w soboię. dnia 1«. b. m.. o godz. 3-ciej po południu, z domu żałoby 
przy uł. Woźnej 16. Pg 7 481 49.80

W dniu 6 grudnia 1932 r., zasnął w Bogu, 
długoletni członek Związku Dentystów, ś. p.

Telesfor Musiał
dentysta.

Czóść Jego pamięci! zg 17 028
Związek Dentystów 

Poznań. Zach, Ziem Rzp staj Polskiej.

Dnia 7. b m., zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św., ś. p.

Franciszek Nowak
Sodads Marianna

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10. 12. 32. o godz. 3 po południu, na 
cmentarz barny.

Duszę Zmarłego polecamy modlitwom Szan Członków i upraszamy o licz
ny udział w pogrzebie pod sztandarem.
Pg ? 496 19.98 Sodalicja Kapców w Poznania.

aklłtwe, grodowe, <a:edralr.e, surową 
jrucians, (rnamentową ko.orcee dja- 
wenty, kit noartki ¡tp„ lustra I 
•syby wystawowa ootect 
'o.»kie Binro Sprzedaży Szkła 

SpAlka AkryJna Po? nań 
Giubąry la. teletnn 2S <S. 

ódddaj w Łod-n uł. Pusta 14,11.

AADJO
Sobota, dnia 10 grudnia 1932 r

Poznań <335 m) godz 11.4# (Warszawa): 
godz 13.05 koncert gramol: godz 14.00 
giełda, godz 16.40 odczyt z Wilna, godz 
17.06 audycja dla chorych ze Lwowa: godz 
1730 płyty gramol.: godz 17.40 !W>: godz 
18.00 audycja młodych talentów: wyk : J. 
Studzińska (soprani. Z. Witiiewska <so- 
pranl. Br Szulcówna (fort.): godz 19 23 
sygnał czasu: godz 10.30 tr z Warszawy; 
godz 22X0 sygnał czasu — komunikaty; 
godz. 22.05 (W); godz. 22.5® muzyka ta
neczna.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty; 
godz. 13.15 poranek szkolny ze Lwowa: go
dzina 15.35 słuchowisko dla młodzieży. 
„Wesele laki". Br Ostrowskiej: godz 16 00 
płyty: godz 16.40 „Przyczyny zwycięstwa 
Bolszewików w r ¡91?“ — pro! M Zdzie- 
chowski (Wilno): g 17.00 audycja dla cho
rych ks. Rękasa (Lwówi; godz 17.40 odczyt 
aktualny: godz 18,00 muzyka lekka z rest 
Cristal: godz 19.20 „Bieżące wiadomości 
rolnicze": godz 19.30 na widnokręgu; go
dzina 19.45 prasowy dziennik radjowy 
godz. 20X0 koncert wieczorny: godz 22 05 
koncert chopinowski w wyk Henryka 
Sztompki: godz 22.40 „Na polskiem Podo
lu" — leli p Tadeusza Nittmana: godzina 
23X0 muzyka taneczna z Bodegi.

Programy zagraniczne: Koenlgswuster-

hansea (1635 ml 1940 koncert regionalny, 
22 5« muzyka taneczna. Budapeszt (550 m) 
20 45 koncert organowy: Praga 489 mi 1920 
z operetek 20 30 koncert symfoniczny z 
Beogradu. 22 45 do 24 IW radjofiltn: Bero- 
muenster (459 tn; 1945 koncert popularny; 
Wiedeń <516 m) 19 4« muzyka lekka. 2« 15 
„Sigurd Jorsnlfar" Bioernstierne Bi ehso- 
na. muzyka Griega: Mediolan ,<501 m) i 
Rzym (441 m) 20.45 wieczór rozmaitości.

Niedziela, dnia li grudnia 1932 r
Poznań (345 m> godz 10.00 nabożeństwo 

ze Lwowa: godz 12.C5 odczyt rolniczy „O 
używaniu bydła do pracy” — wygi inź p. 
St Hoser: godz 12.25 „Wyniki kontroli 
mleczności w rokti 1931 32 — wyg! p M 
Próchnicki: godz 12.45 wykład dla gospo
dyń pt. „O warzywach mniei znanych’ — 
wygi, p W1 Kubasików na: godz 13.05 kon
cert gramol; ,odz 16.00 (W): godz 16 25 
felieton: godz 16.45 (W); godz 1800 kon
cert pieśni polskiej: wyk : Chór męski ..Ha
sło” pod dyr prof St Kwaśnika K Bo
jarski, tenor: godz 19.25 słuchowisk,) z 
Krakowa: godz 29 00 koncert z Warszawy; 
godz: 22 00 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 22.15 rłyty gramol: godz 22 30 lek
cja tańców: godz 23.00 (Warszawa).

Warszawa (1412 mi godz 10X0 nabożeń
stwo Ze Lwowa: godz 12.15 poranek sym
foniczny z Filharmonii Warszawskiej: wy
konawcy: Ork filharm. pod dyr Fritza 
Mahlera. Collette Franz (skrzypce). W Ło
zińska (sopran) i M Salecki (tenor); godz.

14.05 „O urządzeniu i prowadzeniu gospcr>
darstw małorolnych" — wygi, inż W. 
Chmielecki: godz. 14.25 muzyka popular
na w wyk Orkiestry mandol : godz 14.40 
„Słuchowisko prawnicze dla rolników' w 

oprać, mec Z Nadratowskiego: godz. 15X0 
d c. muzyki popularnej: sodz 16X0 audy» 
cja dla młodzieży: godz 16.25 płyty gramo
fonowe: godz. 17X0 recital fortepianowy J. 
Karolvi: godz 18X0 muzyka taneczna: go- 
dżina 19.25 słuchowisko z Krakowa; godż, 
20.00 koncert popularny: Wyk : órfc P R- 
pod dvr J Ozimińskiego. Parkowicz (te” 
nor): godz 22X0 muzyka ze Lwowa: godz. 
23X0 orkiestra cygańska z Bomu Fukiera.

Programy zagraniczne: Koenigswnsłer» 
hausen <1635 mi 6 35 koncert poranny. 1215 
koncert utw Wagnera. 16.15 audycja ka
baretowa. 20.05 koncert symfoniczny, ‘¿2.00 
tr meczu hokejowego, 2250 muzyka ta
neczna: Budapeszt (550 m) 190« muzvka 
cygańska. 2« 15 słuchowisko. 21 50 muzvka 
taneczna: Praga (489 tn) 7 30 koncert po
ranny. 8.30 koncert org. 9 4« koncert soli
stów 11.00 godzina słowacka. 12.05 koncert 
południowy. 19 00 muzvka dęta. 20 00 
koncert wieczorny. 22 20 muzyka taneczna; 
Wiedeń <516 m) 2000 operetka: Mediolan 
(501 m) ..Książę Igor” op Borodina: Rzym 
(441 m) „Gwiazda ekranu" opt. Gilberta.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu
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BRACIA BORKOWSCY Sp. Akc.-
Oddział W Poznanin

Aleje Marcinkowskiego 23 Telefon 51-20
polecają gustowne i tanie: §'

ŻYRANDOLE, ŻELAZKA, CZAJNIKI, | 
LAMPKI NOCNE 1 BIURKOWE. i

zaryzykuje
kupno używanego

niepewnego samochodu 
mogąc nabyć 
nową piękną 
nowoczesną 

4-yo osobową karetkę 
Model 308 

za 7.200 zł.

TbfPfl 8 grudnia 1992 r. zntsri przykładny nasz 
infeilat i gorliwy długoletni prezes 100 letniego 
Grona Obywatelskiego przy kościele Pana Jezusa, 
który w b. r. nad wyraz z wieikim poświęceń em 
■współpracował nad wykończeniem odnowienia ko
ścioła Pana Jezusa, ś. p.

Franciszek Nowak

■2£$Śs&r>y

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 10 b. m, 
o godz. 3-et po południu, z domu żałoby ulica 
Woźna 18. Msza św. odprawi się we wtorek o go
dzinie 8 w kościele P. Jezusa.
Grono Obywateli przy kościele Pana Jezusa 

w Poznaniu. zg 170:5

Informacp ndziela Spółdzielnia Budowlana „Dom 
Własny“ Sw, Marcin 65 w piątek 6.30 do 8-ej 
wieczorem, w sobotę i poniedz’ałek od 10 do 2 ej popoi. 

zg 17080 

Poznań, ul. Kanta ba 10.

\TeI »W Teł. 28-92 y
dtr 1 720 X

z kompletem bil i kiji, sprze
dam korzystnie. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod

zg 17020

Dnia 6 grudnia 1932 zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Franciszek Nowak
Pogrzeb odoędzie się w sobotę, dnia 10 b. m. 

o godz. 15 z domu żałoby ul. Woźna Ib.
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 268 w Poznaniu.

oinuEOA są «¿aa naślaoowniciwami.

Do nabycia tylko w aptekach.

W oknie wysławiłem
w rynku w bardzo ruchliwej dzieln ey Poznania 
z powodu przejęcia innego pixe.is:ębidrstwa zaraz 
do snrzedania Zglosz. Kurier Pozn. zg 17 029

sklepu fabrycznego „00 i 
na placu Wolności

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnia posługą Drogi» 
nam zwłokom, ś. p.
Or. mcd Anton e^o Habdank Białobrreskieęe
i złożył! nam tak wiele wzruszających dowodów żabi i 
wspó czucia w ciężkim naszym bólu a w szczególności Prze
wielebnemu Duchowieństwu z Księdzem Prepozytem Mie- 
czyslaw-em Meissnerem, prób. Sredzkim na czele Przedsta
wicielom Władz Państwowych i Samorządowych, W. P. Sta
roście i Wydziałowi Powiat, w środzie. Kolegom Lekarzom 
Zmarłego, Związkowi Lekarzy P. P.. Wielkp. Oddz. Zwiqz- 
ku Lekarzy Rządowych, Poznańskiemu Kołu Zrzeszenia 
Lekarzy Kolejowych, Kasom Chorych w Gnieźnie, środzie. 
Jarocinie, I leszewie i Wrześni. Ich personelowi lekarskie
mu i biurowemu, Przedstawicielom Policji Państwowej z p. 
Komendantem sredzkim na czele. Przedstawicielom ..Soko- 
<a , Urzędnikom: Starostwa, Wydziału Powiatowego i Kas 
I owiatowych, Zarządu Drogowego średzkiej kolei powiato
wej w środzie. Pracownikom kolejowym stacji środa. Zrze
szeniu Akuszerek w środzie. Wszystkim Przyjaciołom, Zna
jomym i Wspólczującym nam, wyrażamy na tem miejscu 
nasze najserdeczniejsze , ...Bósr zapłać!
86 i»«» • córkę. krat I rodzina.

Nowowynalezione anodówkistoi MIKOŁAJ!
Bezpłatnie ladnjrmy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotność — bezwzględnie czysiszy odbiór 120 -ołtówki 'wska- 
ziijf) więcej* 11 zl 90 gr na prowincje poczta 12 zl S)(i nr Wysyła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mai — DEWON, Poznań. Składo
wa 5 7. a, , tu.

W ręku trzyma sztandar z napisem 
„Kto słodyczy „GOPLANY“ spróbuje 
Ten się z kryzyau wy ku ruj o".

A więc polecamy
W sprawie układu zapobiegawczego nad majątkiem 

Browarów Chełmińskich, Spółki Akcyjnej w Chełmnie, 
wyznacza się w porozumieniu z Sądem Grodzkim w Cheł
mnie. w myśl art 40 Rozporządzenia Prezydenta R P z 
dnia 6 marca 1928 (Dz Ust Nr. 27, poz. 244) termin spraw
dzania wierzytelności na dzień 21 grudnia 1932. od godziny 
10 do 13 w lokalu handlowym Browarów Chełmińskich, 
Spółki Akcyjnej w Chełmnie ul Biskupia 15.

Lista wierzycieli wyłożona będzie w dniu 27 grudnia 
1932 w Sądzie Grodzkim w Chełmnie pokój nr 24

Od daty wyłożenia listy osoby interesowane mogą za
skarżyć do Sądu Grodzkiego w Chełmnie w termime 7- 
dniowym, postanowienie nadzorców sądowych, co do wcią
gnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę. 
Spór rozstrzyga ostatecznie Sąd Grodzki w Chełmnie

Chełmno, dnia 24 listopada 1932. zg 17 032
Nadzorcy sądowi:

(—) Antoni Jeszke ,(—) Paweł Hądzlik.

Gabinet Racjonalnej Kosmetyki 
„MADELEINE“

Drowej Magdaleny Poznańskiej
wykonuje wszelkie zabiegi, tt «u» anie zmarszczek, trąd/, i- 
ka, łojotoku; wypalanie bi oda wen Hot mona, elektroliza. 
Farbowanie bru i, rzęs i włosów. Sprzedaż specy tików 

tak Fr. Ratajczaka 29, telefon 54-37. Magistrat miasta Wielenia nad Notecią ogłasza 
KONKURS

na stanowisko Kierownika Elektrowni Miejskiej
w stopniu dypl. mistrza elektrotechniczego.

Warunki:
1. Nieprzekroczony wiek 35 lat.
2 Obywatelstwo Polskie.
3. Dokładna znajomość w samodzielnym kierow

nictwie technicznem i przepisową księgowością. 
Posada do objęcia od 1 stycznia 1933 r.
Do stanowiska przywiązane są pobory według Krupy 

XI. z dodatkiem mieszkaniowym wolny opal i światło
Ponadto tantjemę od czystego zysku według ugody. 

Zgłoszenia z uwierzytelnionemi odpisami świadectw wła
snoręcznie pisanym życiorysem i poświadczeniem obywa
telstwa polskiego należy kierować do Magistratu w ter«»fc 
n!e do 18-go grudnia 1932 r.
dg 1933 MAGISTRAT.

nasze pierniczki - herbatniki
i inne niespodzianki.(Wystawa maszyn rolniczych*

Wysław« ta o twiatowem znaczeniu odbędzie się 1 
w Paryżu między 24 —29 stycznia 1933. Bilety wstępu - 
oraz katalogi w Kilku językach przesyła się na zą- ¡= 

danie bezpłatnie i franco. t« 454 S
Siiss ft la Mac&lne Ugrirole. 38 ras Se [¡JBieanfe, Pani 

iwininniwiimniwiiinimmnininiui)iit»nnnuiinnniiniłinnniininiii»nniiiiwii

MAJĄTEK ZIEMSKI Spółka Akcyjna
PRZETARG PRZYMUSOWY

W poniedziałek, dnia 12 12. br., o godz. 10-tej przy ulicy 
Grunwaldzkiej nr. 18, sprzedam najwięcej dającemu z» 
gotówkę: ng ą 735

1580 butelek szampana GelUnga Gonnt Américain. 
Garstka, kom. sąd. w Poznaniu, ul. Poznańska 58 a.

w Poznaniu«
P« 7151-48.57

400 ba. ziemi ornej, 100 ba. lasu i jeziora, z kompłetnemi 
inwentaizami i żniwami, pow. Mogilno,

•RFieda się lob zamieni na dobry objekt czynszowy
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod zg 17119

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■» jedno śliwo, 
i, w, z. a = każde stanów) 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

 5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n 2395. z 21205, d 1811 
t L d. ■ I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12
Ogłoszenia wśród drobnych

1-łamowy milimetr 50 grosz

Drogerfe
rzemysto-'dobrze zaprowadzona towarem 

adg 55 20., urządzeniem powiatowe miasto 
- tanio sprzedam Oferty Kurier 

Poznański zdg 54 841
walfakowa , ...... 111 J
■»kiego 2. Okazja
zdg 51988 Rjektorka Krupp 16 futro mę-

- skie,. prawie nowe. Zgłoszeniaty Kurjer Poznański zdg 55 (MS
iam tanio. _ “ —
««tanie 4. Tapczan
________  dębow-y, nowoczesny leżankę —

sprzeda tanio Tapicer Fredry 6 
narożnik. zdg W 977

1 SPRZEDAŻE . 2 piękne wazony
¡widksze porcelany „Meissen" bar- 
dso ładna ręczma nialatura, oka 
zyjn io. Piran a ita Ili 1 tom Kom « 
sowy. Dominikańska 3,

Pg lita 411.86

Rekord taniości
lyżeczika 7 groszy. szklauka lfl gr. 
salaterka duża 40 gr, nożyk kie 
szonkowy 8o gr. nożyczki stalo
we l.aO Staszewski Wyspiań
skiego 15, skład sprzętów domo 
wych. zdg 54 7ę4

Piłę taśmową
marki ..Samulski" na 800 mm. 
5'jjło używana tanio sprzedam. 
Oferty Orędownik Wtfrp zd 54 20i

Masło
prima deserowe wyborowe w 
beczkach paczkach od 5 kil«, z 
dostawa w dom 00 najtańszej 
cenię dziennej Wysyłka poczta 
¡ranko Markowski Poznań 420 
Mielżyńsk:ego 23 tel 52-43 

 Pe 7 163 48.47

Kolekcję
obrazów sprzeda artysta malan^ 
Oferty Kurjer Poan zd^ 54 227

t
 Narzeczonej

gwiazdkę i radość opra
wi zegarek pierścionek 
ślubne obrączki. Ceny 
od <otych. Chw-iL 
kow»Si św. Marcin 40,

____________ zdg 55 052______

Kanarki
własnego chowu samiczki do lę
gu poleca Kubanek. Fabryczna 
34, i. lewo. zd o5 049

35 drzwi
stolarnia Żurkowe» Wielki© 
Garbary 11, ad g 53 201

, Antyki“
Woźna 9. Zakup to ißFlaslrtski,

sprzedaż

Lampy okowiciane
stojące pałacowe, rzadko piękny 
jak nowe, okazyjnie. Po&nańwJ 
Dom Komisowy. Domin -kańffka 
3. Pp7485 41>87

Gramolony szwajcarskie 
ceny najniższe

otyty gramofonowe od 95 groszy 
F. Baijń Woźna 12

Pg 7 213-47.154_________
Zabawki

za bezcen. Pluciński. Fr. Rataj- 
czaka 36.____________ zdg 53 680

śliczne Prezenty 
Najlepszy towar
Najtańsze ceny

tylko woroet Hurtowi» a Porcela 
ny. Wroriieckfl 24 (nediwćrze).
__________ zde 55 188 _________

Kamienica
komfortowa wolna podafikó^r. do 
chód 14 CCO. eona 80 000. w*<p'ata 
30 000. Jaśkiewicz. Fredry 6. 
________ wte 55 109__________

Wózek
da«. lalki, lorns kg (perłowa ma««! 
tsjiio. Grudnia 11 miMaluuuia 3.

Kolonjalkę
centrum bez konkurencit sprze
dam K mieszkaniem lob bez. — 
Adres Kurjer Pozn. adg 55054 B

tikdrzane 4.25: to- 
i rebk, damskie pa
rasole laskj paski 
Portmonetki man-i- 
cury waiizy Ceny 
U kryzysowe 50 ii zni

zone Własna pracownia. W

Sypialnię
orzechowa. ewe»ntl częściowa. — 
P.rzemyaowa 41. m. 2 zdj? 55 206

Pathó - Baby
zunefnię nowe okazyjni podaru
nek gwiazdkowy tanio do enrzę- 
dania. Plac Dz'a owy 11 m 3- 
___________zde 54 867__________ _

Skład
branży spożywczej przy ui Wro- 
nieciiej sprzedam korzystne — 
Adres „skażę Kurier Poznański 
__ _____ sag 55 082 ____

Szvwrsft-» a ??Be- cP,la?na . pracownia W bzyperekaK Czras Szkolna 11 naprzeciw Szpi- 
-------- l&i®-_____________________ Pg 7 165-43.48

damska (okrągłe:
Pianino

czarne jak nowe. Długa 14 mle- 
sakanie 5._____________979

Oficerski
płaszcz używany kupię. Oferty 
Kurjer Poznartgtu adg 55030

Płaszcz
daroeSc) tanio, WietsWęcie- 95, 
.młesakaajo S. ndg 54 078

Maszyny do pisania
dobre, okazyjne tanio z gwaran- 
ej- poleca Skórą i S-ka Poznań 
Al. Marctnkowekjego 23 
__________ zdg F ' 520

kalosze Futra
ny najn.żeze posiadam wielkim wyborze kara 
musowy, Do- kulowe całych «kór. piżmowce 
Pg 748049.88 tchórzę, sealowe. popielice, nu

------------------lí^,a• *Jel>ce różnego rodzaju tak
rIcaARitia ii'e wyory bobry błamy lisy erę 

i'adkowyęłTdoui niebywałj^k Parcel
na Osiedlu sprzedam fcsal 
gotórwit®. Oferty K nr jer

ad« 84 643
kołnierz nowy
jat ubraniowy

kara ku Ty mater-

PROSZKI PRZECIW 
MERWDBOLOM CkOWY

,-JkUŁ ORDYNACJI PfiHF O”ACAHł 
(ZYŹEWiCCŚ - WYAMU APTEKI.BLÓAItA 

>B«AT»Ś>KIK0 tWBW rt łtaWAaaYŚtM t



Namor 564 Kurjer Poznański, soBoía, grudnia 1938
■o*———«—

Strona 13

Skład
„•»¡erosów. papieru zabawek — S 12 lal f jednyth rekach - 
iii u tek utraty koncesji przeć rr*erę wlaśc;c:ela sprzedam — 
Sjjystencja dla pos adacza koo- 
S.»il względnie szukam dz erżawy

Drukarnia
śródimie-skład papieru Poznań.

Scie 15 000 Zgłoszenia Kurjer 
Poranańaki zdg 54 882

KUPNA
' Poszukuję

pożyć*: i W—65 000 zł I. hipotek«.'
tamiemca centrum miastą_ war

cesji Adres wskaże Kurjer¿„„cesji Aares ws fański zdg 55 127
biała sprzedam 
skiego 4 m. 5.

Sypialnie
edam tanio. Kochanow. 

zdg 54 883

Lustro
owalne. Łazienna 1 mieszk, 7 

zdg 54 886/7________

kamienica '.centrum 
tości 450 OtU’ »1. Oferty 
Poanański »ig 54 944

kurjer

3 — 4
mieszkania poszukuje wyższy u- 
rzedniik pewny płatnik Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55088

Całkowite
««adzeu a składu cukierków II»*» Ajywy Adres Kurjer Porauańeki 

zda 55117
Koń

otereletoi wa:ach gnia-dy i geory 
¿zjazdowe tanio. Kramarska 25. *”* zdg 55114

Partję obawia
.¡jej cen fabrycanych sprzedam. 
Okazja dla jarniarccników. Zglo- 
menia Kurjer Poznański

zdg 55 111
Sypialnię

inbpwa korzystnie sprzedam. — 
Lewandowska^ G_6rną^ Wilda 74.

W. Groszkiewtcz
.Stary Rynek 59 
telefon 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 

i oo cenach znżo 
I nych watowane 

ręczna oraca od 
12 iedwab ada 
maszek na b alej 
wacie 26 iedw 
nr adamaszek na 
balej ang wacie 
48 50 iedw ada 
maszek na wełnie 
tchem. czyszcz.) 
47 50 t^dw ori- 
ma na welo.e - 
(chetn czyszcz.l 
68 50 onchowe w 
każdej cenie piek 
ne wykonanie fi- 
rany tiulowe ang

3 czeSciowe już od 8.50 
Pg 7 195-41.2

papieru
pójście.

Skład
edam. Powód zamąż 

waliszewo 9.
»de 55119
Fiękny

Biurko
żaluajowe lampy krzesła. Mic- 
kiewieaa 27 miękka nie da.

«U M W

Fortepian
850 si sprzedam. Staszica 56 
m. 6 zdg 54 941

Łóżeczko dziecięce
tanio sprzedam. Lewicka Stras 
(owa 7. m. 9. zdg 54 951

Cegła
betonowa «
3 000 ezt uk na _____ - - _ ...
soki Unio na sprzedał. Adres Ku
rier Poznański zdg 54 888

; okrągłego komina, ca. 
na komin 30 m

Sprzedam
gospodarstwo 303 morgi I. klasy, 
z inwentarzami pod miastem, go
tówka 36 tysięcy, reszta banki. 
Oferty Kurjer Porań. zdg 54 902

dwie 
nia do

Kupię
„y do treningu. Zgloense- 
urjera Poznańskiego

zdg 54 469 _______
Kupię

óinino w cenie do 400 *1. Oferty 
lo Kuriera Poznańskiego

zdg 54 487
Nieruchomość

lub nJac przy ruchliwej uhey 
śródmieścia albo w pobliżu ku
pie. Oferty sprzedających z do 
daniem ceny do Knrjera Pozn 
zdc 54 501 Pośrednicy wyłącze
ni _____ zdg 54 591

jedwabny szai sprzedam. Wały 
Jana lit 11. m S. zdg 55120

Skład
wędliny i delikatesów sprzedam. 
Aares wskaże Kurier Poanański 

»dg 55131

Skład
spożywczy ruchliwa ulic» z towa 
rem. mieszkaniem pokój kuchnia 
spiesznie sprzedam (powody o 
dziane) cena 2 000 z). Adres wska 
że Kurjer Poznańska zdg 55128

Eleganckie
2 płaszcze zimowe, damskie fbi 
hre-ty) oraz kostjutn z powodu ża 
loby sprzedam Adres wskaże 
Kurjer Pozmańeki zdg 55126

Regał
stół składowy Telefon 10-12L 

zdg 55 134

Wspólniczkę (ka)
do restauracji gotówka 2 900 do 
3 000. Oferty Rorjer Poenańskś

zd# 53 010
5 ¡300

doraźnie, krótkk ezasokrea. po- 
«Bukuje poważ«« przedsębior 
siwo Odpowied fc’ie aanęzpmcze 
nie. Łaskawe »g'hoezenia Kurjer 
Poznański »dg 5!A 012_________

Który
z szlachetnych i za «'lożnyęh oby
wateli udziel: noży<”V-k: hipotecz
nej 15 000 na kupno tpnspodarstwa 
80 morgowego. Ziemi'», buraka 
na. Życzliwe oferty lKurjer Po
znański zdg 55 19ó

2 — 3
pokojowego Sródmieśrtn poszuku
je nauczycielka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 072

me
ozń

Mieszkanie
S-pięciopokojowe poszukuje 
błam i be*. Oferty Kurjer P 

zdg 55 133

Kupię
•domek 2—6 mórg ogrodu w pobli
żu Poznania Dokładne oferty do 
Orędownika Wielkopolskiego

zd 54 760

1 000 zł
poszukuje. łabezpieizenM Oferty 
Kurier Poznański zd gifoOSl

Meble
salonik) tanio do sprzedania.. Al. 
Marcinkowskiego !. 1 III Piętro, 

mieszkanie 8 dotn norożnikowy.
zdg 54 918
Sztuciec

12 osobowy szczeroerebrnj------  ------ Zgłoszenia
54 r

nowy, tanio. 
Poznański zdg 1923

. jak 
urjer

Skład
na kolonjalke urządzeniem, obi 
kacją tanio sprzedam. Chwalisze- 
wo 57 skład bielizny, zdg 54 963

Sztuser
.Winchester" na sprzedaż. Mar

szalka Focha 55. m. 5.
Maszynę

damska ..Singera" dobra tanio 
sprzedam. Szewska U mieezk. 4. 

zdg 54 961

Telegram!
Ceny gwiazdkowe

M wszystkie przedmioty, meble 
używane nowe, zmacanie aniżone 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska S. Pg 7487 49.89

Najlepszy
podarek gwiazdkowy

to elegancki nowczesny. solidny 
gabinet tnęski za potowe ceny. 
Poznański Dom Komisowy. Do 
mtuikańsk« 3. Pg 7488 49.90

Święta Gwiazdkowe!
radośó — zadowolenie

Przyniosą każdemu, kto kupi „ 
ma.te ładna solidna jadalnie za 
Mtt!es®n.ie niską ceną. Poznański 
¿A>tn Komisowy, Domitrkańska 
g- Pg 7480 49,91

Fasy skórzane
14 m. 300 mm szer.. 19 m. 200 
m/m szer. poszukuje ..Płótno' 
Sp Akc.. Steszew zdg 54 853

Motor
na raz ssany 40- 50 P. S nźrwa- 

kutpi zaraz Młyn Motorowy 
ojnice. pl Piastowski 14. 

zdg 54 840
&lo

Tokarkę
stołową kupie Oferty Kurier Po- 
Bnański »dg 5j 

mesl
rjer

Rower
¡ki używany tanio. Oferty Ku 

Poznański zdg 54 875
Motocykl

•Sr ¿4 959 ¡J^ytwany knnie Oferty 
Poznański zdg 54 879

Sztuciec
na 24 osoby kunie Oferty Kurjer 
Poznański rg 4549

Gramofon
korzystnie. Kiaastorna 4, 

zdg 54 994
Kożuch

dobrym stanie 45 z4. Szewska 11. 
tn. 4. zdg 55 035

Płaszcz
mesloi nowy, średnią figurę. — 
Strzelecka 28 ru 6. zdg 54 924

kol
rjer

Skład
Aonjalny sprzedam Adrea Ku 
er Poznański zdg 55162

Sprzedaż
Oafkowita wyprzedaż obuwia po 
niebywałych niskich cenach z po
wodu likwidacji przedsiębiorstwa 
..Obuwie . Aleje Marcinkowskie 
go 2. żdg 55 055

Maszynę
damską tanio sprzeda . Warsztat 
Kraszewskiego 5. »de 55 068

Pies
szpic 6-efo miesięczny aa sprze
daż. Ofarty do Kuriera Poznań 
«kiego zdg 54 999

Pianino
Półwiejeka 11, m. 12. zdg 54 996

Niebywała okazja
Grabiec Bok 1863 Konieczny, 
Kościuszko, Rzepecki Pułk czwór 
ty. Rzepecki Noc listopadowa w 

' “ ylko z prze

Kor jer

Pianino
zara« kunie, Oferty cena Kurjer 
Poram, zdg 54 948

Dywany
używane tylko dobrze utrzymane 
kupie Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski »dg 54 901

Poszukuję
kupna młyna z tartakiem lub mły 
na 10 do 15 tonnowego najchęt
niej na Kujawach lub Pomorzu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

edg 54 904
Futro damskie

na średnia figurę tylko pierwszo
rzędne karakuły źrebaki foki 
okazyjnie kupie. Podań cetie osła 
teconą do Kuriera Poznańskiego

zdg 54 966

oprawie zamiast 37 ty.___ ___
sylką 14 poleca Chrzanowski, księ
garni. Poznań. zdg 54 995

8 DO WYNAJĘCIAza
Pokoje kuchnia urzednikoBd. —- 
Adres Kurjer Pozn. zdg 481

Czteiopokojowe 'y
komfortowe, słoneczne. pier)vsee 
piętro pobliżu centrum bovpo 
darz wynajmie. Zgłoszenia ‘Ka
rier Posanańeki zdg 54 940

Pokój
kuchnie wydzierżawię w Luboniu 
przy dworcu. Kiosk, dworzec. D«- 
boń. zdg 54 8PO

Introligatorskie
narzędzia j warsztat kupię 
Oferty Kurjer Pftzn. »dg c

Powóz
używany pó’kryty kuple, 
szenia Kurjer Poznański

-zdg 55 154 ,

Kolon} alkę
urządzenie tanio sprzedam, — 
piekne mieszkanie. Marszałka 
Focha 188 a. adg 55 0B3,

dębowe. nowe bardzo ładne 1.40 
®tr tytko zl 159.— dooóki zapas 
starczy Poznański Dom Korni 
Eowy, Dominikańsiks 3
 Pg 7490 49,92

Repozytorium
szafki wystawowe korzystnie 

sprzeda Wolniewiez Nowa 8.
 zdg 54 478

Biurko - foto!
'“mowę używane lytiko zi 65.— 
Poznański Dorn Komisowy. Do 
jwirkańsika 3. Pg 74<fe 42,94

Używane jadalnie 
gabinety męskie 

sypialnie bardzo tanie
specjalnie na gwiazdkę — nie 
«i x ®J ,z kupnem — kto pierw 

ten lepszy. Poznański 1
«■onusowy. Dominikańska 3.

Pg 7493 49.03

Kufry
bagażowe t szafy 
wielki wybór to
rebki damskie la 
ski parasole, teki 
paski portmonetki 
manicury walizy 
— Ceny kryzysowe 
50% zniżone Wlss. 
na pracownia W 
Ozysz Szkolna 11.

naprzeciw Szpitala. Pg 7 166-43.49

Domek
0’ętrowry z orrodem sprzedam 
cena 11 000. Pośrednictwo noża 
Ł’ne. G w-erski. Ostrów fWlknt 
¿acjsze 18 zdg 55 148

. Fortepian
koncertowy żyrandol bron®, por 
cei.ane malowana sprzedam oka 
iT.’f’-e- Aleje Marctnkowsktw-o 1. 
"Efiszkanie 4 zdg 55138

Suknia
czarna georgettowa fason ładny 

n'L szczupły średni. korzvrt- 
Tein fanówać 7G-20 irodzinv 
3—6 zdg 55195

„ . Dom
„ ."'.Itrowy w Dehrn wprost od 

ja«mcip!a 4O sprzedania Łaska 
e z^oszen^A K nrh»r Poznański

—______ zdg 55 0Q7
Kawiarnie

5k *. 51 cukierków śródmieście 
Nol' »biocie 10 000. Plac
«owomtejsk 10 a Górny.
- zdg 55 074

Skład sncżywczy 
.„J'a'e-t PP'ni urządzeniem towa 

.m maglem t przyległa nbika 
lć? 9/?7^am tmrdzo tanio PlenzGórna Wilda 114. zdg 54 878

Futro
.i^hce »nknia balowa jak nowe 

do nabycia. Bukowska 26
61 12 »dg 55 176

12^SZUK^POKOJU
Mieszkania

1—2 pokoi kuchni, od gospoda ras. 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 740 

Pokoju
nieJtrępujaćego z osobnem wei- 
' *iem w śródmieściu poszukuję.

ferty Kurjer Poznański 
zd g 54 988
Pokoju

miłego poszukuje urzędnik. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 54 911

Szukam
portjerrstwa na zamianie oddaje 
2 pok. i kuchnie Wskaże Ku
rier Pozn zdg 55 203

'iTpOK^E^^FBlJ j 

1 — 4
pojedyńczo lub razem z używa 
niem kuchni Matejki. 59 mie
szkanie 5. zdg 54 997

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 16 mie
szkanie 18. zdg 54 259

Pokoik
skromny "4 podwórza, 
tyńskich 11 m. 19. parter.

zdc 54 623

Mieszkania
dwa. po pokoju kuchni rok zgóry. 
Wawrzyniakowa Główna Gnieź- 
Bieńska 74._____ zdg 54 893

Mieszkanie
pokój kuchnia sutereny, front, 
meblami zaraz 800 zt. Pośrednicy 

ftfwczeni. Zgłoszenia Kopernikawyk
7. m’jvszkanie 16. zdg 54 925

Mieszkanie
w wilk. 2 pokoje ku -huia 
czek, spiżarnia, balkon w Lubo 
niu. stac.ia podmiejska. Inform. 
Górna Wilda 17. m 4.

zdg 55 035

pokoi
Lubo

Dwupokojowe
umeblowani. używanie kuchni 
zaraz wynsnnic. śródmieście, in 
teligentnej ¡rodzinie Oferty Ku 
rjer Poznański żdg 55 029

Trzypokojowe
wynajme tasaio. Warszawska 
173. Osiedle. Arndt. zdg 55151

>020

Dwa
pokoje i kuchnia do wynajęcia. 
Adres Kurier Poamński

zdg 55 7,87_________

Zgło-

Antyki
kupuje 1 sprzeda ie Pocztowa 22 

zdg 55164
Magiel

używany kupie. Oferty Kurier 
Pozn. »dg 55 166

Futro
karakuśowe na wielka figurę 
tylko najlepsze kupie. Oferty 
podaniem eenv Kurier Pozn.

zdg 55198
Lokomobili

80—100 km. poszukuję. Firlej. 
Międzychód. ng 6858

Kupię
przechodzony p'aszcz »mowy, 
damski. Oferty Kurjer Poznań
ski »dg 55141

Kupię
radjo 3-lampk. za gotówkę. Wy 
czerpu ja ce oferty ceny ostatecz
nej Ruda Mlvn. p Mieścisko.

»dg 55102

KAMIENICE

Kuplę
kamienicę bez długów w wiek 
szem mieście w okolicy Poznania 
wpłaty 30 000 »1. jJośrednicy wy 
kloczęni. Oferty Kurjer Poznań 
skj zdg 54 917

Pokoju
umeblowanego z obiadami noazu- 
kuję na Wildzie. Podanie warum 
ków Kurjer Poznański »dg 54 968

Dzia-

Dwuoscbowy
najchętniej urzędnikom 15. 12. 
Fr. Ratajczaka Ha 3 w 
mieszkanie 69. sdg

Poszukuję
3 pofcoi da biuro. Cena. Kurjei 
Poznański »dg 54 960

2 panie inteligencji
Poszukują 2 pokoi pustych używa
niem kuchni blaeko Uniwersytet «u 
tylko kulturalnym domu od 7. 1» 
Szybkie oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 55 094

3 _ wejście;

Pokój
Gicodowa 2. mieszkanie 11, 

zdg 54 934
Dwuosobowy

panom. Skarbowa 21. m. I 
zdg 54 935

Dwuosobowy
Wały Królowej Jadwigi 11. m, 

»d g 54 937
Pokój

11. miesakanie 9
Skarbowa 
»dg 54 941

Pokój
sympatyczny, elektryeanośó. pia 
nino. Szwajcarska 23 parter 11. 

zdg 54 946

Gwarna
17, m. 9. pokój <*d 15. wynajmą, 

»dg 54 952

Pokój
daty w centrum Zgłoszenia Kuc 
rjer Poznański adg 54 815

Szukam
jednoosobowego pokjn umeblow. 

[ektjyeżn.. opalem-z światłem ęl.__. .
łazienką od 1 1 1933. Oferty 
podaniem ceny. Kurier Pozn- 

zdg 55 010
2 — 3

ix>koi Twó&nych lub umebfiowA« 
nych. łazienka, używaniem ku* 
chni zaraz poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zd®1 55 169

Pokoju
cenie 15 »ł. okolica Łazarza. Zgło
szenia Kurier Poznański

»dg 55 070

Ubikacje
handlowe na I. nietrze nadajace 
sie na biura hurtownie każdej 
branży mieszkanie gą MI pię. 
trze f skład. Zgłoszenia: Gwarna 
14. »dg 54 644

Frontowy
na binro. św Marcin 62. m. 8. 

»dg 54 932

Grunwaldzka
17. I.. d-wu trzyosobowy elelk 
t.ryczBoSć utrzymanie obiady 
beż_______ zdg 54 950

Lokal
przy roCMiwej ulicy nadający 
sie na restauracje lub inna bran
że wprost od gospodarza do wy
najęcia. Adres wskaże Kurier 
Poznański »dg 54 939 '

Dwupokofowe
kuchnia łazienka śródmieście, 
umeblowane odstąpię* za 2250 „ 
Oferty Kurjer Pózti zdg 54 982 8.

Mieszkania
komfortowe 6 pokoi, hol. cen
tralne ogrzewanie oddam. Obej 
rżeń 4—6 Chełmońskiego 1. Wia 
domśó u portiera. Pg 7d8S 58.192

Mieszkanie
, pokojowe 9'oneczne. czystfe. mi
le. I. piętro blisko Starego Ryn 
ku częściowo z meblami od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańelti

idg 55 096

Wyższy
urzędnik na stanowisku poszuka 
je zaraz, trzy — czteropokojoweg» 
mieszkania z kuchnia wprost od 
gospodarza bezwzelednie pewny 
płatnik zgóry miesięcznie Rodzi
na trzyosobowa dorosła spokojna. 
Zgłoszenia K urjer Poznański

edg 54 454

lub
6

pokoi na parterzewięcej „___ __ _______
I lub II piętrzę poszukuje od 1 
stycznia. Oferty z podaniem wa 
runków do Kuriera zdg 54 549

Pokój
1—2 panam Róż ma 22. mies*. 9. 

»dg 54 912
Klatki

inteligentowi. Wielkie Garhary 29 
zdg 54 939

Słoneczny
dwuosobowy. Podgórną 73 miesz 
kanie 9. żdg 54 930

Pokój
solidnemu panu. Mostową 29. mie
szkanie 3. »dg 54931

, Pokól
umeblowany 15. XII. Skryta 14. 
mieszkanie 3. zdg 54 913

Dwuosobowy
lub biuro, telefon. Aleje Marcin
kowskiego 3 b m. 17. »dg 54 963

Ciepły
Małeckiego 10 m. 4, •dg 54 964

Skład
na każde przedsiębiorstwo. Ofer
ty Kurjer Poznański »dc 54 894

Składu
Marcin Wielka poszukuje. Zgło
szenia. Kurier Poznański

zdg 54 922
Rzeźułcki

skład warsztatem wynajmie go- 
spodarz. Chwaliszewo 7Ł

zdg 54 958
Skład

obszerny frontowy gospodarz 
wydraierźawi. Zgłoszenia portier Mas - • ■ — ’ “ —łasztalarska 5 a. zdg 55091

Pewna egzystencja
skład urządzony oraz pracownia, 
10 maszyn trykotażowych wyro
biona stała klientela, komorne 
miesięczne. Gospodarz wydzier
żawi. Zgłoszenia portier. Ma- 
sztalnrska 5 a. ¿dg 55 002

Parcelę
budowlana Poanań 5 000 ma ca 
łość lub raęSciow sprzedam. — 
Tramwaj 2 mruty. Oferty Ku 
rjer Poanańscki zdg 55 031

Willa
komfortowa 7 pokoi, pięknym 
ogrodem przy tramwaju 35 000. 
wpłaty 25 006. Błoch. Długa 5. 
Poznań. zdg 55 040

Futra
spałowe prima. 359 źrebaki, spo 
ir skunksowe, kołnierze, W:erz 
bięcice 13. parter zdg 55 023

Nieruchomość
hub zabudowania kupie orzv wpłs 
cie listem hipotecznym ns nieru 
chomości Poznania na 1 800 do
larów. Oferty Kurier Poznański 
zdc 55158

Klubowy
garnitur dobre wykonanie 
sprzedam. Grobla 18 m. 9.

»dg 55 017
tamo

Parcele
Najkorzystniej kupisz Gwarna 11 
„Budowa". »dg 55 015

Kamienica nowo
budowana składami

komfortowe mieszkam’«, dochód 
13 300.—: 95 000.-: wpłaty 30 000. 
Nowak, Kramarska 15 telefon 

zdg 54 51

Parcele
miejskie podmiejskie, wielki wy 
bór kupisz Gwarna 11. ..Budowa 
________ zdg 55 013

Bez nośrednfków
sprzedam kamienice korzystnie, 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdc 55043

Parcele
najlepszy prezent gwiazdkowy 
kupisz Gwarna 11 ..Budowa"

»dg 550 14

Restauracja
z wyszynkiem wódek nt sprzedaż 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 55 01’

Jadalnie
stylowe n*~knie rzeźhione bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdg 55 152

Kamienicę
piękną, narożnik owa. dochód 
19 000.— sprzedam 140 000 Oz«r 
neekt. Marcina 62. II.

»4« 55132

PIENIĄDZ

5 000
na I. hipotekę 60 morgowego go 
spodarstwa poszukuję. inerty 
Kurjer Poznański zdg 54 871/2

Transmisję
tożyekamł wiertarkę. Oferty Ku
rier Poznański »dg 54 874

Wspólnik
czynny 5—10 000 — eksploatacja 
artykułu gotówkowego pokupne- 
»o gwarancja przyazłoSó. Oferty 
Kurier Poznański zdg 54 393-

Poszukuję
3 pokoje kuchnia, laz.e-nka, tntode 
małżeństwo wprost od gospoda
rza eweatl. rok »góry zapłacę — 
..The Gentleman", ul. 27 Grudn'a 
4. telefon 3169. adg 54 936

4 — 7 pokojowego
mieszkania poszukuje I. lub n. 
piętro i 2 pakojoweco na biuro w 
centrum górpej części wprost od 
gospodrza Zgłoszenia Kurjer Po. 
znański zdg 54 891

Pokoju
lub dwóch » kuchnia poszukuje 
szofer na stałej posadzie. Oferty 
Karier Poznański zdg 54 903

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju i 
kuchni podejmae się wywozu 
śmieci i ohmiatania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 54 905

lub 4 pokojowego Jeżyce lub 4>a 
»ąrz poszukuje urzędnik państw, 
od gospodarza Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 907

pokoje kuchnia centrum lub bli 
sko Jeżyc od 1 stycznia Doszu
kuję. Oferty Kurjer Pozn.

»dg 55 153

3 pokojowego
mieszkań’» kuchnia łazienka, 
czynsz miesięczny zaraz ooszuku 
ie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 168

Pokoju
z kuchnią zaraz ód gospodarza 
poszukuje urzędnik. Warunki Ku 
rjer Poznański zdg 55 071

Profesor Uniwersytetu
poszukuje od stycznia 4—5 poko 
jewego mieszkania komfort tyl
ko od gospodarza. Oferty z 
rankami Karier Poznański 

•dg 550»

Dwuosobowy
fortepian tanie. W’ojcieeha 14 
mieszkanie 7. »dg 54 909

Czytsy
inteligentnym. Wielkie Garbaty 4. 
8. zdg 55 009

Czytsy
niekrenujący solidnemu. Wielkie 
Garbary 8. mieszk. 15. zdg 55 008

Pokój
klatki 1—2 oenby utrzymaniem 
bera Pólwiejska 7. m, 7.

edg 55 03t

Pokoik
zaraz dwuosobowy, »tycznia, — 
Słowackiego 39 9 zdg 55 172

Słoneczny
15 12. wynajme. Ogrodowa 11. 
mieszkanie 10 zdg 64 980

Pokój
Górna Wilda 3 m. 8. »dg 55 046

Dwuosobowy
Wiertbieeieie 39 a m. 4. zdg 55 047

Pokój
małżeństwu panienkom. Czesia 
wa 11 mieszkanie 3. zdg 55 067

Dobrem
utrzymaniem. Prof. Nowaczkie 
wicz. Skarbowa 4 I zdg 55 150

Niekrępujęcy
ładny, elektryczność. cwentL 
nt-rzy-manie obiady, wolnsr — 
Różana 4. m 6. zdg 55 145

Pólwiejska
2 m. 6 (utrzymaniem) pianino — 
także przyjezdnym »dg 55 137

Skromny
pokoik. Ratajczaka 9 miernik. 8. 

»dg 55 096
Pokój

frontowy wynajme panu elek 
tryczność. Pólwiejska 1 mieszka
nie 12. zdg 55 073

Komfortowy
Wały Jana 9 m. 7 »dg 55123

Małżeństwu
pokój. Małeckiego 27. m. 4,.

adg 55 UA

Pokój
duży frontowy na biuro z mebla
mi. telefonem parter, zaraz wy
najmą Skarbowa 17, mieszkanie* 
4. »dg 55 021

Skład
nadajscy ■(-• na nabiał, kolonjal- 
ke lub każde inne przedsebior- 
et wo od gospodarza w śródmie
ściu do wynajęcia. Oferty Ku
rier Poenańrici zdg 55 170

Piekamię cukiernię
wynajmą. Gospodarz Pólwiejska 
2. zdg 54 993

Skład
Przy pl ś to Krzyskim z dużens 
oknem wystawne® zaraz do wy
najęcia Zgłoszenia- K Loga. u). 
Klowaokiego 18. telefon 6688.

Pg 7330 49.83

Piekarnia
skład kolonialny kompl. urządze
niem prowincja za pożyczenie 
2300. Oferty Knrjera Poztiańsk# 

zdg 54 889
Skład

z mieszkaniem, nżywionem mie
ście. zaraz do wynajęcia. Oferty 
Kurier Poan. zdg 55 163

Praktyka dentystyczna
na Pomorzu w pobliżu Gdyni do
brze zaprowadzona istniejącą 
przeszło 17 lat jest » powodu 
śmierci do wydzierżawienia Inb 
sprzedania Oferty Kurjer Po
znań »dg 55101

£15. LETNISKA 
I UZDROWISKA

w Zakopanem, ulic«. 
Chałubińskiego. Oto wszystko, 
bera komentarzy , reklamy.

ng 6851

Dr. Iwanow
przyjmuje od dztesiaj Podgórna
10» ____________ id r_54 5P2
Al. Marcinkowskiego 21
Zapamiętaj «obie edges śniadalni Zaetkjewics»,, dg 1 927



'Sirena 14

Pani
Walerji Korzeniowskiej serdecz
ne życzenia imienin. — Prosimy 
adres. — Uceznnice._____ rg 4571

Dzidzi
serdecznie winszuje Imienin. Bob 
_____ sdfi 54 916

Prośba!
Kto sio zlituje? — darując bied
nej studentce płaszcz na zimę. 
Oferty Kurjer Poznański 
.__ - zdg 55144

Słynna chiromantka
ż długoletnia, doświadczona prafc 
tyka, przepowiada przeszłość te 
razniejszość < przyszłość z rak z 
fizjognomji grafologji, fotogra 
fji i .kart. Liczne podziękowania 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 
wieczór. Franciszka Ratajczaka 
la . mieszkanie 10 II piętro. I. 
wejście w Pasażu Apollo, prawo 
po schodkach. zdg 54 811

SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 stów dla poszo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

znaiteki

Służąca Płaczka
czysto pierze. Oferty

Panna

Ubogi
student prosi litościwych o jakie
kolwiek ubranie na zimę. Oferty 
Kurjer, Poznański. ad« 55143

Î1 ZGUBY

Dla naszych 
Milusińskich
Bielizna niemo
wlęca wszelkie
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny J.
Schubert, Poznań, 
ska 3.

Szofer
inteligentny szuka posady. Ofer- 
ty Kurjerr Pozn zdg 51 723

Ogrodnik
kawaler, obeznany w swym za
wodzie # poszukuje posady naj- 
chetnięj samodzielnej 15. 12 lub 
później. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 366

władająca biegle

zdg 55157

Dziewczyna
starsza szuka posady d< 
lekkich prac domowych 
Kurier Poznański zdg 5

Zgubiłem
książeczkę wojskowa. Tadeusz 
Przybylski, Górna Wilda 152

zdg 55 139

ul. Wrocaw- 
Pg 7 186 37.73

Pomocnik
fryzjerski rok praktyki poszuku
je posady. Oferty Stefan Siwak. 
Damasławek. zdg 54 439

Młodsza

12
risa ROZMAITE

Akuszerka
Kłeinwachterowa Poznań, cen
trum ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro lewo 
drugi dom od placu świętokrzy
skiego_______ zdg 24 897

Zakład Higieniczno 
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające, przemia
na materii, kosmetyka, indywi
dualna pielęgnacja twarzy, ‘far- 
bo wanie włosów, brwi, usuwanie 
brodawek, kąpiele elektryczne, 
lampa kwarcowa. Maserakowa. 
św. Marcin <4. ng 6 059

Praktykant gospodarczy
wysoki energiczny, syn zawodo
wego rolnika 4 kl gimnazjum, 
2 lata praktyki biurowej półtora 
rolniczej poszukuje posady za
raz lub później. Miejscowość, 
wynagrodzenie obojętne. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod zdg 54 014

lub do (Izieei. Ofer 
znański zdg 55 179

Dziewczyna
sumienna, pracowita, int 
na. umiejącą gotować i ; 
z dobrem: świadectwami, 
kucie posady do wszystkie 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

Swędzenie
ciała, oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzut skórne usuwa krem 
Lam-Age (z Kogutkiem). Jest 
idealna nieszkodliwy kosmetyk, 
usuwający wady naskórka tak u 
dorosłych jak i u dzieci.

ng 6 675

. Portrety
olejne, akwarelę z fotografii i z 
natury w wykonaniu artystyoz- 
nem. Poznań Ratajczaka 13 — 
mieszkanie 13. z4g 54 £

Zamieniamy 
płyty gramofonowe

dobrze i^rzymane ora-z kupujemy. 
Jarosz. Fredry 6. zdg 54970

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Akropo

lis“, Wyspiańskiego 
Sobota, 10. 12. „Pani preze- 
sowa“. premjera.
Niedziela. 11. 12. godz. 3.30: 
„Akropolis“.
Niedziela, 11. 12. godz. 8 
„Pani Prezesowa“. 
Poniedziałek, 12, 12. „Pani 
Prezesowa“.

Teatr Wielki (Operat Dziś: 
„Dziewczę z Holandji“. 
Sobota. 10 12. „Traviata". 
Niedziela. 11. 12 godz 3: 
„Dziewczę z Holandji“ Ce
ny zniżone.

Teat Nowy: Dziś — „Zbyt 
prawdziwi aby było dobre 
Sobota. 10. 12. „Zbyt praw
dziwe aby było dobre“. 
Niedziela, 11. 12. godz 3: 
„Zygmunt August“ po ce
nach zniżonych.
Niedziela, 11. 12. godz 8: 
„Zbyt prawdziwe aby było 
dobre“.
Poniedziałek, 12. 12. , Zbyt 
prawdziwe aby było dobre“.

Komedja Muzyczna: — Dziś
teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej operetki 
.»Najpiękniejsza z kobiet . 
Sobota, 10. 12. „Najpiękniej
sza z kobiet“, premjera 
Niedziela, 11 12. godz. 3: 
„Dancing — Bar“ po cenach 
zniżonych.
Niedziela, 11. 12. godz 8: 
„Najpiękniejsza z kobiet“. 
Poniedziałek, 12. 12. „Naj
piękniejsza z kobiet“.”* 

T®®tr Narodowy; Niedziela,
°«•* *

Salon
mód pracownia sukien płaszczy 
kostjnmów najnowszych modeln 
rolecamy nasze pracownie futer 
Jankowscy, Kreta 23. zdg 55 007

75
farbowanie. Zamkowa 

 zdg 55 000
mani cure 
’ I.

Kilimów
artystycznych pracownia Wierz- 
biecice 13. aprter. zdg 55 022

Dla
krewnej. 34 lata, dobra gosi 
dyna z majątkiem, z gotówka 
tye. poszukuje męża. Oferty K 
rjer Poznański zdg 55 197

Urzędnik
owy na prowincji. lat * 

celu matrymonjainym
Oferty Kurjer Pozn. zdg

Poszukuję
na 300 morgowy mająti 
szlachetnego do lat 36 
kiem 40 000 zł. Oferty do 
Poźanńskiego zdg 55 106

24 NAURA

Tanganillę oryginalną
Zielona 3.

Podhale!
Dzieci do lat 3 przyjm 
Szarotka Raba Wyżna 
ao IV gimn . jeżyki. C< 
miesiecznip

Poszukuję
pokoju za lekcje. Zgłoszeń 
rjer Poznański zdg 54 877

Niemieckiego
dzieciom i dorosłym gruntu, 
udzielam. Oferty Kurier Pozn zdg 55 171

Externista
6.. Masy humanistyczny nie,„,^v. 
kie, pozna innego. Cel współpra 
ca. Oferty Kurjer Poznański 
,______ zdg 54 984

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów
d,g 1850

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Nocna Przygoda“. 
Apollo: „Tommy Boy".
Corso: „Hrabina i Texasu

oraz Mój Przyjaciel Harry“ 
Colosseum: „Buster Keaton

się żeni...“
Metropoiis: „Pogromcy Prze

stworzy“.
Muza: „.Światła Wielkiego 

Miasta“,
Oaza: „Upiór Paryża“.
Orzeł: „Krwawy Odwet“. 
Odeon: „Flip i Flap w nocnej

eskapadzie“.
Roxy: „Tancerz za pieniądze“ 
Renaissance: „Klątwa Rodù

Mandarynów“.
Sfinks: „Przeżycie jednej no

cy“.
Słońce: „Jasnowłosy Sen“. 
Tęcza: „łwonka“.
Wilsona: „24 godziny".

udzieli
'Pokój.

Student
łaciny tanio 1 
Oferty Kurjer

zdg 55 073

Doktoraty
.etudja akademickie, drugą spe 
Jalnych kursów. Dyplomy prz^ 

ukończeniu .studiów. Internaba 
Burean. Etablisse- ment. Tras. ¿2 rae St. Augustin. 

París 2 c, France. Tg 763

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 54 895

Kino „Aurora“
Gzi 10 Aldiimi: Nocna Przygoda-, 

z-d g 54 W
Kino „Orzeł“

.Krwawy Odwet“. Gary Cooper 
Mary Brnan i Ryszard Arlen 
_______ zdg 54 967

Kino Roxy
Tancerz za pieniądze, zdg 54 991

Dla Mamy
na. .gwiazdkę najlepiej kupić 
książkę do . nabożeńswa w ksie- 
f3,™' u aÄa na Podgórnej 10 lub Focha 48. zdg 54 863

ZAJĄCE 4 AA
(bez skórki)

stale na składzie
młode kaczki, kury, indyki, perlice, bażanty 

po najniższej cenie

Woźniak i Kosicki
(dawn. Jacob Appel) Pg 7 495-49.85

Aleje Marcinkowskiego 7.

Urzędnik gospodarczy
lat 35 z 12 letnia praktyka i 
szkołą rolniczą poszukuje posady 
od 1. I łub 1. IV 33 r. Wyma
gań ią skromne Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 409

Praczka
poszukuje prania. Ofer 
Poznański zóg 54 914

Książkowa
pracujgca z prawdziwem zamiło 
waniem nrzyjmde posadę w biurze 
adwoka-okiem lub t. p. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54456

u- Urzędnik gospodarczy
młodszy 17 dobrem.,’ świadectwami 
poszukuje posady od 1. I. 33 roku 
Łaskawe oferty proszę do Kurje- 

n_ ra Poznańskiego zdg 54 467
Krawcowa

dzielna poszukuje posady po do
mach Oferty Kurjer Poznański 

2?dg 54 479

-a ..... Kierowniczka
filii farbiarni z kilkoletnia nrak- 
tyką i kaucja poszukuje posady.

M Łaskawe oferty uprasza do Ku- 
gj rjera Pozm. zdg 54 770

Nauczycielka
freblanka z pozwoleniem muzy- 
kama przyimie posadę za skrom- 

0 nem wynagrodzeniem, wyręczy 
“ w pracach do-mowych. Łaskawe 

oferty Kur.ier Pozn. zdg 54 864
| Absolwent
j Państwowej Szkoły Mierniczej w
Jp Poznaniu z kilkumiesięczna prak- 
- tyka miernicza poszukuje odpo- 

wiedniej posady. Łaskawe zgo- 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 53 823
Ogrodnik

lat 26. obeznany w wszystkich 
e gracach ogrodniczych, specjalność 

chodowla , wczesnych warzyw, 
prowadzenie plantacja szparaga- 
wej znający obsługę pałacową i
pszczelnictwo, poszukuje posady 1 
zaraz lub 1 stycznia. Łaskawe ' 

. oferty do Kuriera Poznańskiego 
zdg '54 876
Sierota [

lat 25. inteligentna lepszej rodzi- d 
ny. znająca szycie, haftowanie, o 
gospodarstwo domowe poszukuje o 
jakiejkolwiek posady zaraz lub od ( 
1»- .miejscowość obojętna także r 
w składzie, lub do dzieci. Posiada n 
dobre świadectwa. Oferty Kurjer z 
Poznański zdg 54 881

Leśnik - bażantarnik u
fzje™let™a .praktyką, samotny, y 
lat 24. po wojskowości, skromnych t 
wymagań, poszukuje posady. Ła- 
skąw© zgłoszenia: Rafiński. To- ' 
run ul. Słowackiego 140 

zdg 54 015 ’
Krawcowa k

szuka pracy poza domem. Oferty “ 
Kurjer Poznański zdg 54 897

kDziewczyna d
umieją ca debrze gotować, szuka 8 
wsady u samotnej osoby. Oferty P< 
Kurjer Poznański zdg 54 898

Biuralistka
młodsza..władająca jeżykiem po-l- z 

i. niemieekim. szuka posady, i*
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 909 I?

„ ” p
Fryzjerka

manicurzystka u<
Poszukują posady zaraz. Oferty p- 
Kurjer Poznański zdg 54 884 ci

Ogrodnik -
kawaler po wojskowości, dobremd 
poleceniami poszukuje posady «a sa 
skromnem wynagrodzeniem. Ła- st 
ska we oferty Kurjer Poznański ga

»dg 54 915 P<

Kucharz
kawaler, samodzielny, zna 
oszczędna kuchnie jak r< 
przyrządzać bufet a !a Ha 
poszukuje posady. Zgłoszę 
Kuriera Pozn. zdg 55 202

Krawcowa

znański zdg 54 999

Krawcowa
u ku je pracy po doma 

ty Kurjer Poznański zt

Książkowa
«o*-1 «A..1 »-.-tJ. V» B.J

Ce biurowe oraz pisanie n 
szynie, poszukuje posady 

później. Oferty Kurielu
znański zdg 55 051

Gospodyni - kuchark
poszukuje posady w mieście 
majątku. Miejscowość oboje 
Oferty Kurier Pozn. zdg 5,

Uczciwa
zdrowa, inteligentna lat ‘ 
tyka. szaika. posady do 
d zi e ci za r a z. Z g-'os z e ń i a 
Poznański zdg 55 140

Szukam

Krawcowa
Poszukuje posady w szwalni.

’ e oferty Kurjer Poznasf 
zdg 55 088

Panienka
lat 29 inteligentna uczciwa , 
szukuje po-sady ekspedientki 
branża obojętna Oferty 
Poznański zdg 55 100

Nadszwajcar
------ ... „d dzieciństwa w zt,,™.
z riajleips'zem doświadczeniem 

'’¡wiadectwami, po 
33 posady do v<od 1. 4 

obory.
tiuli. UlWUCa ODO”»

Da’^ Kurjer Poznański zdg 55129

Panna
lat 36. znająca wykwintna kuch- 

-cie n‘Ę gospodarstwo domowe, oraz n;e’ krawiecczyznę, szuka posady go 
ni ' spodynj lub do wyręczenia pani 

domu. Łaskawe zgłoszenia Ku-
sta rjer Poznański zdg 54 168

Krawcowa
na płaszcze suknie damskie szu
ka zajecda. Oferty Kurjer Po- 
znański zd,g 54170

trty Osoba
__  dobrze polecona szyciem gotowa-

niem szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 171

Ekspedientka
Po- rzeźnieka przystojna wymowna, 

poszukuje posady od 1 stycznia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 470

nt. Praczka
ki poszukuje prania. Oferty Kurjer 
7I1. Poznański zdg 54 480
184 Młody

technolog elektryk da de 2 000 zt Bk z? jakąkolwiek posadę Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 54 677
Poszukuję

portjeratwa zaraz znam wszelkie 
pracę centralne ogrzewanie. — 
światło elektryczne. Oferty Ku
rier Poznański zdg 54 453

Dzielna
manfflęuirzystka, fryzjerka szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 447
Dzielna

fryzjerka, manikurzystka szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 446
Dziewczyna

F uczciwa pracowita szuka posady 
— gotowaniem od 1. I. 33 r. lub

lo 12. 32 r„ również zajęłaby się Ł 
pomocą w składzie. Łaskawe S 

er oferty Kurje-r Pozn. zdg 54 821
Ogrodnik

starszy samotny pracował samo- j 
ra dzielnie polecenia dobre poszubu 
ez je posady Zgłoszenia do Kuriera £ 
^a. Poznańskiego zdg 54 «73/4 t

1000
kaucji za prace jako inkasent. ,, 
woźny lub podobną. Badowski. „

•o- Września, Legji Wrzesińskiej 2. ’ 
0- zdg 54 418 2

Poszukuję s
posady do ©kładu piekarskiego - 

,r lub restauracji z kaucja Oferty
83 Kurjer Poznański zdg 54 248

Hf28 WOLNBMIEJSCA^ f

m Fryzjerka n
°- manikurzystka
— polecona potrzebna niedziele. — 

¿głoszenia 3—4. 8—9 wieczorem. ,
v r^^wska 31, parter wchód rt 
b Jaskółczej. zdg 55 Ufo C
’3 Dziewczyny

zdrowej, uczciwej, potrzebna. — 
Prądzyńskiego 48, m. 9. P

k- zdg 55 095 k

Woźny - inkasent
- ę,r'trzcbny od zaraz. Zgłoszenia ¡1 

Bart miński. Poznań. Warszaw- 
ska 5. Z(j 55 ,27 “

Fryzjerski pi
pomocnik potrzebny zaraz Zam- c> 
kowa 6. z,dg 55 042 S

Potrzebna
posługa. Matejk: 67 m 9.

zdg 55 185 m
- Fryzjerka śk
- na pensję. Bydgoska 5.
r zdg 55 167

Administratora rj<
do majątku,w Malopolsce leśni- 

e ka poszukuje eie. Zgłoszenia pi- 
i semne wraz z odpisami świadectw no 
e Pod „Administrator“ do Biura sa 
j Dzienników .Ruch“ Kraków, ul. we 
. Szczepańska 9. ng 6 8527 ' — ----—---

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, chętna do 

tkiego. poszukuje posady, 
z Kurjer Poznański 

zdg 54 114
Kucharka

dziewczyna poszukują posady, 
uejscowość obojętna. Oferty

Absolwentka
r handlowych Preissa z 
świadectwem oraz 5 klas

ZJlłPJ szuka jakiejkolwiek r Oferty Kurjer Poznańi'zdg 54 178

Uczennica
Jokońezoną nauką p 
y dp składu cukier 
bufetowa Oferty sów lub 

Kurier

Zdrowa
a. inteligentna, lat 18,

...... hą biegłą do składu dzie-
ząnaz poszukuje posady. Zglo-oma T-'/Vm rrfł rr KJ ßrfVO

Kucharka
rJ.ęina szuka posar 
cji lub prywatnie, 
skromne. Oferty

y w re- 
Wyma 
Kurjer

Przedpłata w ?aKOba w^aoia raz*m ” P^mu——.......... ekspedycji zl 3,% w agemojach w mieście zt 3.50, z odniszendemi
niem mlecznie zł 4,U gżeniem.pocztę Poza Pozna-
w innych kraia-ch o**** opacka mnesieozme w PoiJsce zł 7,50,w źakładrie strajków .5'’yn>ailk6w ^^wa-nych efflą wyższą.

/.¿.Kidiuizie, strajiicow i t p. iwydawnuatwo me. odpowiada za « „k?
nenci me mm prawa domagania sie niedo^tanwnych numerów lub XiXdo^i'a

Akwizytor
do sprzedaży węgla wagonowo •» 
trzebny., Oferty szczegółowe K-’ rjer Poznański zdg 55 089

Magistry
praktyką od 1 śLyessnia 
apteką Wielkopolsce. Warui' 
Kurier Poznański zdg 55090

Duet
pierwszorzędny. pianistka, debr, 
repertuar potrzebny zaraz z£f 
Kujer Poznański zdg 55 116 8l'

Gospodyni
w poważnym wieku z pierwszo, 
rzednemi referencjami potrzebna 
zaraz na majątek ziemski 
wszelkich prac z gospodarstw. 
domowem związanych. Zgłoszen? 
z dołączeniem odpisów świadeet 

Kur jera Poznań sk--~ 
zdg 55 107

reni
Lift
:w

Kelnera
który może wy pożyczyć MOo ,i 
do lokalu nocnego, zarobek 300 
miesięcznie Oferty Kurjer P- ski zdg 54 933 ro’

Uczeń
liekarski. natychm ast pofrzebn, 
fasada Młyńska zdg 54 9.5]

Ekspedientka
z kaucja chłopak do posyłek po
trzebni. Cukiernia. Pólwieiska 

 zdg 55174
Nie fachowca

„„ „oałuri w restauracji z kaue 
Oferty Kurier Pozn. zdg 55 i

Inkasent
y. który pożyczy 3 000 n® 
_ Oferty Kurjer Poznań.

Uboczny
. mające szerokie koła zna- 

„__„jci. Gozakred Lwów Wa-'o- 
«•a 11. Pg 6 962 72.65

Garderobę
•ecie oddam, rok dzierżawa 
Wsbaże Kurjer Poznański

zdg 55 076
Agentom

-om dam wysoko pro-

Rachmistrz
f, • "-"O z, t u a fiouilllic Wl<ŁA b

świadectw pod ..Mało- 
do Biura Dzienników 
Kraków ul. Szczepan- 

ng 6 85S

Szofer - ogrodnik
enny z kancja 1 500 - 2 000 'i 
:ebny na stała posadę. Zgło- 
a Kurjer Pozn zdg 54 971

Panna
■ją outrzebna. Adres 
znań=k; zdg 55 018

Zawijaczki
;rków potrzebne, 
»w Woiciech 29. 

zdg 55 032
Służąca

Fryzjerkę
wypraktykuje

F-roa

zdg 54 962

.tykuje Matejki 
zdg 55 034

Osoby
z niemowlą-

Głuchoniemi

zdg 54 859

Stenotynistka
a potrzebna. Oferty

Aptekarski

dgl908

Humor zagraniczny

Ku-

Łaska-

~ WyPP’. syneczku rycynusit. Pomyśl ile hiednvcU 
dzieci chciałyby zażyć tak dobrego oleju rycynowego!

(London Opinion). S. F.

Ogłoszenia tekstu
Ogłoszenia skomÄffwa^

szema (najotyżej 100 słów w tom <®ueej wednug możności. Drobne og'o-

assÄ’ÄÄÄj-afeSisÄ 
i S tS »«. Sfta ig «SS'^SaS? î^ïTo1: ÄurÄ£
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